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In Memoriam
Fleckné Babos Ágnes  
 

 (1948 – 2020)

Megint elment egy nagy játékos, akivel kap-
csolatban gyorsan le kell írni azt is, hogy egy 
NAGY EMBER. Életének 77. évében örökre el-
költözött Fleckné Babos Ágnes, az 1965-ben 
világbajnokságot nyert női kézilabda váloga-
tott tagja, aki évtizeden keresztül a legjobb 
magyarok közé tartozott. Hosszú és gyógyít-
hatatlan betegséget követően hagyott itt csa-
ládot, barátot és tisztelők sokaságát.

Azt hiszem, az én történetem meglehetősen 
egyedülálló, hiszen már tizennégy éves ko-
romban felfigyelt rám a testnevelőm, a későb-
bi férjem, Fleck Ottó. Az akkori TF-es gyakor-
noknál az öcsém elkezdett tornászni, amikor 
én az általános iskolát követően a budafoki 
Budai Nagy Antal Gimnáziumba kerültem. 
Ottó tizenöt évesen már elkezdett nekem 
udvarolni, de csak kilenc évvel később, 1968-
ban, a TF elvégzését követően házasodtunk 
össze. Tehát három évvel később, mint aho-
gyan megtörtént életem legnagyobb sportél-
ménye, a világbajnoki cím a csapattal.

– Közben rengeteg víz lefolyt a Dunán…

Engem és húgomat, Mártát, aki későbbi 
szintén NB I-es játékos lett, a közeljövőben 
100. születésnapjához érkező, nagyszerű 
tornatanárnő, Zsuzsi néni oktatott. Hamar 
elköteleztem magamat a kézilabda mellett: 
a már csak az emlékek között szereplő Női 
Ruha nevű csapatban kezdtem harmadikos 
gimistaként. 1962-ben felvettek a Testne-
velési Főiskolára, ahol a szép emlékű Varga 
Jenő vett pártfogásába. A főiskola együttese 
pedig a Budapest I. osztályból az NB I-ig ve-
rekedte fel magát.

– Önt pedig 1963-ban behívták az utánpótlás 
válogatottba baloldali átlövőként, pedig né-
hány évvel korábban még kapus akart lenni…

Ez az én gondolatom volt, de biztatást kap-
tam a mezőnyjátékra, ami be is jött. Az U-
keretben hamar Török Bódog látószögébe 
kerültem, aki nagyon hajtotta azt a társa-
ságot. Volt 5–6 átlagon felüli képességű 
játékosunk a felnőtt válogatottban, akikben 

Bogyi bácsi és a többiek is nagyon bíztak. A 
közösségi szellem kiváló volt, amiben – bár-
mily furcsa – annak is része volt, hogy akkor 
még négyágyas szobák voltak a tatai edző-
táborban. Én éveken keresztül Ignácz Iloná-
val, Szőkéné Bognár Bogival és Markovits 
Mártával laktam, együtt, akikkel mindmáig 
nagyon jó a kapcsolatom.

– Azokról a közös gyakorlásokról társnői már 
sokat meséltek.

Van is miről. Kezdve azzal, hogy nagyon ne-
héz volt bekerülni Török Bódog keretébe. Ő 
gyakran inkognitóban is figyelte a kiszemel-
teket, szinte “vizslatta” a szóba jöhető játéko-
sokat és emberileg is alaposan feltérképezte 
őket. Akiben nem bízott emberileg, lehetett 
bármekkora tehetség, be sem válogatta, 
mert a jó közösséget a legfontosabb alapnak 
tekintette. Tatán különösen kemény edzése-
ket tartott, amelyeket színesítettek a vívók-
kal is lejátszott barátságos edzőmeccseink. 
Bogyi bácsit mindenki szerette, pedig a tré-
ningeken igen szigorú volt, utána viszont jó 
humorával segítette a tartósan jó hangulat 
meglétét. Pontosan tudta, kit, mikor és mire 
lehet az adott mérkőzésen használni. Ez a 
tulajdonsága nagyban segítette ahhoz, hogy 
méltán sorolják a világ legjobb edzői közé.

– És az 1965-ös világbajnokságra hogyan em-
lékezik?

A legfontosabb az volt, hogy a döntetlenül 
végződött selejtezőket követően a legna-
gyobb riválisunkon, az NDK válogatottján 
Guricsné Pásztor Erzsike jó választásával 
szerencsésen túljutottunk. Onnan kezdve 
már mindenki bizakodott a jó eredmény el-
érésében. A legnagyobb izgalmakat akkor él-
tük át, amikor látszólag hiába utaztunk ki az 
NSZK-ba, mivel az utolsó napig nem döntött 
a pártközpont, hogy pályára léphetünk-e a 
világbajnokságon, vagy sem. A zöld lámpát 
követően már végig jól, felszabadultan ját-
szottunk és minden meccsünket egyértel-
műen megnyertük.

– A világbajnoki cím mellett van-e olyasmi, 
amire különösen büszke?

Nekem nagy megtiszteltetést jelentett, ami-
kor 2000-ben megválasztották az Évszázad 
Játékosát, ahol engem az ötödik helyre 
rangsoroltak! Nagy örömömre szolgálnak a 
Vasasban eltöltött évek, ahol sok, felejthe-
tetlen meccset vívhattunk, elsősorban leg-
főbb hazai riválisunkkal, a Ferencvárossal. A 
játékot egyébként 1975-ben hagytam abba, 
121 válogatottsággal és négy magyar baj-
noki címmel a hátam mögött.

– A befejezés óta immár csaknem negyven év 
telt el. Mi minden történt ennyi idő alatt?

A legfontosabb az, hogy van két lányom, és 
két unokám. A XI. kerületi Beregszász utcai 
Gimnáziumban tanítottam, majd az ELTE Ta-
nárképző Főiskolájának testnevelője lettem, 
a 2000-ben volt nyugdíjazásomig. Edzőként 
éveken át dolgoztam az akkor a legszűkebb 
élvonalhoz tartozott BHG-nál, majd 1990 
és 1996 között Laurencz László mellett a 
női válogatott másodedzőjeként tettem a 
dolgomat. Bár én mindig kiálltam Laurencz 
mellett és a hat év során soha nem volt 
gondja velem, a végén mégis szembeke-
rültünk egymással. Én ugyanis többedma-
gammal nem támogattam annak a játékos-
nak az 1996-os, atlantai olimpiára történő 
kijutását, amit ő minden erővel keresztül 
akart vinni! Közben lemondott arról a Sza-
bó Melindáról, aki 2003-ban elévülhetetlen 
érdemeket szerzett a franciák világbajnoki 
címében, éppen a magyarok elleni döntő-
ben. Az nagyon fáj, hogy Laurencz azóta is 
mindenhol azt nyilatkozza rólam, hogy éle-
te legrosszabb döntése volt, amikor engem 
választott segítőjeként!

Jocha Károly
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Elnöki  
üzenet

Molnár Zoltán
Új világ a  
sportban?

Március közepén bekövetkezett az, amire 
senki sem gondolt. Hogy a XXI. század máso-
dik évtizedének végén járvány bénítja meg az 
egész világot? Ez még pár hónappal ezelőtt 
is lehetetlennek tűnt. Aztán a lehetetlenből 
valóság lett. Március 9-én még megtartottuk 
a doppingellenes tájékoztatót és gőzerővel 
készültünk a március 17-i „Mi vár ránk Tokió-
ban?” rendezvényre. Ezt a Testnevelési Egye-
temre terveztük, a TF, a MOB és a Paralimpiai 
Bizottság részvételével. Itt terveztük aláírni 
az együttműködési megállapodásokat négy 
vidéki egyetemmel, akiket terveink szerint 
bevontunk volna az idei edzőtovábbképzési 
programunkba. Az élet, a járvány és a jár-
vány következtében meghozott kormány-
intézkedések keresztbe tettek terveinknek. 
Május 13-tól a MET is „karanténba vonult”. 
Kényszerűségből átálltunk az otthoni mun-
kavégzésre. Bár ez nálunk nem okozott na-
gyobb földindulást, mert tevékenységünk 
jelentős része normális körülmények között 
is a digitális térben zajlott, mégis át kellett 
gondolnunk a további időszak teendőit. A 
kiemelt edzőkkel való kapcsolattartás nagy-
részt eddig is elektronikus formában történt, 
így ez gond nélkül folytatódhatott otthonról 
is. A  Sportért Felelős Államtitkárság támo-
gatásának köszönhetően a KEP edzői folya-
matosan, időben megkapták a fizetésüket. A 
személyes találkozást igénylő ügyintézést – 
a biztonsági előírások szigorú betartásával – 
ügyeleti trendszerben oldottuk meg. A nagy 
látogatottságnak örvendő edzőtovábbképző 
rendezvényeinket a hagyományos formában 
természetesen nem tarthattuk meg. Némi 
informatikai előkészítés után – amiért kö-
szönet jár a munkatársaink áldozatos mun-
kájáért – sikeresen átálltunk a távoktatásra, 
az online konferenciák rendezésére. Mivel 
korábban is terveztük a vidéki egyetemek 
bevonását továbbképzésbe, az online konfe-
renciák előadásainak megtartására a vidéki 

egyetemek oktatóit, tanárait kértük fel.
A MET edzőtovábbképzésének már egy éve 
jelentős összetevője volt az e-learninges 
képzés. A MET honlap informatikai fejlesz-
tése során a honlapon külön e-learninges 
felületet hoztunk létre. Az elektronikus fe-
lületen rendkívül gazdag, sokrétű ismeret-
anyag vált elérhetővé a MET tagok és a KEP 
edzői részére. A témakörök felölelik a képes-
ségfejlesztés, mozgástanítás, edzéselmélet, 
korosztályos képzés, sportpszichológia és 
pedagógia területeit és terjedelmes gya-
korlattár is elérhető. A vírusjárványra való 
tekintettel a témaköröket kiegészítettük az 
otthoni munkavégzéssel, edzéssel kapcsola-
tos tanácsokkal is.
Az egyetemek bezárása és a digitális oktatás 
elrendelése miatt nehéz helyzetbe kerültek a 
testnevelőtanár- és edzőképzéssel foglalko-
zó egyetemek is. Éppen az egyetemekkel ter-
vezett együttműködési megállapodás adta 
az ötletet, hogy a nálunk felhalmozódott, 
rendkívül értékes oktatási, képzési anyagot 
felajánljuk a Testnevelési Egyetemnek és a 
vidéki egyetemeknek is. Hozzáférést adtunk 
a honlapunkon megtalálható dokumentu-
mokhoz az egyetemeknek és rajtuk keresz-

tül a hallgatóknak. Különösen a gyakorlattár 
jelenthetett nagy segítséget, ez a internetes 
megkeresések számának megnövekedés-
ében jól követhető volt.
A médiában rengeteg közlemény, statisztika 
jelent meg arról, hogy a gazdaság, kultúra 
melyik területei voltak a karanténidőszak 
legnagyobb vesztesei. Természetesen leg-
többet a turizmusról, bizonyos kereskedelmi 
területekről lehetett olvasni, hallani, látni. 
De egyöntetű volt a vélemény, hogy a nagy 
vesztesek közé tartozik a sport is. Az egész 
világon leálltak a nemzeti bajnokságok és 
versenyek, törölték, vagy halasztották a nem-
zetközi versenyeket, kontinentális- és világ-
bajnokságokat. A sportolók edzései leálltak, 
illetve csak otthoni „karanténkörülmények” 
között lehetett gyakorolni. Ez szokatlan  és 
szinte erőn felüli munkát követelt az edzők-
től is. Nem csak a napi edzésmunkát kellett, 
szinte egyénre szabottan megtervezni, úgy, 
hogy a sportoló az adott körülmények között 
tudja azt teljesíteni, de távolról motiválni is 
kellett a sportolót, különösen azokat, akiknek 
az aktuális versenyét lenullázta a járvány. 
Ehhez nem kevés kreativitás, elkötelezett-
ség és lelkierő kellett. Csak remélni tudjuk, 
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hogy az edzők eredményesen küzdöttek meg 
hivatásuknak ezekkel a váratlan nehézségei-
vel. Ennek eredményességét majd a – remél-
hetőleg rövidesen – meginduló versenyeken, 
mérkőzéseken lehet lemérni.
A legnagyobb veszteség kétségtelenül az 
olimpiai mozgalmat érte. És azokat a sporto-
lókat, akik az olimpiai részvétel várományo-
sai voltak. Akár már megszerezték a kvalifiká-
ciót, akár éppen a kvalifikációs eseményekre 
készültek. Egy sportoló életében az olimpiai 
részvétel a lefelemelőbb esemény. Életvi-
telüket, személyes programjaikat is ennek 

megfelelően alakítják. Legyen szó házasság-
ról, gyermekáldásról, vagy éppen a sportolói 
pályafutás befejezéséről. Most mindenkinek 
át kellett programozni az életét. Álljon itt 
példaként a kiváló atléta, súlylökő, Márton 
Anita példája, akinek döntenie kell az olim-
piai felkészülés folytatása, vagy a gyermek-
vállalás között.  Az egy év halasztás talán 
még nem tragikus, de pesszimista vélemé-
nyek akár az olimpia elmaradását, netán az 
egész olimpiai mozgalom végét is felvetet-
ték. Reméljük, nem nekik lesz igazuk!
Vajon folytatódhat-e minden ott és ugyan-

úgy, ahogy a járvány miatt abbamaradt? Erre 
még senki sem tudja a választ, a krízis még 
túl közel van. Az biztos, hogy jobban kell vi-
gyáznunk magunkra és egymásra, jobban 
meg kell becsülni az emberi értékeket, job-
ban kell vigyázni az idősekre, jobban kell 
ápolni a természetet. Fel kell mérni, hogy ez 
mit jelent a sport területén. Milyen intézke-
dések kellenek a jövőben, amikre eddig nem 
is gondoltunk, mert nem volt szükség rájuk. 
Ez nagy felelősséget jelent a politikusoknak, 
a sportvezetőknek -kiemelten, első sorban az 
edzőknek – és természetesen a sportolók-
nak. De ide sorolhatók a szurkolók is.
Akár pozitívumként is felfoghatjuk a tudo-
mány és a tudósok szerepének a felértékelő-
dését. Most ez mindenek előtt a járványügyi 
szakemberekre, a virológusokra vonatkozik. 
De közvetve mást tudományterületek műve-
lőire, így a sporttudósokra is. Lehetséges, de 
inkább biztos, hogy a jövőben új szabályokat, 
protokollokat kell kidolgozni a sportlétesít-
mények használatára, az edzők és a sporto-
lók, a sportolók és sportolók elkerülhetetlen 
testi érintkezésére edzésen és versenyen/
mérkőzésen, az öltözők, zuhanyozók, mosdók 
használatára stb. Ez új feladatokat ró a sport-
vezetőkre, edzőkre, orvosokra és nagyobb fe-
gyelmet kíván a sportolóktól, a nézőktől is. 
Mint minden új dolgot, ezt is meg kell tanul-
ni, tanítani.
A Magyar Edzők Tásasága ehhez ajánlja fel 
mindazt a szakmai tudást és tapasztalatot, 
amelyet fennállásának közel három évtized-
ében – tagsága aktív közreműködésével – 
összegyűjtött, és felhalmozott. 
Tegyünk közösen a spot új, jobb világáért!

2020. június
Molnár Zoltán elnök

MAGYAR EDZŐ / Hungarian Coach
Időszakos folyóirat
A Magyar Edzők Társaságának a lapja
ISSN: 1418–6764
Kiadja a Magyar Edzők Társasága
Elnök: Molnár Zoltán
Titkár: Köpf Károly

www.magyaredzo.hu 
www. edzokepzesek.hu

Főszerkesztő: Köpf Károly
Felelős szerkesztő: Haász Péter
Szerkesztő kollégium:

Győrfi János
Füredi Marianne
Jocha Károly
Pécsi Gábor
Medvegy Iván
Vad Dezső (†)

Tanácsadó: Csurka Gergely

Szerkesztőség:
1146 Budapest Istvánmezei út 1–3.
Tel: +36 1 460–6981; +36 70 452–8672

Design, nyomdai előkészítés, kivitelezés:
Krea-Fitt Kft.

Előfizethető a szerkesztőségnél.
Az éves előfizetési díj: 4.000.- Ft

I M P R E S S Z U M

A Magyar Edző folyóirat jelen száma PDF formátumban letölthető a www.magyaredzo.hu oldalról!



6

Iglói Mihály emlékév
A futás fanatikus professzora, Iglói Mihály
Salánki Miklós

A mester két évvel élte túl a leghíresebb ta-
nítványát, Iharos Sándort. Majdnem negyven 
évig önként vállalt száműzetés után Iglói Mi-
hály hazajött nyolcvanöt évesen megpiheni, 
majd meghalni. A világ egyik legsikeresebb 
atléta edzője csendesen viselt, rövid szenve-
dés után 1998. január 4-én meghalt. Jellem-
ző eredményes, fordulatos, de hazájában alig 
ismert pályafutására, hogy kevesen kísérték 
utolsó útjára a Farkasréti temetőben. 

Iglói Mihály életútja, pályafutása sikeres-szo-
morú látlelet a huszadik századról, amelyben 
egy tehetséges magyar ember többre, jobbra 
vágyott, nem a hazai szinthez mérve jelöl-
te ki a célt, hanem a nemzetközi élmezőny-
höz. Ezért tanulmányozta a legkorszerűbb 
külföldi edzésmódszereket, amelyeket nem 
csupán átvett, hanem továbbfejlesztett. Az 
ötvenes években edzői pályafutása csúcsá-
ra ért, tanítványai 1500-től 10.000 méterig 
minden távon világcsúcsot tartottak. Ennek 
ellenére politikai okok miatt nem tért haza 
1956-ban a melbourne-i olimpiáról és a ten-
gerentúlon új életet kezdett. A sors, nem is a 
sors, hanem a huszadik század keserű fintora, 
hogy magyar tanítványai 1952 és 1956 kö-
zött huszonegy világcsúcsot értek el, viszont 
kiváló versenyzői közül egyedül az amerikai 
Robert Schul állhatott fel olimpián a dobogó 
legfelső fokára, az 1964-es tokiói játékokon 
győzött 5000 méteren. 

Ignácz Mihály 1908. május 9-én született 
Budapesten, s már válogatott futóként, 
1935-ben magyarosította a nevét Iglóira. A 
miértre a sportág krónikásától, dr. Istenes 
Vilmostól kértünk magyarázatot, aki elárul-
ta, hogy az ő eredeti neve Istenics volt. A ma-
gyarosítási rendelet miatt változtatott nevet 
Iglói is, mert hogy nézett volna ki, ha Ignácz 
néven indul az 1936-os berlini olimpián(!).

A Népsport egykori tudósítója, Vili bácsi egy 
találós kérdést is feltett: Milyen eredményt 
ért el a Meixner, Talabércsuk, Reigl, Izrael 
összeállítású magyar váltó? Az válaszoltam, 
még a nevét sem halottam ennek a stafétá-
nak. Nem is hallhatta, mert Meixnerből Mi-
kes, Talabércsukból Tábori, Reiglből Rózsa-
völgyi, Izraelből pedig Iharos lett, ők négyen 

pedig 1955-ben megjavították a 4x1500 
méteres síkfutás világcsúcsát.

Istenes Vilmos sokszor látta versenyezni 
Iglóit, aki elmondása szerint nagyon szívós, 
kitartó volt. Ugyan csak egy bajnoki arany-
érmet nyert 800 méteren, mert kortársa és 
klubtársa Szabó Miklós a harmincas évek-
ben Európa legjobb középtávfutója volt. A 
zárkózott természetű mester magánéletéről 
versenyző társai, majd tanítványai szinte 
semmit nem tudtak. Az Árpád Gimnázium 
testnevelőjének a futás volt az első, tanári 
munkája mellett szinte minden nap hajnal-
ban és este is futott a Margit-szigeten. De 
vajon mikor szeretett bele az atlétikában? 

Diákként először a tornát választotta, majd 
1925-ben atletizálni kezdett, s első 800 mé-
teres versenyén 2:13.8 perces eredménnyel 
igazolta tehetségét. A közép- és hosszútáv-
futásnak nem sok becsülete és eredménye 
volt a század első félében Magyarországon, 
mert az atléták csak futkároztak az edzése-
ken, miközben a nemzetközi élmezőny egyre 
keményebb edzésekkel kiváló eredménye-
ket ért el. Az edzésmódszerek terén a nagy 
forradalmár, a német Waldemar Gerschler 
volt, aki feltalálta a résztávos módszert, 
amellyel tanítványa, Rudolf Harbig 1939-
ben 400 méteren 46 másodperces ered-
ményt ért el, 800 méteren pedig 1:46.6 per-
ces világcsúcsot futott Milánóban. Ebben az 
évben Iglói a MAFC színeiben 1:54.8 perccel 
nyerte az országos bajnokságot. Teljesít-
ményével nem volt elégedett, nem akart 
beletörődni a középszerűségbe, s ebben a 
felfogásban hatással volt rá Kelen János, aki 
a magyar távfutók közül elsőként alkalmaz-
ta az erősebb terhelést, napi két edzéssel. A 
korszerűbb felkészülés eredményeként Ke-
len 1934-ben a magyar futók közül elsőként 
lépte át a 15 perces határt 5000 méteren. 
Jó példája követőkre talált, például Csaplár 
András 10.000 méteren 30:20.6 perces csú-
csot futott, 20 kilométeren pedig 1:03:01 
órás világcsúcsot ért el Budapesten. 

A magyar versenyzők példaképe a finn futó-
király, a kilencszeres olimpiai bajnok Paavo 
Nurmi volt, akiről Csaplár András 1941-ben 

azt írta a Vasárnapi Képújságban: „Nem szé-
gyelltünk tanulni, Nurmi eredményei káprázat-
ba ejtették a világ sportközvéleményét. Önként 
vetődött föl nálunk is a gondolat, ha a finn 
testvérnemzet fiai ilyen eredményeket érnek el, 
miért ne tehetnénk meg ugyanezt? Tanulmá-
nyozni kezdtük a finn távfutók edzésmódszerét. 
Kiküldtük Finnországba Igló Mihályt.”

A tizennyolcszoros válogatott atléta – aki 
tagja volt 4x1500 méteren a világcsúcsot 
futó MAC-váltójának  – Finnországban a si-
keredző, Vierumaki edzésmódszerét tanul-
mányozta, és néhány hét alatt szembesült 
azzal, ahogy itthon edzenek, csupán „koco-
gás, szinte felesleges időtöltés”. A finn futók 
ugyanis már kombinálták a tempófutást, in-
tenzív intervallos, ismétléses edzésmódszer 
szerint készültek. Ezt később a legendás 
cseh Emil Zapotek tökéletesítette. A fiatal 
magyar edző nem csupán megfigyelte az 
eredményes finn edzésmódszert, hanem a 
második világháború után, amikor kétévi 
hadifogság után hazatért Szovjetunióból, 
kidolgozta saját korszerű edzésrendszerét. 

Az Iglió edzésmódszer eredménye számok-
ban: tanítványai összesen 309 csúcsot ér-
tek el, 31 világ-, 25 Európa-, 157 görög-, 45 
egyesült államokbeli-, 49 magyar-  és két 
balkán rekordot futottak. 

Mi lehet az edzésmódszere titka, amely-
lyel Magyarországon, majd külföldön is 
ilyen kiváló eredményeket ért el? A kér-
désre pontos, rövid válasz nincs, mert a 
mester is azt vallotta, hogy nem csupán a 
rendszer, hanem annak az alkalmazása is 
meghatározó az eredményességben. Iglói 
Mihály 1933-ban fejezte be a Testnevelé-
si Főiskolát, majd az Árpád Gimnáziumban 
lett testnevelő tanár. Egykori tanítványa, 
Szabó Gábor elmondása szerint tanárnak is 
nagyon kemény volt, szigorú, következetes, 
mégis kedvelték őt a diákok, mert soha sem 
kivételezett, s igazságos volt. Az idős tanít-
vány elmesélte, hogy az egyik tornaórán a 
szekrényugrás volt a feladat, s már annyira 
megemelték a magasságot, hogy úgy ítélte 
meg, esés nélkül az ugrás nem oldható meg. 
„Szabó mi lesz? Indulj! Indulj!” – kiáltotta Ig-
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lói. És nem volt ellenvetés, a diák nekifutott, 
ugrott, s ahogy elmesélte „pofára esett”. A ta-
nár odalépett, felsegítette, majd az osztály 
előtt kezet fogott vele. Iglóinál a kézfogás a 
legnagyobb dicséretet jelentette, ebben az 
esetben viszont az elnézéskérést fejezte ki. 

Világcsúcstartó tanítványai közül Rózsvöl-
gyi Istvánnal a 2000 évek elején tatai la-
kásában próbáltuk megfejteni volt meste-
rének a titkát: „Hogy milyen volt Náci bácsi? 
Hát, célratörő, kemény, de apaian kemény „ 
– emlékezett a tanítvány. – „Soha sem vitat-
kozott velünk, erre nem adott lehetőséget. Az 
edzésekbe például soha sem szólhattunk bele. 
Olyan főnök volt, akit mindenki tisztelt, fana-
tikus volt, s ez ránk is átragadt. Emlékszem 
egy hideg téli napon nyugodtan feküdtünk 
az ágyban, mert havazott, s arra számítottunk 
aznap az edzés elmarad. Náci bácsi viszont 
már hajnalban felkelt, s kiment az Építők 
pályájára, ahol egy futósávban ellapátolta a 
havat. Amikor reggel kiérkeztünk, mínusz öt 
fok volt. Mondtuk is neki, ilyen hidegben nem 
lehet edzeni. Ő erre levetette a kabátját, s azt 
mondta, addig ül a havon pulóverben, míg 
futunk. Ezek után nem tehettünk mást, rábe-
széltük, hogy vegye vissza a nagykabátját, s 
elmentünk edzeni.”

Rózsavölgyi 1952-ben lett a Honvéd at-
létája, s 1956-ig a melbourne-i olimpiáig 
dolgozott együtt Iglóival. Az óbudai fiatal-
ember nem volt rest, s az első naptól kezd-
ve naplót vezetett az edzésekről, amelyből 
kiolvasható az Iglói féle felkészítés lényege. 

„Náci bácsi számára az edző munka alkotást je-
lentett, s erre soha nem sajnálta az idejét. Min-
den napra más edzéstervet készített, soha nem 
ismételtünk. Általában naponta kétszer edzet-
tünk, hetente tizenháromszor, de ha vasárnap 
versenyünk volt, akkor reggel is futnunk kellett. 
Hogy miért? Erre azt válaszolta, hogy felébred-

jünk. A délelőtti edzéseken például három kör 
volt a bemelegítés, utána harmincat futottunk 
váltott iramban. Ez úgy történt, hogy például 
a száz méteres egyenesben iramot futottunk, 
után a kanyarban kocogtunk, pihentünk, aztán 
ismét következett a száz méter gyors. Talán a 
legjobban a százötven méteres gyors résztávot 
utáltuk, mert akkor csak ötven méter volt a pi-
henő. Előfordult, hogy tíz-tizenkét kilométeres 
intervallos edzés után Náci bácsi még odaszólt, 
fiúk következik tizenötször ötven méterese ráa-
dás. Hát elájultunk, úgy gondoltuk, ezt már nem 
lehet megcsinálni. Meghalunk, ha folytatjuk. De 
nem könyörült, meg kellett csinálnunk. Semmi 
bajunk nem lett.”

A Garay, Béres, Rózsavölgyi, Iharos össze-
állítású válogatott váltó 1953. szeptember 
23-án 4x1500 méteres távon világcsúcsot 
futott, s ezzel elkezdődött a magyar atléti-
ka legfényesebb korszaka. Iharos 1955-ben 
négy egyéni világcsúcsot állított fel, s meg-
választották a világ legjobb férfi sportoló-
jának. Természetesen a siker miatt Iglóinak 
sok irigye is lett, akik azzal vádolták, hogy 
tanítványainak olyan keményen kell edze-
niük, hogy véres a vizeletük. A feljelentésből 
kivizsgálás lett, s a világcsúcstartó futókat 
berendelték ellenőrzésre a Sportkórházba, 
ahol a vizsgálatok kimutatták, hogy a vád-
ból semmi sem igaz. 

Iharosék az ötvenes évek közepén hiába 
futottak a világ előtt, a csúcsra, az olimpiai 
dobogóra nem érhettek fel, mert ötvenhat 
őszén kitört Pesten a forradalom. A remélt 
három érem helyett csak Tábori ért el egy 4. 
és egy 6. helyezést, az 1500 méteren két hó-
nappal korábban világcsúcsot futó Rózsa-
völgyinek az utolsó hetek mostoha edzés-
lehetőségei miatt nem volt ereje hajrázni, 
így nem jutott a döntőbe. Iharos pedig el 
sem utazott Melbourne-be, ahonnét viszont 
mestere, Iglói nem tért haza. 

A nemzetközi szinten is elismert szakem-
berről a „disszidálása” után a nyolcvanas 
évekig itthon alig hallottunk. A hazai közvé-
lemény nem értesülhetett arról, hogy a toki-
ói olimpián, az 5000 méteren győztes ame-
rikai Robert Schul az ő tanítványa volt. Még 
kevesebbet tudhatunk a magánéletéről, 
pályafutásának az alakulásáról. Az ismeret, 
hogy az 1956-os olimpia után Brazíliába ke-
rült, ahol fizikai munkából tartotta el magát. 
Edzői pályafutását 1958-ban folyatathatta 
az amerikai Santa Clara Club távfutómeste-
reként, majd 1961-tól 65-ig a Los Angeles 
Track Clubban dolgozott. Ezután 1970-ig 
a Santa Monica atlétikai klubnál nevelte a 
fiatalokat. Amerikai tanítványai 27 bajnoki 
aranyérmet nyertek, Jim Beatty 1962-ben 
világcsúcsot futott és elnyerte az amerikai 
szövetség Sullivan díját. Az egyesült álla-
mokbeli sikerei ellenére 1970-ben vissza-
tért Európába, s a Görög Atlétikai Szövetség 
edzőjeként 1984-ig dolgozott. tanítványai 
157 országos csúcsot futottak. 

Dr. Trummer Endre, a Track & Field News ro-
vatvezetője Iglói Mihály edzői munkásságát a 
következőképpen összegezte: „A munka meg-
szállottja volt, aki egyedi edzésprogramokat 
készített tanítványai számára”. A három világ-
rekordot futó Jim Beaty így emlékezett róla: 
„Azt mondta, én vagyok az edző, te vagy a futó. 
Vagy azt csinálod amit én mondok vagy elmész.”

Iglói elmondása szerint hatvanezer kü-
lönböző edzésprogram volt a birtokában, 
egyetlen versenyzője sem kapta kétszer 
ugyanazt az edzésprogramot. Sikerét an-
nak köszöntette, hogy továbbfejlesztette az 
intervall-módszert, amelyben váltogatta a 
távolságot és a gyorsaságot. Így edzés köz-
ben eredményesen fejlesztette a maximális 
állóképességet.

Szinte titokban, 1993-ban tért haza Ma-
gyarországra, s ugyan néha belátogatott az 
atlétikai szövetségbe, de még régi sport-
társainak sem árulta el, hol lakik, s mi a 
telefonszáma. Közeledve a kilencven évhez, 
egyre betegesebb lett, többször meg kellett 
műteni. A hosszú és eredményes edzői pá-
lyafutásának szép búcsúja lehetett volna 
1997-ben az Európai Atlétikai Szövetség 
budapesti kongresszusa, ahol a Magyar Köz-
társasági Érdemrend Kiskeresztjével tüntet-
ték ki, de betegsége miatt már nem tudott 
megjelenni az ünnepségen.

Edzői munkássága értékes örökség a ma-
gyar, az amerikai és a görög atlétika, vala-
mint az egész sportvilág számára.
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Interjú Szabó Tünde  
sportért felelős államtitkárral

Sport a koronavírus járvány idején

telnek a család napjai, mennyire változott 
meg a hétköznapi életük?  

A mi életünk menetrendje is felborult, hi-
szen az iskolák is a digitális oktatásra áll-
tak át, így alkalmazkodnunk kellett az új 
kihívásokhoz. Nagyon élvezzük annak a le-
hetőségét, hogy most több időt tölthetünk 
együtt és akár közösen sportolhatunk, hi-
szen nagyon fontos, hogy a karantén ideje 
alatt is rendszeresen mozogjunk és így véd-
jük egészségünket, erre a mi családunkban 
mindig nagy hangsúlyt fektetünk.

– Milyen napokat él át sportvezetőként? Hi-
vatalos megjelenései a veszélyhelyzet miatt 
bizonyára nincsenek, vagy jóval kisebb a szá-
muk, de minisztériumi, illetve országgyűlési 
teendői jócskán vannak. Telefonbeszélgeté-
sünk előtt is említette, hogy a naptára be van 
táblázva, több interjút is kell adnia.  

Természetesen a hivatalos rendezvények 
szintén elmaradnak ezekben a napokban, de 
tennivaló akad bőven. A járványhelyzet kü-
lönleges intézkedéseket kívánt meg, ezeket 

nak rajta, hogy a legtöbb esemény egy ké-
sőbbi időpontban megtartható legyen.

– Háromgyermekes anyukaként hogyan élte-
éli meg a bezártságot, a karantént?  Hogyan 

Különleges intézkedések után óva-
tosan újraindulhatott a sportélet 

Államtitkár Asszony! Vissza tud emlékezni 
arra, mit érzett egy hónappal ezelőtt, március 
közepe táján, amikor a koronavírus-járvány 
terjedése miatt a hazai és nemzetközi sport-
szövetségek kezdték elhalasztani és lemon-
dani a versenyeket, a sportegyesületek pedig 
bezárták kapuikat? Mi fordult meg a fejében 
volt élsportolóként, olimpiai és világbajnoki 
ezüstérmes úszóként, és mi volt az első gon-
dolata sportvezetőként?

A magyar sportnaptár az idei évre is be volt 
táblázva, egy olyan nagyszerű eseménnyel 
indult az év, mint a vízilabda Európa-bajnok-
ság, ahol a férfiak aranyérmet és a hölgyek 
bronzérmet szereztek a hazai közönség előtt 
a Duna Arénában. Ezen kívül is olyan komoly 
nemzetközi versenyek házigazdái lettünk 
volna, mint a labdarúgó Európa-bajnokság, 
vagy a FED Kupa döntője, a 35. Úszó-, Nyílt-
vízi-, Műugró-, Műúszó- és Masters Európa 
bajnokság, a LEN Kongresszus vagy a Giro 
d’Italia rajta a Grande Partenza.  A járvány-
helyzet sajnos közbeszólt, de sokan dolgoz-
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ki kellett dolgozni, kommunikálni kellett a 
sportági szövetségek felé, megannyi szinté-
ren dolgozni kellett azért, hogy megfelelő 
megoldások szülessenek a járvány idejére, 
és azt követően is. A konferenciákat sok eset-
ben online rendezik meg a kialakult hely-
zetre való tekintettel, így ezeken továbbra is 
elő tudok adni.  A mai világban szerencsére 
megoldható, hogy a Föld bármely pontjáról 
bármikor kapcsolatba lépjünk egymással, a 
technika segítségével, így nemzetközi szin-
ten is tudtak folytatódni a megbeszélések, 
a válságkezelés tapasztalatainak a cseréje. 
Ilyen jelentős esemény volt például az Eu-
rópai Unió sportminisztereinek videokon-
ferenciája, amelyet a koronavírus-járvány 
sportra gyakorolt hatása miatt hívott össze 
a horvát elnökség. és amelyet mi is üdvö-
zöltük, hiszen nyitottak vagyunk arra, hogy a 
tagállamok a nemzeti jó gyakorlataik, ered-
ményeik megosztásával járuljanak hozzá a 
kirobbant Covid-19 járvány sportágazatra 
gyakorolt negatív hatásának enyhítéséhez. 
A magyar intézkedéseket ismertetve, ami-
ket a különleges vészhelyzet miatt kellett 
meghoznunk, kiemeltem, hogy szükség lesz 
a sport és a testmozgás népszerűsítése, 
egészségvédő és betegség-megelőző sze-
repének társadalmi erősítésére a jövőben, 
illetve meg kell rendezni az elhalasztott 
nemzetközi sporteseményeket, valamint nö-
velni kell a további sportesemények számát.

Fontos, hogy a kijárási korlátozás alatt szü-
letett digitális tudásbázis hasznosítása a 
későbbiekben is biztosított legyen. 

– Május negyedikétől újra indulhattak az 
edzések és akár a bajnokságok is. Milyen fel-
tételekkel tud ez megvalósulni? 

A kormány járványügyi intézkedéseivel ösz-
szhangban, a sport területén is új rende-
let született, de nagyon fontosnak tartom 
megjegyezni és hangsúlyozni, hogy ez egy 
lehetőség, miközben továbbra is mindenki-
től azt kérjük, fokozottan ügyeljenek a sza-
bályok betartására, hiszen az elsődleges cél 
továbbra is gyermekeink és mindannyiunk 
egészségének védelme.

A válság vége még természetesen nem 
megjósolható, de folyamatosan reagálnunk 
kell a változásokra, és ahogy az élet többi 
területén, úgy a sportban is apró lépésekkel 
térhetünk vissza a normális kerékvágásba.

– Ön szerint mi lesz a sporttal, ha túl leszünk 
a veszélyhelyzeten, és ismét, ha nem is a régi, 

de a régihez hasonló életünket éljük? Felér-
tékelődik a szerepe, és a szurkolók „kiéhezve” 
özönlenek majd az eseményekre, vagy a sport-
mentes hónapok alatt „leszoknak róla”?

Úgy gondolom, mindenki nagyon várja már, 
hogy a lelátók megteljenek szurkolókkal, 
hogy újra visszatérhessünk a megszokott 
sportélethez, hiszen a sportolók sem szíve-
sen játszanak üres sportcsarnokokban, üres 
lelátók előtt. Az emberek ki vannak éhezve 
arra, hogy újra lássák kedvenceiket, hogy újra 
együtt izgulhassanak egy-egy sikerért, ezért 
biztos vagyok benne, hogy ez egy emelkedett 
nézőszámhoz fog vezetni.

Bár sportmentes az életünk, de nem spor-
tolásmentes. Én a környezetemben azt ta-
pasztalom, hogy az emberek a kellő óvintéz-
kedéseket megtéve ugyanúgy sportolnak, 
mozognak, mint régen. 

Igen, nagyon fontos, hogy továbbra is rend-
szeresen sportoljunk. Sok nagyon jó kez-
deményezés született, amelyek mozgásra 
ösztönzik a lakosságot, én magam is segí-
tettem a Magyar Diáksport Szövetség ilyen 
célú kampányát. Az interneten egyre több 
digitális anyag érhető el, ami segítséget 
nyújt az otthoni testmozgáshoz. Úgy gon-
dolom ezek előremutató kezdeményezések, 
és fontos, hogy a digitális tananyag terén is 
felzárkózzunk más szakterületekhez. Ez a 
sajnálatos járvány az ilyen irányú fejlődés-
nek biztosan utat nyitott.

– Államtitkár Asszony, köszönöm szépen az 
interjút!

Füredi Marianne
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Nagy – Mester – Interjú

“... a kölcsönös őszinteség  
nagyon fontos!  ...”

Zemen János

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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Nem tartozik a kamaszkorú edzők közé Ze-
men János, hiszen ez év nyarán már megün-
nepelheti a 70. születésnapját. Sokan ebben 
a korban már régen letették a stopperórát, 
másokra pedig gyakran legyintgetnek, mond-
ván, az illető már kifelé tart, nem kell teljes 
odaadással figyelni a mondókáját.

Zemen esetében alapvetően más a helyzet, 
hiszen ő mindmáig úgy aktív, hogy a keze 
munkáját meg a gondolatait az eredményei 
minősítik. Ő ugyan pályafutása során számos 
alkalommal váltott klubot, olykor sportágat is, 
de az eredmények előbb, vagy utóbb újra és 
ismét igazolták. Nem véletlenül cseng válto-
zatlanul jól a neve a hazai atlétikai életben 
Zemen Jánosnak, akinek egyébként ebben az 
esztendőben egy másik, kerek évfordulóra is 
emlékeznie kell. Idén van ugyanis negyven 
esztendeje, hogy ez a legjobb éveiben világ-
színvonalú időket teljesítve versenyzett közép-
távfutó végleg felakasztotta a szöges cipőjét. 

Emberünket nem különösebben zavarja az idő 
múlása, változatlan ambíciókkal végzi a dol-
gát. Egyelőre a versenyző Zemen mutatói a 
jobbak, amelyekkel megelőzi az edző Zement. 
Talán ezért is igyekszik tartani az önmagának 
diktált tempót, hogy előbb-utóbb az általa ne-
velt versenyzők egyikével az atlétikai pályá-
kon is végre visszhangos nemzetközi sikereket 
is elérhessen. Erre ez idő tájt a 800 méteres 
síkfutásra készülő, 24 éves tanítványa, Vindics 
Balázs révén lehet reménye. De mielőtt erre 
a vonalra, a kínálkozó lehetőség elemzésére 
rátérnénk, talán érdemes néhány sort „beál-
dozni” annak ismertetésére, hogyan kezdődött 
Zemen atléta pályafutása és honnan ez a ma-
kacs szívósság, amellyel szinte pillanatokkal a 
70. születésnapja előtt is képes a nemzetközi 
szintet célba venni és azért dolgozni...

Amikor 1964 őszén Vácott gimnazista let-
tem, akkortól kezdve foglalkoztam komo-
lyabban az atlétikával. Az országos szinten 
is elismert edző, Bodnár Feri bácsi vett 
kezelésbe. Ő rendszeresen szervezett is-
kolások számára futóversenyeket, amelyek 
egyikén egy jól megtermett, kövér gyerek 
is megelőzött, amit rendkívül rosszul éltem 
meg. A korábban szintén versenyzett édes-
apámat kértem meg, hogy segítsen – attól 
kezdve gyakran kísért kerékpáron, én pedig 
nagyon igyekeztem. Egy idő után már min-
denki elől el tudtam futni, aki történetesen 
meg akart verni. Volt, hogy összekevertek a 
bátyámmal, aki helyben maradt – ő viszont 
keményen eltángálta a kötözködőket.

– Végül csak eljutott Újpestre, az akkori Dó-
zsába.

Érettségiig elsősorban 800 métereket fu-
tottam, akkor került a képbe a jó szemmel 
figyelő Híres Laci bácsi. Bár akkoriban még 

semmi extrát nem értem el a sala-
kon, de amit elértem, az már elég 
volt neki ahhoz, hogy meghívjon 
Újpestre, a tanítványai körébe. Köz-
ben elkezdtem tanulni a finomme-
chanikai műszerész szakmát, két 
évvel később pedig sportálláshoz 
juttattak a Dózsában.

– Teltek az évek, az eredmények pe-
dig egyre jobbak lettek.

Középtávfutásban – de általában, 
bármely atlétikai versenyszámban 
is – nem lehet máról holnapra visz-
szhangos sikereket elérni. Azokhoz 
sok éves, kitartó és kemény munká-
ra van szükség. És akkor még nem 
említettem a minimális szerencse 
faktort sem. Lépkedtem előre, majd 
1972-ben bevonultattak katoná-
nak, pedig ekkor már 3:47 percet 
futottam ezerötszázon. Kisebb 
csizmát kaptam a szükségesnél, s 
mivel nem mertem szólni, így egy 
évig állandó fájdalmakkal is küsz-
ködnöm kellett, majd leszerelhet-
tem. Felszabadultam a nyomás 
alól, és a következő, az 1974-es 
szezonban talán életem legjobb 
formájára futottam fel. Az első, komolyabb 
eredményemet Firenzében értem el, a hár-
mas válogatott viadalon (olasz-francia-ma-
gyar) , ahol az utolsó 100 méterén a későb-
bi Európa-bajnok Boxbergert óriási hajrát 
követően, századmásodpercekkel sikerült 
legyőznöm.

– Hipp-hopp, elérkezett 1976, a montreali 
olimpia, ahol Ön bekerült a döntőbe ezeröt-
százon, miután az elődöntőből a legjobb idő-
vel léphetett tovább.

A döntőbeli futásom mindmáig nem egy-
szerűen egy nagy csalódás számomra, ha-
nem megfoghatatlan rejtély is egyben. Az 
előzmények alapján bízhattam a sikeres 
helytállásban. Az én döntőm előtti napon 
együtt hallgattuk gyúrónkkal, Schmucz Pis-
tával a Németh Miklós tiszteletére elját-
szott himnuszt. Azt mondtam neki, holnap 
én is eljátszatom ezt a zenekarral – ennyire 
biztos voltam magamban. Erre mi történt? 
Szinte csak kóvályogtam a pályán, elment 
az éleslátásom, leginkább csak félig öntu-
datlanul utazgattam a mezőnnyel és egy-
szer csak azon vettem észre magamat, hogy 
megvolt a befutó, engem pedig jól helyben 
hagytak. Kilencedik lettem, ami szebben 
hangzik, mint az, hogy utolsó.

– Pedig utólag is bebizonyosodott, hogy nem 
alaptalanul volt optimista Montreal előtt.

Az olimpia után hamar sikerült feldolgoz-

nom a sokkhatást. A versenyek szervezői ke-
mény programot állítottak össze a kiválasz-
tottaknak: tíz nap alatt nem kevesebb, mint 
hat alkalommal kellett rajthoz állnom. Egy 
héttel Montreal után az első próbát Stock-
holmban kellett megoldanom, ahol 3:36,96 
perces, akkoriban abszolút világszínvonalú-
nak számító idővel utasítottam mindenkit 
magam mögé. Másnap délelőtt átrepültünk 
Helsinkibe, ahol este 3:37.04 perccel máso-
dik lettem, de megelőztem Montreal bajno-
kát, a 3. helyezett újzélandi Walkert is. A to-
vábbiakban sem adtam alább, így Ouluban 
és Turkuban is sikerült az összes olimpiai 
döntőst magam mögé utasítanom. Ezek a 
viadalok felértek a mai Golden League ve-
télkedők színvonalával.

– 1978-ban törés következett be a pályafu-
tásában.

Miután kérésem ellenére 1977 végén Híres 
Laci bácsit elkergették, nagyon elkesered-
tem. 1978-ban eltiltottak egy évre, amely 
idő alatt nem álltam le, éppen ellenkező-
leg. Rengeteget futottam, de az 1980-as, 
moszkvai játékokra már nem jutottam ki. Ez 
évben befejeztem és szerencsémre a váltás 
a lehető legjobban sikerült, mivel a Honvéd 
akkori szakosztály vezetője. dr Török János 
edzői munkát ajánlott számomra, amit én 
el is fogadtam. Tizenhárom-tizennégy éves 
gyerekekkel foglalkozhattam, indulásra ez 
tökéletesnek ígérkezett.

– Miért vállalta el könnyen ezt a lehetőséget? 
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Éreztem, hogy van némi tehetségem ehhez 
a tevékenységhez, ráadásul jó tapasztala-
tokat szereztem a velem foglalkozott szak-
embereken keresztül. Bodnár Feri bácsi és 
Híres Laci bácsi kezei alatt egyaránt pozitív 
benyomások értek, amelyek jelentős súllyal 
estek a latba a döntés meghozatalánál. 

– Érdekes lehetett, hogy tizenkét szezonon 
keresztül lila-fehér színekben sportolt, ám 
amikor befejezte, nem maradhatott Újpesten. 

Kényszerhelyzetben voltam, így váltanom 
kellett – emlékezett. – Nem kevesebbet, pon-
tosan két évtizedet lenyomtam a Honvéd 
szolgálatában. Olyan futók készültek a kezem 
alatt, mint az én felnőtt országos rekordomat 
néhány tizeddel megjavító Knipl István, to-
vábbá Tóth László, Lajkó István, Petrik Éva, 
Bugya Mariann, Csomor Erika és Staicu Si-
mona. Elégedett lehetek a versenyzőimmel 
piros-fehérben elért eredményekkel. 

– Az ezredfordulón azután egy nagyobb ka-
nyart tett.

Mellékállású edző lettem a triatlonistáknál, 
akikhez már 1991-től baráti és gyakorla-
ti együttműködés is fűzött, mivel Baranyai 
László „megagitált” a Budai 11 nevű klub 
versenyzőinek támogatására. Nekik a futó-
munkájukat vezettem, miközben megsze-
reztem az alapismereteket a triatlon sport-
ággal kapcsolatosan. Kétezerben lettem a 
triatlonosoknál mellékállású edző. Közben a 
feleségemmel nyitottunk egy vendéglőt Le-
ányfalun, amit három évvel később be kellett 
zárnunk. Érdekes, hogy ebben a megosztott 
helyzetben tüntettek ki a triatlonos verseny-

zőim révén, 2006-ban a mesteredzői címmel. 
A többiek közül is kiemelkedett Csomor Eri-
ka, kétszeres vb-győztes, háromszoros Euró-
pa-bajnok.  Arany Gitta, aki korosztályában 
világbajnoki ezüstérmet szerzett. Másokat 
is illik megemlítenem. Így a Budaörsi Sport 
Club tagjaiként váltó-világbajnokságon és 
Európa-bajnokságon egyaránt harmadik he-
lyen végeztek: Vanek Ákos, aki az első magyar 
győztes volt világkupán Tiszaújvárosban; 
Vanek Margit, Tóth Tamás és Kovács Zsófia. 

– Immár négy évtizede az ideje döntő többsé-
gét az edzői tevékenység tölti ki. Mit gondol, 
mi a legfontosabb előfeltétele annak, hogy az 
edző sikeres lehessen a tanítványaival?

Az edzéseken való állandó és aktív jelenlét, 
továbbá a folyamatos emberi kapcsolat, a 
feltétlen és kölcsönös őszinteség. Ez eset-
ben a felek olykor néhány szóból is töké-
letesen megértik egymást. Jó példa erre a 
méltán világhírű Iglói Mihály személye és 
gyakorlata, aki nem csak az ötvenes években, 
hazai pályán tudott kiemelkedően eredmé-
nyes lenni, hanem bárhol a világban, ahol az 
1956-os távozását követő, későbbi évtize-
dekben megfordult. Ő olyannyira jó szemű 
szakember volt, hogy stopperóra nélkül is 
pontosan tudta: milyen állapotban vannak a 
versenyzői, illetve milyen időket lehet tőlük 
várni a következő versenyen. Sikereiben az 
is fontos tényező lehetett – szerintem egy-
értelműen – az általa alkalmazott résztávos 
edzésrendszer, amely bizony sokkal többet 
követelt az akkori legjobbaktól, mint a más 
edzőkkel készülők elvárásai, de meg is lát-
szott a különbség az eredményeikben!

– Mikor váltott vissza az atlétákhoz?

A komoly fordulatra 2016 végén – ebben az 
évben tüntettek ki Mesteredző-díjjal – ke-
rült sor. Éppen Újpesten kötöttem ki, ahon-
nan 1980-ban távoznom kellett. Kaptam 
hat-hét olyan versenyzőt, akikkel mások 
nem különösebben akartak foglalkozni. A 
jelenlegi legeredményesebb tanítványom, 
Vindics Balázs 2017 őszén került hozzám – 
ő szintén a Honvédból jött Újpestre.

– Mire készült ez év elején reményteljes ta-
nítványával?

Balázs olimpiai kijutónak számított, ebből 
indultunk ki. A rövid fedett pályás szezon-
ban közel került az 1:46 perces időhöz, 
amire már komolyabb nyári eredményekre 
is spekulálhattunk. Erre bejött ez a korona-
vírus, ami sok mindent átírt.

– Az Önök együttműködését mennyire gátolja 
ez az abszolút váratlanul érkezett rendkívüli 
állapot?

Azt kell mondanom, hogy egyelőre nem 
ebből az adott helyzetből, a felkészülési 
körülményekből adódhatnak a legnagyobb 
gondok, hiszen fedettben is, később pedig 
az MTK Lantos Mihály nevét viselő zuglói 
sporttelepén szabadban is futhattak a válo-
gatottak, persze szigorú feltételek között. A 
bajt sokkal inkább az okozza, hogy teljesen 
bizonytalan: mikor lesznek az idei versenyek, 
lesznek-e egyáltalán komolyabb erőpróbá-
ink? Még véletlenül sem mindegy ugyanis, 
hogy a nyári főszezon helyett esetleg októ-
berben rendezhetnek majd komolyabb vetél-
kedőket. Így bizonytalan ideig az edzettségi 
állapot, a szint megtartása lehet a fő célunk.

– Idén milyen időeredmény elérésére tartotta 
képesnek tanítványát és mire gondol vele kap-
csolatosan, ha eszébe jut 2021?

Úgy gondolom, már 2020-ban el kellett vol-
na érnie az 1:45,5 perces határt. Hogy mi 
lesz 2021-ben? Arra még a jósnők sem mer-
nek garanciával válaszolni. Ami újdonság, s 
aminek jó hatását várom, az a korábbiakhoz 
képest pluszban elvégzett erősítő munka. E 
nélkül ma már nem lehet kihozni a futókból 
a maximális lehetőségeket. 

Végül azt még feltétlenül meg kell említeni 
Zemen Jánossal kapcsolatosan, hogy a Ma-
gyar Atlétikai Szövetség (MASZ) ez évben, a 
„Sikeres edzők” programjában Zemen Jánost 
is kitüntette és egyben beválasztotta a közép-
távfutásért felelős szakági edzők közé.  

Jocha Károly

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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Interjú Schmitt Pállal,  
a MOB tiszteletbeli elnökével

Sport a koronavírus járvány idején

elkészítése és elfogadtatása, a kvalifikációs 
versenyek átprogramozása, az egyes sport-
ágak versenyzői felkészítésének újragondo-
lása, és még sorolhatnám. Az is jókora nehé-
zségként jelentkezik, hogy az egyes sportági 
szakszövetségek jelentős függőségben van-
nak a NOB-tól, az olimpiákat követő, előre 
kalkulált támogatások összegétől. Erre a 
normál ügymenet mellett joggal számol-
hattak a szakszövetségek, most ezek a pén-
zek is csúsznak, miközben többletfelada-
tokat kell finanszírozniuk. A NOB minden 
esetre példásan igyekszik ezt a nehézséget 
is orvosolni.       

– Mire figyelmeztet ez a most kialakult, telje-
sen váratlan alapszituáció? 

A legnagyobb gond talán nem is az, hogy ez 
a vírus most felütötte a fejét és az egész vi-
lágot sokkolta, hanem az, hogy a történtek 
után senki nem tud előre semmiféle garanci-
át adni arra, hogy ugyanez nem ismétlődhet 
meg előbb vagy utóbb! Egy olimpiai helyszín 
melletti döntést rendszeresen hét évvel ko-
rábban hoz meg a NOB, miközben a felké-

most nem került napirendre, hiszen annak 
idején is csak a világháborúk hatásai miatt 
kellett olimpiák megrendezéséről lemonda-
ni. Jelen esetben számos, igen komoly ér-
dek is azt sugallta, hogy ha egy mód van rá, 
mentsük meg a játékokat. Ez a döntés végül 
megszületett, a lehetséges legkisebb rossz 
mellett született elhatározás.

– Ön miként értékeli a kialakult helyzetet?

A legfontosabbat, a játékok lemondását si-
került elkerülni és ennek én személy szerint 
is nagyon örülök. A novemberi időpont már 
eleve is elég rossznak ígérkezett annál is 
inkább, mivel a járvány a reméltnél sokkal 
tovább húzódik. Bár Európában lecsengő-
ben van, de a súlypont a többi kontinens-
re helyeződik át, hatása továbbra is kiszá-
míthatatlan. Most mindenki abban is bízik, 
hogy az év végére ennek a pokoli vírusnak 
elkészül az ellenszere. A váratlanul előállt 
gondok egyébként mindenképpen óriási 
többletfeladatokat is hoznak magukkal, hi-
szen rengeteg plusz szervezési feladatként 
jelentkezik például az új tévészerződések 

Az egész világot megrázta a semmiből előke-
rült vírusinvázió, amely már eddig is felbecsül-
hetetlen károkat okozott az emberiségnek.

A negatív hatások sorozata természetesen nem 
kerülte el az olimpiai mozgalmat sem. A legna-
gyobb gondot az ebben az évben esedékes to-
kiói olimpia kényszerű elhalasztása jelentette, 
de ennek a fő témának számtalan, ugyancsak 
gondot jelentő vonzata is van, a ma még belát-
hatatlan, extra tennivalókról nem is beszélve. 
A Magyar Edzők Társasága ebben a soha nem 
volt helyzetben kérdésekkel fordult Schmitt 
Pál úrhoz, aki hazánkat 1983 óta képviseli a 
Nemzetközi Olimpiai Bizottságban (NOB).

– A tokiói olimpia egy évvel történt elhalasz-
tása mellett milyen súllyal kerültek szóba 
esetleges, más megoldások? Milyen érvek 
győztek például a teljes törlés eshetőségével 
szemben? 

Amikor ez a vírus felütötte a fejét, még sem-
mit nem lehetett tudni ennek elterjedéséről, 
a fertőzések időtartamáról, illetve károkozó 
tevékenysége nagyságáról – mondta Schmitt 
Pál. – Először abban reménykedtünk, hogy az 
egész invázió lecseng néhány hónapon belül 
és erről maga a NOB elnöke, Thomas Bach 
úr is így vélekedett. Amikor azután kiderült, 
hogy az eredeti időpontot nem lehet tarta-
ni, felmerült az a gondolat is, hogy tolják el 
a játékokat ez év novemberére. Ez az ötlet 
azért lett hamar elejtve, mert a nyári olim-
pia versenyeit két héttel követő paralimpiai 
játékok végképp belenyúltak volna a téli idő-
szakba. Így maradt végül az a változat, hogy 
szinte napra pontosan egy évvel módosítsák 
a kezdési időpontot. Ez a javaslat egyaránt 
megkapta az Egészségügyi Világszervezet 
(WHO), a japán kormány és a NOB támoga-
tását, elsősorban arra a régi elvre alapozva, 
hogy aki időt nyer, életet nyer.

– Korábban már az is megtörtént, hogy kitű-
zött olimpiákat véglegesen töröltek a prog-
ramból.

Szerencsére ez a változat komoly formában 
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szülési időszakban esedékes, igen komoly 
részfeladatok megoldását senki nem tudja 
biztosra megígérni. Most például a japánok 
vállára nehezedik a legnagyobb plusz teher, 
hiszen az olimpiai faluba elhelyezni szándé-
kozott  tizenötezer embert kell előzetes ter-
vezés nélkül, majd egy évvel később elszál-
lásolniuk, amit egészen biztosan csak a NOB 
korábbi, jogos igényekből leadva, egyszerűbb 
körülményeket biztosítva tudnak majd meg-
oldani. Hetvenezer önkéntest készítettek fel 
az eredeti időpontra, s ezt a felkészültségi 
szintet egy évvel később ugyanúgy biztosí-
tani – ez ma még beláthatatlan nehézségek-
kel járhat együtt. De hasonló a helyzet a már 
eladott, több mint hárommillió belépőjegy-
gyel a szállodai helyfoglalásokkal, vagy az 
időre elkészülő létesítményekkel, amelyeket 
egy évig maximális készültségi fokon kell 
életben tartani. Vannak olyan tennivalók is, 
amelyeknek a színvonalából kategorikusan 
nem szabad engedni. Így a biztonsági kér-
désekben, a sportolók védelmében, a sza-
bályrendszerek megtartásában, hogy csak a 
legfontosabbakat említsem.

– Schmitt Pálnak milyen a napi munkakap-
csolata a NOB tisztségviselőivel, bizottsági 
tagjaival? Mely témák uralják a NOB tevé-
kenységét ezekben a hónapokban és milyen 
ügyekben kérik Lausanne-ból az Ön vélemé-
nyét, vagy konkrét segítségét?

A végrehajtó bizottság jelenleg tizenhat 
tagú, én ennek most nem vagyok a tagja. 
Ők hozzák meg az érdemi döntéseket, de 
ezekkel kapcsolatosan valamennyi NOB-
tag véleményét előzetesen kikérik, illetve 
tájékoztatást adnak a legfontosabb témák-
ban előálló fejleményekről. Az eredetileg 
is tervbe vett NOB ülést ez alkalommal 
virtuálisan rendezték meg, amelyen Tho-

mas Bach elnök úr részletes tájékoztatást 
adott, egyben kérte is a tagok szolidaritá-
sát. „Webinar” konferencia lesz június 27-én, 
amelynek napirendjén a fő témákat a lejárt 
mandátumú végrehajtó bizottsági tagok he-
lyett belépő újak megválasztása és a tokiói 
olimpia szervező bizottságának érdemi be-
számolója mellett a következő téli olimpiák 
( 2022 és 2026, Peking és Torino), illetve 
a 2024-ben(Párizs) esedékes nyári játé-
kok előkészületeink állásáról is előadások 
hangzanak majd el. Jómagam a Nemzetközi 
Kapcsolatok Bizottságában tevékenykedek, 
ahol az Egyesült Nemzetek Szervezeté-
vel (ENSZ), a WHO-val és más, hasonlóan 
fontos szervezetekkel vagyunk folyamatos 
munkakapcsolatban. Örömmel számolhatok 
be arról is, hogy a NOB hierarchiájában fel-
erősödött a Sportolói Bizottság elfogadott-
sága, amelyben a magyar színeket immár 

negyedik esztendeje képviseli úszó olimpiai 
bajnokunk, Gyurta Dániel.  

–  Mint a Magyar Olimpiai Bizottság tiszte-
letbeli elnöke, bizonyára nyomon követi a 
MOB vezetőinek és munkatársaiknak az adott 
szükségállapotban végzett munkáját, illetve 
feltehetően ők ki is kérik az Ön véleményét bi-
zonyos kardinális kérdésekben. Erről a téma-
körről mit tart fontosnak elmondani? 

Véleményem szerint Kulcsár Krisztián elnök 
és munkatársai jól kezelik ezt a helyzetet, 
amelyben rengeteg plusz munka elvégzése 
hárul rájuk. Így például folyamatosan lelket 
kell önteniük azokba a sportolókba, akik 
nehezen élik meg  a kényszerű változtatá-
sokat, elsősorban pedig az olimpia elha-
lasztásának tényét. A 2020-as játékok felké-
szülését támogató szponzorokkal mindent 
újra kell tárgyalniuk, a már lefoglalt repü-
lőjegyek átütemezése is igen komplikált 
feladatot jelent, miként az edzőtáborozások 
helyszínét és időpontjait is át kell tervez-
niük, hogy csak a legfontosabb dolgaikat 
említsem. Annak is örülök, hogy az Olimpi-
ai Bajnokok Klubja kezdeményezésére fel-
ajánlották a rászoruló olimpikonok számára 
a létfontosságú beszerzéseket, amely lehe-
tőséggel számosan élnek is. Ez a gondosko-
dási szándékot bizonyító gesztus azokat is 
jóleső érzéssel tölti el, akik nem szorulnak 
rá erre a támogatásra. Jó érezéssel tölt el, 
hogy az olimpiai kiküldetésre esélye spor-
tolóink fegyelmezetten vették tudomásul a 
megváltozott körülményeket és a négyéves, 
2020-ra történt felkészülésüket pozitív hoz-
záállással átprogramozzák az egy évvel ké-
sőbbi ötkarikás játékok idejére – fejezte be 
a beszélgetést Schmitt Pál NOB-tag, a MOB 
tiszteletbeli elnöke.

Jocha Károly

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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Interjú Prof. Dr. Mocsai Lajossal,  
a Testnevelési Egyetem rektorával

Sport a koronavírus járvány idején

Úgy vélem a digitális oktatás rendszerének 
alapjait sikeresen letettük, tehát most már 
nem érne bennünket váratlanul a kihívás. 
Megismertük azokat a jó gyakorlatokat, 
amelyekre építve szeretnénk tovább fej-
leszteni és a jövőben jobban kihasználni a 
távoktatás adta lehetőségeket.

– Az államvizsgák és a felvételik rendjében 
történhet-e változás? Esetleg periódus elto-
lások (néhány hetek, netán 1–2 hónap, stb.).

Alapelvként határoztuk meg, hogy a hall-
gatók tanulmányi előmenetelét – gondolok 
itt különösen a végzős hallgatókra – nem 
érintheti hátrányosan a jelenlegi helyzet. 

A vizsgaidőszak ebben a félévben már on-

megnehezített az oktatóink munkáját. A hi-
ányzó személyes kapcsolat természetesen a 
diákok számára is kiemelt nehézséget okoz. 
A normál munkarendű oktatás visszatértét 
követően azonban a most kialakított mód-
szerek úgy bővíthetik a tanulási folyamato-
kat, hogy összességében modernebbé, szí-
nesebbé és hatékonyabbá válhat az oktatás. 
Gondolok itt elsősorban a tanórák és a kon-
zultációk interneten történő megtartására, 
a hallgatói aktivitás és kreatív feladatmeg-
oldások körének bővítésére.

– Ha netán úgy alakulna, hogy egy későbbi 
időszakban ismét ezt a módot kell választani, 
az egyetem erre a kihívásra könnyen tudna 
válaszolni?

A Testnevelési Egyetem az egyik legdinami-
kusabban fejlődő felsőoktatási intézmény 
Magyarországon. Ennek megfelelően, ami ott 
történik, az egyértelműen közérdeklődésre 
tarthat számot. A soha nem volt, rendkívüli 
alaphelyzetben ezért kereste meg a Magyar 
Edzők Társasága Prof. Dr. Mocsai Lajos urat, 
a Testnevelési Egyetem rektorát azzal a ké-
réssel, hogy néhány aktuális kérdés megvá-
laszolásával engedjen betekintést a világ 
legszűkebb élvonalába törekvő egyetem belső 
életébe.   

–Milyen nehézségeket kellett megoldani a di-
gitális távoktatás életbeléptetéséhez?

A központi szabályozásnak, a kiadott kor-
mányrendeletnek megfelelően március 
12-től a hallgatók nem látogathatják az 
egyetem épületeit. Ez teljes mértékben 
megváltoztatta az intézmény működését és 
életét. Ezért igyekeztünk a lehető legrövi-
debb idő alatt átállni a távoktatásra, amely 
megkívánta az új módszertan kidolgozását, 
valamint a tananyagok digitális átalakítását.

Miután a Testnevelési Egyetemen a képzés 
jelentős részét a gyakorlati oktatás alkotja, 
ennek megvalósítása okozta a legnagyobb 
problémát. Az egyetem vezetése úgy dön-
tött, hogy azok a gyakorlati kurzusok, ame-
lyek esetében szakmailag indokolt, a kö-
vetkező félévre, félévekre kerülnek át, míg 
a többi tantárgyat módosított tartalommal 
és követelményrendszerrel oktattuk le, va-
lamint kértük számon.

– Milyenek az eddigi tapasztalatok?

Az első hetek nehézségeit követően ma már 
mind a hallgatóink, mind az oktatóink maga-
biztosan kezelik azokat a rendszereket, ame-
lyeken keresztül az oktatás folyik. A külön-
böző online platformoknak köszönhetően az 
egyetem mindennapjait érintő egyeztetések 
folyamatosak, az otthonukban dolgozó kol-
légák is részt tudnak venni a munkában.

Az online oktatás nagyobb előkészülete-
ket kíván meg az oktatóktól, ez rövidtávon 
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line, az elektronikus felületeken kerül le-
bonyolításra. A szóbeli vizsgáztatás a Mic-
rosoft Teams rendszeren keresztül, míg az 
írásbeli vizsga az egyetemi e-learning rend-
szer tesztjeivel történik. 

A záróvizsga személyes lebonyolításához 
viszont ragaszkodtunk. A vonatkozó szabá-
lyok betartásával, egy hét helyett két hétre 
meghosszabbítva a vizsgaidőszakot, június 
22-e és július 3-a között tartja meg a záró-
vizsgákat a Testnevelési Egyetem. Itt emlí-
teném meg, nagyon büszkék vagyunk arra, 
hogy a hosszú idő után újra elinduló önálló 
edzőképzésünk első hallgatói is most vé-
geznek tanulmányaikkal.

- A felvételik esetében a sporttudományi és 
testkulturális területen képzést folytató fel-
sőoktatási intézményeket tömörítő szakmai 
kollégium úgy döntött, hogy az érettségi 
vizsgákhoz igazodva írásbeli, e-learningen 
keresztül megvalósítható felvételi vizsgákat 
tart ebben az évben. A jelentkezők a sport-
ági szövetségek igazolása alapján kapnak 
pontot az elmaradó gyakorlati feladatokra. 
Bízunk abban, hogy a pontrendszer reálisan 
értékeli a sportági tapasztalatot. 

– Milyen volt a fogadtatása a Egyetemen a 
Magyar Edzők Társaságától kapott digitális 
anyagoknak? Tudták azokat használni? Ki-
sebb-nagyobb részben, hol így, hol úgy?

Először is ezúton szeretném ismételten meg-
köszönni a Magyar Edzők Társaságának a fel-

ajánlást, a támogatást. Természetesen mind 
az edzőképzésben, mind a tanárképzésben, 
de a többi szakunk esetében is nagy segítsé-
get nyújtottak a MET kiváló oktatóvideói és 
elektronikus tananyagai, személy szerint én 
is felhasználtam őket az oktatás során.

Kifejezetten örömünkre szolgál, hogy a di-
gitális anyagok elkészítésében az intézmé-
nyünk oktatói is kiemelt szerepet kaptak.

– A rendkívüli állapotok mennyiben befolyá-
solják a folyamatban lévő, illetve még el nem 
kezdett, de már betervezett fejlesztéseket?

A Testnevelési Egyetem infrastrukturális 
fejlesztése során az elméleti színterek ki-
alakítása majdnem teljes egészében befe-
jeződött, az elméleti oktatás 2018 óta az 
új Központi Épületben történik. Az egykori 
Főépület rekonstrukciója is véget ért, rövid 
időn belül megtörténik az épület átadása, 
az új szemesztert pedig már itt kezdhe-
tik meg a sportági tanszékek. A következő 
ütemben megkezdődik a világszintű gya-
korlati oktatáshoz szükséges sportfelületek 
megépítése.

– Mint az MKSZ tiszteletbeli elnökétől kér-
dezném: hogyan látja a magyar kézilabdá-
zás jelenét, mit és mennyiben befolyásolt ez 
a váratlan helyzet? Az olimpiai részvételek 
esélyeit milyen előjellel befolyásolhatják a 
halasztások?

A magyar női kézilabda válogatottunk ese-
tében személy szerint nagyon bízom benne, 

hogy sikerül kiharcolni az olimpiai kvalifiká-
ciót. Azzal, hogy a selejtező torna Magyaror-
szágon kerül megrendezésre, tovább nőttek 
az esélyeink. A győri helyszín reményeim 
szerint garancia lehet a kvóta megszerzésére.

Sajnos a férfiak elmulasztották a lehető-
ségeiket, azonban azt gondolom, hogy for-
málódik egy olyan fiatal válogatott, amely 
részéről rövid időn belül komoly sikereknek 
örülhetünk.

Ha újra visszatérünk a magyar kézilabdá-
zás tradícióihoz, továbbá sikerül megolda-
ni azt, hogy a klubok versenyeztetése és a 
magyar válogatott felkészülése a kedvező 
eredmény érdekében változzon a nemze-
ti csapat támogatására, ismételten remek 
eredményeket érhetünk el szeretett sport-
ágamban.

Jocha Károly

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02



17

Interjú Kulcsár Krisztánnal,  
a MOB elnökével

Sport a koronavírus járvány idején

zottságok előtt, hogy a halasztás minden rész-
letét kidolgozzák a kvalifikációs versenyek 
újraindításától-megrendezésétől kezdve a 
logisztikai részig, az utazások átütemezéséig. 
Az, hogy az olimpia nyitó és záró napja ismert, 
némileg megkönnyíti a helyzetet, hiszen van 
kiindulási pont, amihez igazítva meg lehet 
kezdeni az újratervezést. 

Lelassult ütemben ugyan, de továbbra is 
folyik a munka, egyelőre őrlángon műkö-
dünk – jellemezte tömören a MOB-iroda 
jelenlegi napjait Kulcsár Krisztián. – A kol-
légák kezdetben szabadságon voltak, most 
viszont már az óvintézkedéseket szigorúan 
betartva, egy-egy napra megkezdtük a régi 
életbe való visszatérés előkészítését. Vékás-
sy Bálint főtitkárral én bejárok a székházba. 
Ez a lelassult időszak lehetőséget adott arra, 
hogy rendbe tegyünk régi ügyeket, fizikailag 
is rendet rakjunk például a raktárainkban, 
szóval elvégeztünk olyan dolgokat, amire a 
rohanó mindennapokban egyébként nem ju-
tott idő. Óvatosak vagyunk, de több mint egy 
hónap után szeretnénk a lehetőségekhez ké-

bajtőrvívó élsportolóként nem élt át hasonló 
helyzetet, hangsúlyozta, hogy minden verseny-
ző életében lehetnek olyan események, melye-
ket tragédiaként él meg: például az 1972-es 
müncheni olimpia terrortámadását, vagy egy-
egy olimpia bojkottját. Ebben a helyzetben 
MOB-elnökként az volt a legfontosabb felada-
ta, hogy megszólítsa a versenyzőket, felhívja a 
figyelmüket a döntés pozitív oldalára, tudato-
sítsa, Tokió nem marad ki az életükből.

A NOB készített egy statisztikát, amely sze-
rint a világ olimpikonjainak 70 százaléka 
csupán egy olimpián vesz részt indulóként. 
Az egyéves halasztás azt jelenti, hogy a po-
tenciális csapattagok jövőre még ott lehet-
nek Tokióban. Viszont, ha elmaradt volna az 
olimpia, négy év múlva már korántsem lett 
volna biztos a részvételük, és így kimarad-
hatott volna az életükből ez az élmény.

Kulcsár Krisztián kiemelte, hogy most felmér-
hetetlen mennyiségű, sokrétű munka áll a 
tokiói szervezőbizottság, a NOB, a nemzetközi 
sportági szövetségek és a nemzeti olimpiai bi-

Kulcsár Krisztiánnal, a Magyar Olimpiai Bi-
zottság elnökével szinte napra pontosan egy 
hónappal az után ültünk le beszélgetni, hogy 
a Nemzetközi Olimpiai Bizottság (IOC/NOB), 
a Tokió2020 Szervezőbizottság és a japán 
kormány megegyezett abban, hogy a korona-
vírus által okozott egészségügyi krízis miatt a 
XXXII. Nyári Olimpiai Játékokat későbbi idő-
pontra elhalasztják. Találkozásunkkor már az 
új időpont is ismert volt: a változatlanul Tokió 
2020 elnevezésű eseményt 2021. július 23. és 
augusztus 8. között rendezik meg.

Mire megszületett a döntés, gyakorlatilag 
felkészültünk az olimpia elhalasztására. Az 
utolsó napokban ugyanis nagy nyomás nehe-
zedett a NOB-ra, és annyira felgyorsultak az 
események, hogy nem érhetett minket várat-
lanul az illetékesek bejelentése. Bár szomorú 
bejelentésről volt szó, mégis alapvetően jó 
hírként éltük meg a halasztást, mivel rosszabb 
forgatókönyv is elképzelhető volt. Előfordul-
hatott volna, hogy egyáltalán nem rendezik 
meg az olimpiát, vagy hogy határozatlan időre 
halasztják el, ám az, hogy már az első hiva-
talos hírben az szerepelt, hogy maximum egy 
évvel „csúsztatják” el, az határozottan optimiz-
must sugárzott. Tükrözte mindkét fél, a NOB 
és a házigazdák elkötelezettségét abban, hogy 
meg akarják rendezi a nyári játékokat. Nem 
sokat kellett várni, néhány nap múlva pedig 
már ismerté vált az új időpont is” – idézte fel a 
közelmúlt eseményeit Kulcsár Krisztián.

A MOB-elnök beszélt arról, hogy menet köz-
ben is – amikor a világban szinte napról nap-
ra változott a helyzet – minden hír mindenkit 
elért. Véleménye szerint néha nagy volt a „mé-
diazaj”, de a helyes információkhoz mindig 
hozzá lehetett jutni. 

Állandó kapcsolatban álltunk az érintettek-
kel, írtam a MOB-tagságnak, a szövetségek 
vezetőinek és az összes olimpiára esélyes 
versenyzőnek, hogy hiteles, naprakész infor-
mációja legyen mindenkinek.

Bár az olimpiai ezüstérmes, világbajnok pár-
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pest a régi megszokott életünket élni, és úgy 
látom, másokban is megvan erre az igény.

A közeljövőről Kulcsár Krisztián elmondta: a 
MOB legnagyobb feladata Tokióhoz kapcsoló-
dóan az lesz, hogy a már lefoglalt, kifizetett 
szolgáltatásokat az eredeti menetrendhez ké-
pest átütemezzék.

Az a cél, hogy minden előre lekötött szál-
lást, tranzitot át tudjunk vinni a jövő évre, 
minden szereplővel meg tudjunk állapodni. 
Ugyanez érvényes a szponzorainkra is, min-
den partnerünkkel külön tárgyalunk majd. 
Mivel a szerződéseink olimpiai ciklusokra 
szólnak, meg kell beszélnünk a módosítá-
sokat, illetve elő kell készíteni a következő 
időszakra szóló együttműködéseket.  Eddig 
pozitív visszajelzéseket kaptunk, bizakodó-
an várjuk a tárgyalásokat. 

Múltidéző Magyar Csapat

A tokiói olimpia jövő évre halasztása miatt 
a már formálódó „Magyar Csapat” működése 
gyakorlatilag szünetelt, de a MOB elnöke és 
főtitkára bízik a mielőbbi újra indulásban.

Nosztalgiával hallgatom az idősebb sporto-
lók elbeszéléseit melyekből kiderült, hogy 
az ő aktív időszakukban milyen nagy volt az 
összetartás, ami egyébként mindmáig ki is 
tart. Igaz, ennek megvolt az alapja, hiszen a 
különböző sportágak képviselői sokszor hó-
napokat töltöttek együtt a tatai edzőtábor-
ban, kijártak egymás versenyeire is. Tudom, 
hogy a felgyorsult, megváltozott világunk-
ban mi már nem tudjuk megvalósítani azt 
az életformát, de törekedni szeretnénk rá.  
Létrehozzuk a „Magyar Csapatot” – mondta 
Kulcsár Krisztián.

A terv gyakorlati megvalósításáról Vékássy 
Bálint elmondta, hogy a Magyar Csapat 200 
fő körüli nagyságú lesz, mert ez az a lét-
szám, amely viszonylag könnyen mozgatható, 
amelynek közös eseményeket lehet szervezni, 
és akár egy teremben is leültethető mindenki. 
A csapat lényege a sokszínűség, ezért minden 
téli és nyári sportág képviselője benne lenne.

Egyre szűkebb azon sportágak köre, ame-
lyek Magyarországnak a sikereket hozzák, 
éppen ezért más-más kritériumok, eredmé-
nyek alapján kerülhetne a csapatba valaki. 
Ahol a MOB nem tud választani, dönteni, ott 
az adott olimpiai vagy nem olimpiai sport-
ági szövetség nevezheti meg a képviselőjét. 
Szeretnénk, ha a Magyar Csapat-tagság egy-
fajta értéket képviselne, pozitív érzelmeket 
közvetítene, büszke lenne rá mindenki. Az 
olimpiákon a különböző sportágak képvise-
lői lelkesen szurkolnak egymás versenyein, 
barátságok is szövődnek, ám ez az össze-
tartás a hazaérkezés után megszűnik. Ezt 
az együvé tartozást szeretnénk megőrizni, 
fenntartani az olimpiák közti időszakokban 
is. Szeretnénk, ha közös rendezvényeken 
vennének részt sportolóink, megismernék 
egymás sportágait, itthon is eljárnának 
egymás versenyeire, a hazai világ-és Euró-
pa-bajnokságokra. Ma a fiatalok a technika 
segítségével tartják ugyan a kapcsolatot, 
de jó volna, ha ez személyesebb, élő lenne, 
közös élményekben is lenne részük. Úgy 
tapasztaltuk, hogy a versenyzők részéről is 
megvan erre az igény.

Füredi Marianne

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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Olimpiai mozgalom
Van-e olimpiánk?
Péntek volt. Június 14-e, a Játékok utolsó 
előtti napja. 1908, London. Harmincnyolc 
atléta vágott neki a maratoni távnak. A ko-
rabeli tudósítások szerint a kéthetes csúnya, 
esős idő után először sütött ki a nap, s mind-
járt tűző erővel, mintha ezzel is csak fokozni 
kívánná az indulók kemény próbabételét. 
Az angol közönséggel az történt, ami ta-
lán még soha; ezen a napon nem csupán 
valakikért (az angolokért, természetesen!), 
hanem valakik ellen (amerikaiak) szurkol, 
így aztán némi szomorúsággal veszi ugyan 
tudomásul legjobbjai hullását, de sportsze-
rű buzdítással fogadja a stadionba először 
beforduló 19-es rajtszámú kis, fekete olaszt, 
bizonyos Pietrit. Az olasz beér a stadion-
ba, ott azonban véletlenül jobbra fordul, a 
versenybírók eligazítják: balra kell futnia. 
Pietri lép, felmorajlik a stadion, mindenki 
látja: a versenyző utolsó csöpp tartalékait 
fogyasztja. Gyalogolni kezd, aztán összeesik. 
Életre mossák. Már csak húsz méterre van 
a céltól, amikor a bejáróban megjelenik a 
következő futó. Az amerikai Hayes vészesen 
közeleg, Pietri tántorog, a közönség őrjöng-
ve biztatja. Az amerikai mindjárt beéri. Ek-
kor odafut hozzá néhány rendező, a hóna 
alá nyúlnak és besegítik a célba.
Nevezetes eset, Pietrit diszkvalifikálják, az 
olimpiai babér Hayesnek jut. De az érzel-
mek! Dorando példája egyszerű dologról 
beszél. Egy ember, aki el akar jutni a céljáig. 
Bukása így lesz felemelő. Győzelmek és bu-
kások nagyszerű kavalkádja minden olim-
pia. Csak hát: van-e még olimpiánk?

Egy kegyetlen jóslat
Egy meleg, augusztusi éjszaka jut az eszem-
be. Mintha a közép-angliai Leedsben arra 
a napra esett volna a nyár. A Queens Ho-
tel földszinti éttermében az asztalok már 
leszedve, a székek fölfelé fordítva, kivéve, 
amelyeken mi ültünk, négyen újságírók, aki-
ket ott felejtett az előző esti munkafeszült-
ség, s marasztalt a jeges Carlsberg sör és 
egy érdekes téma. Az olimpia. Nem valame-
lyik olimpia konkrétan – az csak az alapot, 
a kiindulást szolgáltatta –, hanem maga az 
eszme, a mozgalom. (Négy-öt sportújságíró 
összehajol…) Bob Donn, Joe Humphrys és 
Brian Crowther társaságában elgondolkoz-
tató véleményükhöz jobbára csak a „nem 

egészen” bizonytalan és óvatoskodó kiegé-
szítést voltam képes hozzáfűzni. Pedig jól 
értettem kétségeiket. Sőt! Talán én is elju-
tottam már az általuk ki is mondott felisme-
résig? Csak titkolom vagy félek tőle?

A három angol úr komor arccal temette az 
emberiség szép játékát, az olimpiát. Levett ka-
lappal, kellő bánattal és gyásszal, de a „halot-
tat” illető kétely híján. A londoni „free lancer” 
Bob mondta ki: „Húsz év múlva már történelem 
lesz… München volt a haláltánc, tomboló és 
grandiózus öngyilkosság tízezernyi résztvevő-
vel, milliárdos közönséggel.” És a manchesteri 
Brian szomorúan bólogatott: „Hát, igen, nincs 
tovább. Egy darabig még erőlködik a világ, hogy 
fenntartsa a látszatot, de a csőd beismerése csak 
idő kérdése.” Nekem is ez a véleményem? Not 
exactly. Nem egészen. De hát miben is külön-
bözünk? A válasszal – ismétlem – adós ma-
radtam. Ám megoldandó feladatként azóta is 
izgat (pedig nem tegnap volt).

Miért ne legyünk pontosak? Éppen Mün-
chen óta. München – úgy tetszik – elsősor-
ban váratlanságában, majd végkifejletében 
brutális terrortámadásával egy folyamat 
végét jelezte sok gondolkodó, sportot sze-
rető, sporttal foglalkozó ember számára. 
Nem tudtam idézni angol barátaimnak, 
pedig Jokert keverhettem volna különben 
is nyerő lapjainkhoz, azt A müncheni Olim-
piászra című hatsoros verset, amely néhány 
héttel az 1972-es olimpiai események után 

jelent meg irodalmi hetilapunkban az egyik 
legizgalmasabb magyar költő, Weöres Sán-
dor nevével fémjelezve. „Ötgyűrűverseny! az 
emberiség játékszere voltál…” Ez a feketén 
koppanó múlt idő: voltál.

Személyes ügyünk
De mi is volt az a kínzó kétségbeesés, amit 
1972. szeptember 6-ának reggelén érez-
tünk? Erre furcsa módon ugyanannak a lap-
számnak egy másik oldalán felelt egy másik 
magyar író, Szakonyi Károly: „Mert az olimpia 
személyes ügyünk is volt, mert a helyszínnel 
már sok napon át, a napok csaknem minden 
órájában ismerkedtünk, a távközlő eszközök 
révén – mondhatnám – végül is otthon vol-
tunk a stadionban és környékén; ott voltak a 
honfitársaink is, körletük közelében zajlott le a 
támadás. Egyszeriben a környezetünkbe hatolt 
mindaz, ami addig csak távoli vidékek népe-
inek okozott érezhető fájdalmat és félelmet.”

Mert közel volt. Közel, látványként többnyire 
még közelebb is, mint nem egy résztvevőjé-
nek, de főként közel – érzelmileg! Az olimpi-
ával nem csupán elfelejtett szép gyermek-
korához remélt visszatalálni az emberiség, 
egyben gyógyírt is kínált kínzó sebeire. A 
Bábel-legenda egymás meg nem értéséből 
nyújtott kétségbeesetten kezet. Jól érzett rá 
a lényegre a nagy álmodozó, kissé mindig 
illúziókat kergető törékeny francia báró, 
Pierre de Coubertin: „Azt kívánni a népektől, 
hogy szeressék egymást – gyerekség! Felszólí-



20

tani viszont őket, hogy egymást tiszteljék, nem 
utópia, de ahhoz, hogy tisztelhessük egymást, 
meg is kell ismernünk egymást.”

El kell fogadnunk, hogy az igény erős és 
eredendő, különben mivel magyarázhat-
nánk a modern olimpiai játékok sikerét? 
Az olimpiai játékokat a modern emberiség 
akarta, mint a közeledés alkalmas eszközét, 
Coubertin báró csak a zseniális közvetítő 
szerepét játszotta. Hogy persze az újkori 
olimpiai mozgalom több mint száz esz-
tendeje nem igazolta a „felnőtt” emberiség 
gyarapodó értelmét, bizonyítja a két hábo-
rús intervallum. Az ókori Elisz tartomány 
Olümpiájában még az volt a szokás, hogy az 
olimpia idején szüneteltek a háborúk (szent 
béke - ekekheiria!), a 20. század erre is más-
ként felelt: a háborúk idején szüneteltek az 
olimpiák (1916, 1940, 1944).

Akkor, München sokkjában sokan gondoltuk 
úgy, hogy a Játékok folytatása mellett ho-
zott döntéssel kollektíven voksoltunk Cou-
bertin báró eszméire. Hiszen valóban, nem 
egyszerűen valamely testület (NOB) állás-
foglalása volt ez a folytatás, hanem az em-
beriségé, a játékát nem engedő emberiségé. 
Emlékeznek talán (akik látták) a müncheni 
olimpiai film konokul futó dr. Hilljére, akit 
látszólag alig érint a közelében zajló véres 
borzalom. A maratoni futó vállalt feladatát 
kívánja teljesíteni. Futni, ahogy tőle telik. 
Az angol John Schlesinger kamerája nem 
véletlenül hozza elénk a Stadion gyászba, 
fájdalomba merevedett tömegét és a magá-
nyos futót, gyötrelmes-mindig-továbbjutót. 
Ez a két kép felesel, rímel, vitatkozik és tesz 
hitet – talán jól értettem – a test és a lélek 
mozdulása mellett. Tovább!

Emlékeinkre utaltam. Ó, igen, az emlékek! 
Hadd fogjak meg, kissé találomra, de még-
sem véletlenül egy 1960-as pillanatot, a 
meleg, nyár végi Budapesten, ott tolongva 
egy poros Keravill-kirakat előtt. Emlékeze-
temben sokáig ott marad a letörölhetetlen 

kép: az a 400 m-es döntő, a tagbaszakadt 
fekete fiú, Otis Davis és a német Kaufmann, 
igen, a fekete bőrű atléta, akinek felsőteste 
szinte hátrahanyatlik abban a gyilkos haj-
rában, csak a láb, csak a láb, az viszi előre, a 
célba, a győzelembe, az öröklétbe… 
Öröklétbe, igen. Nem azzal, hogy nevét őrzik 
az annalesek, nem; nevét, emlékét, diadalát 
a múló emlékezet őrzi, mert győzelme a mi 
győzelmünk is egyben.
Nem furcsa? Tényleg így van. Valahogy egy-
szerre megsokszoroztuk magunkat azzal, 
hogy egy amerikai fekete atléta túlnőve 
önmagán, akkor, úgy, célba ért. Szinte – 
mondhatnánk most – mindegy is, elsőként, 
másodikként. Úgy érezte ott, akkor a Stadio 
Olimpico közönsége, s úgy itt, Budapes-
ten egy kamaszfiú. Erre keressenek ma-
gyarázatot a bölcsek! A filozófus Jiří Černý 
egyik könyvében (A futballról komolyan!) 
azt mondja, hogy – a sport révén nagyobb 
tért hódít meg a maga számára az ember, 
a világ kitárulkozik, s képessé válunk, hogy 
nagyobb adag szabadságot kanyarítsunk ki 
magunknak szép, szűk és mégis tágas vilá-
gunkból. („Ebben rejlik a sportnak nevezett 
emberi játék mélyen humanista értelme, min-
den modern brutalitása, agresszivitása, elide-
genedése, elégtelensége ellenére.”) Ha meg-
kérdezem hát magamtól, miért hiszek én az 
„Ötgyűrűverseny” erejében, tulajdonképpen 
nem tudok mást mondani: dr. Hill és Otis 
Davis miatt hiszek. Amiatt hiszek, ami velük 
és – általuk – velünk is történik. Mert úgy 
érzem, az olimpiával nem egyszerűen já-
tékszerét veszítené el az emberiség, hanem 
legalkalmasabb eszközét – és megint csak: 
igaza volt Coubertinnek! – az egymás meg-
ismerésének, az egymáshoz való testvéri kö-
zeledésnek, önmaga kiteljesítésének… 

A Bajnok arca
München sokkja nemcsak megrázott, re-
mélhetőleg fel is rázott, figyelmeztetve és 
sok mindenben utat mutatva. Mindezek el-

mondásával azonban adós maradtam azon 
a leedsi éjszakán. Csak kortyolgattam a sö-
römet. Pedig talán ott is megértettek volna 
angol barátaim. És hogy miért mondom el 
ezt utólag, évek távolából? Kinek szól ez a 
különös vitairat?

Minden bizonnyal nem alkalmi barátaim-
nak, s nem is az olvasónak. Inkább talán ma-
gamnak. Biztatásul, hogy ne „szégyelljem” az 
érzelmeket, amelyek ezen a most következő 
olimpián is – borítékolom! – a hatalmukba 
fognak keríteni (engem és mindannyiunkat). 
Nagyszerű csaták, legendás győzelmek és 
drámai versenyek megélése közben, ame-
lyeknek „harctere” többnyire éppen a ha-
nyatlással gyanúsított olimpia lesz, a sport-
világnak ez a, minden bizonnyal örökösen, 
legnagyobb színpada. 

Van-e még olimpiánk? 
Volt. Van. És lesz. De azért külön is az olvasó 
figyelmébe ajánlom az itt látható karikatú-
rát: íme, a Bajnok arca. Őrzők, vigyázzatok a 
strázsán!

…és idézem mindezeket a gondolatokat ab-
ból az alkalomból, hogy 2020. március 24-
én a NOB és a japán kormány megegyezett 
a júliusra tervezett XXXII. Nyári Olimpiai Já-
tékok egy évvel történő elhalasztásáról.

Van-e olimpiánk?
Nincs. Idén biztosan nem lesz.
Lesz-e jövőre? 
Úgy fest, most a II. világháború óta nem látott, 
nem tapasztalt globális veszéllyel áll szemben 
a világ. 
És most éppenséggel a sporttól kell tanulnunk! 
Nem adni fel. Küzdeni. 
Bizakodni. 
A cél nem a halál, habár az élet: küzdelem.

Kocsis L. Mihály

M. Boroievec (Jugoszlávia) karikatúrája, 1975
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A Nemzet Sportolója

Beszélgetés az újdonsült Nemzet Sportolójával

Monspart Sarolta
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A Magyar Edző 2020/1-es számában jelent 
meg beszélgetésem Monspart Saroltával, 
majd a lap megjelenése után nem sokkal a 
Nemzet Sportolói a világbajnok tájfutót, az 
egészséges életmód és a rendszeres mozgás 
hirdetőjét jelölték a februárban elhunyt Szé-
kely Éva olimpiai bajnok úszó helyére.
Aztán a Magyar Közlönyben április 21-én késő 
este megjelent, hogy „a kormány a sporttör-
vény alapján – megismerve és tudomásul véve 
a Nemzet Sportolóinak javaslatát – Monspart 
Sarolta tájékozódási futó részére a Nemzet 
Sportolója címet és az azzal járó életjáradékot 
adományozza.”
Tehát a népszerű Saci Balczó András, Ham-
merl László, Weltner Györgyné Ivánkay Mária, 
Kamuti Jenő, Kárpáti György, Bíróné Keleti 
Ágnes, Magyar Zoltán, Portisch Lajos, Sági 
Györgyné Rejtő Ildikó, Schmitt Pál és Varga 
János mellett a 12 fős csapat tagja lett.
Lapunk hagyományaihoz híven ezúttal is be-
szélgetést készítettünk az újdonsült kitünte-
tettel.
– A Magyar Közlönyben kedd este fél tízkor 
jelent meg a hír, hogy hivatalosan is a Nemzet 
Sportolója lettél. A késői időpont miatt csak 
másnap reggel hívtalak, hogy gratuláljak ne-
ked, ám néhány pillanatig nem is tudtál mit 
mondani.
Igen, mert akkor hivatalosan még nem tud-
tam, mert nem értesítettek, hogy valóban a 
Nemzeti Sportolója lettem. Ám az gyanús 
volt, hogy amikor bekapcsoltam a telefo-
nom, vagy nyolc gratuláló sms volt rajta. 
Akkor már sejtettem, hogy amiben bíztam, 
valósággá vált, és semmi sem húzza ke-
resztbe a Nemzet Sportolóinak döntését – 
felelte Monspart Sarolta.
– Vissza tudsz emlékezni arra, hogy március 
31-én megfordult-e a fejedben, hogy most 
tesznek javaslatot a Nemzet Sportolói az új 
tagra?  Ha igen, milyen érzések voltak ben-
ned? Tudtad, hogy a jelöltek között lehetsz?
Nem tudtam, csak reméltem, hogy a jelöltek 
között vagyok. Már évekkel ezelőtt is nyertem 
ilyen sportoló-listás szavazást, mint most az 
indexen. Viszont idén a Nemzeti Sport 12 ne-
vet tartalmazó szavazásába nem is kerültem 
bele. Szóval, öt-tíz százalékot adtam magam-
nak, persze, mint minden alkalommal, leges-
legbelül reménykedtem: hátha….
–Kitől, hogyan tudtad meg, hogy rád esett a 
választás? Mit éreztél? Tudom, hogy nem vagy 
sírós, de most azért elérzékenyültél?
Viszonylag korán délelőtt, még nem is gon-
doltam rá, amikor Szabó Tünde államtitkár 
asszony felhívott telefonon. Ez már felvit-
te a pulzusszámom, mert arra gondoltam, 
hogy ha nem én nyerem a jelenlegi tagok 
szavazását, akkor nem hív fel… és pillanatok 

alatt csurgott a könnyem… Női zokogásba 
csak akkor kezdtem, amikor Pétert, a férje-
met (Feledy Péter – a szerző) megtaláltam 
a konyhában, és elsírtam neki fantasztikus 
örömöm. Ő először azt hitte, hogy azért sí-
rok, mert nem én nyertem a szavazást.
– Nem volt titok, hogy vágytál erre a címre, 
noha rengeteg kitüntetésed, elismerésed van. 
Ez miben más, mint a többi? A legnagyobb 
elismerést, az emberek szeretetét pedig már 
réges-rég kivívtad magadnak, és szerintem ez 
a legfontosabb.
Valóban nagyon szerettem volna a nemzet 
12 sportolója közé tartozni, hogy képvi-
seljem a nem olimpiai sportot az olimpiai 
bajnokok között, ami az élsportolók egyen-
rangúságát jelzi. Magyarországon létezik a 
„Megszállottak klubja”, amelyet 1993-ban 
Fa Nándor alapított. Ennek a klubnak tagjai 
azok az élsportolók, akik nemzetközileg el-
ismert, kiemelkedő eredményt értek el egy 
nem olimpiai sportágban. Többek között Fa 
Nándor és társa, Gál József, továbbá Bese-
nyei Péter, Erőss Zsolt, Bérces Edit, Furkó 
Kálmán, Bolla Mária, Szendrő Szabolcs, Pi-
roch Gábor valamint a maiak közül Lubics 
Szilvia, Kopár István és Szőnyi Ferenc a 
tagjai, és én is – de ez másfajta elismerés. 
Egyébként valóban sokféle kitüntetésem, 
díjam van, mindet szeretem, mindegyiknek 
örültem, és mind további célok elérésére 
ösztönzött, mindnek köszönhetek egy mor-
zsát az „akarókámhoz”. És az emberek szere-
tetét is érzem… rengeteg sportbarátom van, 
több tízezer futó ismer például a Nyugati 
téri felüljáróról (is), vagy az edzésterve vé-
gén látta a nevem. A tájfutók, egypár kivé-
teltől eltekintve, a bozótruhájuk zsebében 
dédelgetnek. Sőt, még a régi diákjaim is 
meghívták a matektanárt, azaz engem, a 
Soroksári Általános Iskolából a tavalyi talál-
kozójukra. Azt szoktam mondani Péternek, 
hogy „már megint egy szeretetfürdőből” térek 
haza, amikor valamilyen sporteseményről 
megérkezem. Tehát most ez a korona a pá-
lyafutásomon, a kitüntetéseimen.
– Kik gratuláltak az elismerésedhez? Tudom, 
hogy mindenkit lehetetlen felsorolni, de lehet, 
azért néhány nevet kérnék.
Elsőként férjem ölelt át és gratulált. Pé-
ter 46 éve a társam, leírhatatlanul sokat 
segített abban, hogy sikeres, eredményes 
lehettem, és ma is elkísér a különböző ren-
dezvényekre, az Országos Gyalogló Idősek 
Klubhálózata eseményeire. Gratulált a „hír-
közlő” Szabó Tünde, majd Schmitt Pál, aztán 
pár perc múlva Kulcsár Krisztián MOB-elnök, 
majd a Magyar Edzők Társaságának elnöke 
és főtitkára, Molnár Zoltán és Köpf Károly. 
A tájfutó szövetség elnöke, Bugár József és 

főtitkára, Less Áron, valamint Harcsa Gábor, 
aki a tájfutás szakújságírója volt évtizede-
kig. Felhívott Korik Vera válogatott tájfutó, 
aki most társam a gyalogló klubok szerve-
zésében. Nagyon meghatott Simon Dénes 
Európa-bajnoki hatodik helyezett maraton-
futó hívása, ő volt a legtöbbet segítő edzőm, 
hiszen nemcsak a tájfutó, de a maratoni fel-
készülésemet is irányította. Vagy dr. Miltényi 
Márta sportorvos, az atléták keretorvosa, 
aki nekem „önkéntesként” sokat segített él-
sportoló éveimben, majd a kullancs-csípést 
követő „sántalábúságom” évtizedeiben is. 
Sorolhatnám több oldalon át, hogy a 60 év 
alatt gyűjtött sportbarátaim is gratuláltak 
Csisztu Zsuzsától kezdve Verőci Zsuzsán és 
Borókai Gáboron át Szekeres Tamásig. A mai 
gyalogló kortársaim leginkább a faceboo-
kon üzentek, többek között: Thürmer Ilona 
Soltról, Cser János Százhalombattáról, Nem-
csok Gabi és Béla, Fülöp Éva Budapestről.
– Külföldön élő fiadék hogyan tudták meg a 
jó hírt?
Fiamnak, Botondnak írtam egy sms-t, mert 
épp tárgyalt és nem vette fel a telefont. 
Csak annyit válaszolt, szintén sms-ben, tár-
gyalása közben, hogy: „Atyaég! Anyuka!” Az-
tán később természetesen beszélgettünk is 
egymással – mesélte Monspart Sarolta, és 
hozzátette: Ez az elismerés a legnagyobb 
pozitív stresszbomba, a legjobb gyógyszer a 
gyógyulásomhoz. Van erőm tovább küzdeni, 
és a jó Isten segítségét kérem, hogy legyen 
még időm párszáz gyalogló klubot elindí-
tani az országban. Remélem, ősztől újra 
együtt gyalogolhatunk a társaimmal.

Füredi Marianne

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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Sportegészségügy
Gólöröm és gratuláció puszi nélkül – beszélgetés dr. Soós 
Ágnessel, a Sportkórház főigazgatójával

„... A járvány miatt le kellett mondanunk a puszikról és az 
ölelésekről, jó lenne, ha ezektől a későbbiekben is tartózkod-
nánk, mert bármikor felütheti a fejét egy újabb vírus ...”

Már többször jártam a Sportkórházban, ám a 
június első hetében tett látogatásom - amikor 
a dr. Soós Ágnes főigazgató főorvossal meg-
beszélt interjúra érkeztem – nagyban külön-
bözött az eddigiektől. Mielőtt beléptem az 
épületbe, a bejárat előtt felállított katonai sá-
torban én is átestem a mostanában elenged-
hetetlen fertőtlenítésen, hőmérésen és kérdő-
ívkitöltésen, és ez a „fogadtatás” már jelezte, 
hogy különös időket élünk.

A Főigazgató Asszonnyal folytatott beszélge-
tésből pedig az is kiderült, hogy az egész vi-
lágot sújtó koronavírus-járvány az intézményt 
olyan speciális feladatok elé állította, amilye-
nek elé korábban sohasem.

Március elején javában az olimpiára ké-
szültünk, mivel a felkészülésnek azt a peri-
ódusát éltük, amikor elkezdődtek az utolsó 
szűrő- és terheléses vizsgálatok, a verseny-
zőkkel együtt mi is a célegyenesbe fordul-
tunk. A különböző külföldi edzőtáborokból 
hazatértek a válogatottak, a szövetségek 
által kijelölt sportolók állapotát kellett el-
lenőrizni, zajlottak az ilyenkor megszokott 
vizsgálatok … amikor megérkezett a szörnyű 
hír. Az volt a borzasztó, hogy Európa későn 
értesült arról, milyen vírus közeleg felénk. 
Mindenkit váratlanul ért a vírusjárvány, a 
láthatatlan, gonosz, kézzel nem tapintható 
veszély. Érzelmi sokkhatás volt, mert egyi-
künk se tudta, mi várható, hiszen ilyen hely-
zetben még sosem voltunk! Hiába tudtuk, 
hogy mi a vírus, mi a járvány, de a mostani 
veszélynek nem ismertük a hatásait: hogyan 
fertőz, hogyan okoz bajt a szervezetben. De-
finiálhatatlan volt. Riasztó volt belegondol-
ni, hogy a sportolók edzésben, nagy terhelés 
alatt vannak, mi lesz velük? Hiszen egy „fel-
turbózott”, nagy feladatra készülő csapatról 
beszélünk … szóval, mi másként éltük meg 
a kialakult helyzetet, mint egy más, átlagos 
kórház. Az olaszországi események halla-
tán tudatosult bennünk, amit addig, ha el 
is képzeltünk, nem akartunk elhinni: hogy 
nagy baj van, és vigyázni kell, ne szaladjon 
szét a vírus az országban. A legfontosabb 
feladatunk az volt, hogy a Sportkórház ví-

rusmentes maradjon, mert csak akkor tu-
dunk bárkit is fogadni – elevenítette fel a há-
rom hónappal ezelőtti nehéz napokat dr. Soós 
Ágnes, majd sorolta a megtett intézkedéseket. 
A tervezett műtéteket elnapolták, a járóbe-
teg-ellátást szüneteltették. Azzal is tisztában 
voltak, hogy a sportolók nehéz helyzetbe ke-
rültek, hiszen míg az ország nagy része egyik 
napról a másikra le- és átállt, az élversenyzők 
a sérülésveszély miatt ezt nem tehették meg. 
Azonnal keresni kezdték a megoldásokat: 
minden szakrendelőben kialakították azt az 
online-rendszert, amellyel segíteni tudtak a 
hozzájuk fordulóknak. A műtétekről is online 
kikérdezés alapján döntöttek, és ha valaki ez 
után nyomós okkal bejött az épületbe, a vizs-
gálati anyagok levétele után már nem enged-
ték ki. A sportolókat külön szobában helyezték 
el, hogy véletlenül se fertőzhessék meg egy-
mást. A modern technika felhasználásával 
online gyógytornát is bevezettek, amellyel 

300-320 fő tornáztatását tudták megolda-
ni, és nemcsak az élsportolókét, hanem más 
sportolókét, sőt, a lakosságét is. Gyógytorná-
szaik az M4 sportcsatorna számára 50 részes 
tornaanyagot készítettek, amely a nagy siker 
miatt továbbra is műsoron marad. 

Végig kellett gondolnunk, mire lehet szük-
ségük a sportolóknak, miben tudunk segí-
teni. Az esetleges sérülésekre online masz-
százst ajánlottunk, és arra is figyeltünk, 
hogy ne hízzanak el a sportolók, ezért 
online dietetikai tanácsokat is adtunk. Új-
donság, hogy online pszichológiát is beve-
tettünk, mert az olimpia elmaradása várat-
lanul ért mindenkit. Ez a döntés volt, akinek 
kedvezett, de az idősebbekre inkább rosz-
szul hatott. Segítséget adtunk ahhoz, hogy 
el tudják engedni az olimpiát, megtalálják 
a helyes utat. Nagy ütést kellett elviselnie 
mindenkinek, és ennek hatásait le kellett 
csengetni. Többen elképedve fogadták, hogy 
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milyen szolgáltatásokra voltunk képesek! 
Képzelje, volt olyan online rendelésünk, 
amikor 40 beteget láttunk el 8-tól 14 óráig. 
A kapcsolattartást és a terápiát megköny-
nyítette a ma már megszokottá váló elekt-
ronikus „felhőrendszer” (EESZT), amelynek 
segítségével nemcsak a receptfelírást lehet 
megoldani, hanem adatokat szedhetünk le 
róla, az illető betegútját is követni lehet. Az 
online tevékenység mellett természetesen 
folyt a helyszíni munka is: a külföldről ha-
zatért sportolóktól váladékmintát vettünk, 
elkülönítve tartottuk őket. A kórháznak fel 
kellett készülnie a fertőzött és az egészsé-
ges sportoló ellátására is. A maszkbeszer-
zéssel nem volt gondunk, egy percig sem 
volt hiány a védőeszközökből – mondta a 
Főigazgató Asszony, és kiemelte, hogy saját 
dolgozóik egészségvédelme is hasonlóan fon-
tos volt számukra. A 65 éven felülieknek nem 
kellett bejárniuk az intézménybe, a többiek 
meghatározott beosztás szerint dolgoztak. A 
menedzsment mindennap bejárt a kórházba, 
mivel gyorsan változott a helyzet, követni kel-
lett az Operatív Törzs utasításait. 

Az volt a vezérelv, hogy mindenki meg tud-
jon élni, de az intézmény se menjen csődbe, 
ezért először a szabadság kiadások történ-
tek meg, a vállalkozó orvosokat pedig az 
online rendeléseket alkalmazva tudtuk fi-
zetni. A Vezetőség folyamatosan tájékoztat-
ta a munkatársakat az aktuális helyzetről, 
és ahogy javultak a körülmények, folyama-
tosan állítottuk vissza a szakrendeléseket. 
Szerencsések voltunk, mert a nehéz idők-
ben kórházparancsnokot kaptunk, és Szi-
lágyi Sándor mindenben segített minket, a 
központi utasításokat mindig egyeztettük, 
korrekt kapcsolat alakult ki köztünk, ami a 
mai napig tart. A jó viszonyt jellemzi, hogy 
egyszer palacsintával lepett meg minket – 
avat be az együttműködés emberi oldalába dr. 
Soós Ágnes.  

A március 16-i zárás után a következő mér-
földkő a május 2-i nyitás kezdő lépése volt, 
amelyről egy április 30-i határozat szólt. 

Nagyon rövid idő alatt kellett felkészülnünk 
a nyitásra, de ehhez is kaptunk segítséget: 
egy hatalmas katonai sátrat, amelyen ke-
resztül lehet bejutni az épületbe, és a sátor 
felállításához, mivel a terület közterületnek 
számít, egyből megkaptuk az engedélyt 
a XI. kerületi Önkormányzattól. Mint ön is 
tapasztalta, csak maszkban, fertőtlenítés és 
hőmérőzés után lehet bejönni a kórházba, és 
ebből nem is szeretnék engedni a további-
akban sem. Mostanra beindult a járóbeteg-
ellátás és a sportorvosi rendelések is. Foko-

zatosan visszatérnek a műtétek is: először a 
kisműtétek, azután a nagyobb, de vért nem 
igénylők, majd a legvégén azok, amelyekhez 
esetleg vérre van szükség. Kedvező helyzet-
ben vagyunk, hiszen a szomszédunkban van 
az Országos Vérellátó Intézet, amellyel na-
gyon jó a kapcsolatunk. – vázolta már az új 
helyzetet dr. Soós Ágnes, majd a sportszakmai 
területről szólva kiemelte az EMMI sportál-
lamtitkárságával való szoros együttműködést. 
Mint mondta, Szabó Tünde államtitkár mindig 
kérte a véleményüket, együtt határozták meg 
a „levezetés” és az újrakezdés fokozatait. Az 
utasításokban meghatározták például az esz-
közök, ruhák és mosdók helyes használatát és 
fertőtlenítését, felhívták a figyelmet például 
arra, hogy az edzőtermekben nagyobb távol-
ságot kell tartani, mint a mindennapi életben, 
mivel az igénybevétel miatti lihegéskor több 
levegő szabadul ki. Az újrakezdéskor szigo-
rúan be kell tartani a fokozatosság elvét, hi-
szen három hónapig gyakorlatilag pihentek 
vagy otthoni edzést végeztek a rendszeres 
terheléshez, fizikai igénybevételhez szokott 
versenyzők. Akik fertőzöttek voltak, vagyis 
fertőzhettek, mert hordozták a vírust, még ha 
nem is voltak tüneteik, 2–4 hét pihenő után 
térhetnek vissza. Akik köhögtek vagy lázasak 
voltak, tehát jelentkeztek náluk a tünetek, 
azoknak 6 hét pihenőt kell tartaniuk, utána 
át kell vizsgálnunk a légzőszerveket és kar-
diológiai vizsgálaton kell átesniük, hogy nem 
maradt-e vissza valami a betegségből, ami a 
terhelés során bajt okozhat. Míg a fertőzött, 
de tüneteket nem produkáló élsportolóról ér-
tesült a közvélemény is - például az úszók egy 
része -, valódi tüneteket mutató sportolóról 
nem tudnak a Sportkórházban. Dr. Soós Ágnes 
megemlítette, hogy napi szinten rengeteg le-
velet, kérdést kaptak a szövetségektől, klubok-
tól, az edzőtermektől és a sportolóktól arról is, 
hogy milyen fertőtlenítőt vagy gumikesztyűt 
használjanak, és a kórház állta a rohamot, 
egyetlen megkeresés sem maradt megvála-
szolatlanul.  

A jó Isten nagyon velünk volt, de továbbra 
is nagy fegyelemre van szükség – összegez-
te az elmúlt időszakot a Főigazgató Asszony, 
majd, amikor megemlítettem, hogy az újra-
indult labdarúgó mérkőzések nekem nagyon 
furcsák a megszokott gólöröm, ölelkezés nél-
kül, fontos tanulságot fogalmazott meg.

A járvány után sok szokást meg kell vál-
toztatnunk, át kell értékelnünk, és ez igaz 
a mindennapi életre is. A sportban főként 
a focira jellemző a gól utáni ölelkezés a 
pályán, de pályán kívül, mondjuk az ered-
ményhirdetéskor máshol is előfordul, és 

mi, magyarok egyébként is pusziszkodósak 
vagyunk: puszit adunk találkozáskor-búcsú-
záskor, ha valakit köszöntünk, vagy gratulá-
lunk valakinek valamiért, és sorolhatnám… 
A járvány miatt le kellett mondanunk a pu-
szikról és az ölelésekről, jó lenne, ha ezek-
től a későbbiekben is tartózkodnánk, mert 
bármikor felütheti a fejét egy újabb vírus. 
Most minden újraindul, ezért most lehet és 
most kell változtatni, hogy ne vigyük tovább 
a bajokat. Ha az egészségünk érdekében 
képesek vagyunk mondjuk az étkezési szo-
kásainkon változtatni, akkor a testi szokása-
inkon is változtatni kell. Azt javaslom, hogy 
mellőzzük a testi érintkezést, használjuk a 
szavakat, a mimikát. Bátran mondjuk el egy-
másnak üzeneteinket, érzéseinket, köszöne-
teinket, hiszen a szavaknak óriási ereje van. 
Éljünk vele.

Füredi Marianne

Kitüntetés

A magyar kormány 2000. május 2-án hozott 
határozata alapján minden évben május 
6-án ünnepeljük a Magyar Sport Napját, 
emlékezve arra, hogy 1875-ben ezen a na-
pon rendezte a Magyar Athletikai Club a 
kontinens első szabadtéri sportversenyét 
Budapesten.  

A jeles nap alkalmából dr. Soós Ágnes, az 
Országos Sportegészségügyi Intézet (OSEI/
Sportkórház) főigazgató főorvosa a magyar 
sportegészségügyi ellátás fejlesztéséért 
végzett kiemelkedő szakmai munkássága, 
valamint a Sportkórház több mint tíz éve 
tartó szakszerű vezetése elismeréseként a 
sport területén kiemelkedő oktatói, tudo-
mányos tevékenység elismerésére adomá-
nyozható Kemény Ferenc-díjban részesült. 

A Magyar Edző szaklap és minden sportem-
ber nevében gratulálunk a kitüntetéshez!

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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Új körülmények között a régi célokért - 
beszélgetés Szabó László MPB-elnökkel

Sport a koronavírus járvány idején

hogy az új kvalifikációs versenynaptár és 
a kvalifikációs szabályok összeállításakor 
egyetlen versenyző sem járhat rosszabbul, 
mint ahogy a vészhelyzet kihirdetése, a ver-
senyek törlése előtt állt, vagyis a kvótások 
nem veszíthetik el a megszerzett kvótáju-
kat, akik pedig esélyesek voltak a Tokióba 
jutásra, ugyanolyan pozícióban álljanak a 
ranglistán, és ugyanannyi versenylehetősé-
gük legyen a kvótaszerzésre. Azt is indítvá-
nyoztam, hogy az eddig befizetett részvételi 
díjak, illetve szállásköltségek ne vesszenek 
el, hanem az új versenyeknél számítsák be, 
vagy térítsék vissza azokat. Felkértük az 
európai bizottság vezetőit, hogy jelezzék a 
Nemzetközi Paralimpiai Bizottságnak: az új 
versenyrendszer kidolgozásakor vegyék fi-
gyelembe az összes kontinentális szervezet 
véleményét, javaslatát, ne a tagok meghall-
gatása nélkül döntsenek. 

Az MPB elnöke elmondta, hogy a magyar 
paralimpiai csapatnak jelenleg 11 vissza-
igazolt kvótája van, de a ranglisták szerint 
már 24 kvótáról beszélhetünk. Visszaigazolt 
kvótát szereztek sportolóink atlétikában, 

az átvételre. A beszélgetés végén arra kér-
tem a sportolókat, hogy lehetőség szerint 
minden média-megkeresésre válaszoljanak, 
ne hagyják kihűlni az érdeklődést, jelezzék, 
hogy a halasztás ellenére nem estek két-
ségbe, folytatják a felkészülést.

Szabó László nem titkolta, hogy egy-két ruti-
nos klasszis, több paralimpiát megjárt érem-
esélyes sportoló esetében megfordult a fej-
ében a gondolat, hogy nem vállalják az egy 
évvel elhalasztott játékokra való felkészülést, 
de a vívó Krajnyák Zsuzsa és Dani Gyöngyi, 
valamint a sportlövő Gurisatti Gyula is meg-
nyugtatta őt, hogy folytatják.
A koronavírus okozta korlátozás miatt 121 
verseny maradt el a különböző sportágak-
ban, és ezek felében érintettek lettek volna a 
magyar versenyzők. Nem túlzás kijelenteni, 
hogy a kvalifikációs rendszer romokban van. 
Éppen tegnap folytattunk videokonferenci-
át az Európai Paralimpiai Bizottság vezető-
ivel, melyen az európai vezetőség mellett, 
rajtunk kívül, részt vettek az orosz, a lengyel, 
a szlovák, a grúz és az ukrán sportvezetők. A 
magyar álláspontot képviselve kiemeltem, 

A sporttörténelemben olimpia már maradt 
el, ám olyan még nem fordult elő, hogy elha-
lasszák.  A Nemzetközi Olimpiai Bizottság és 
a Nemzetközi Paralimpiai Bizottság március 
24-én megállapodott a japán kormánnyal és a 
tokiói szervezőbizottsággal a 2020-as nyári já-
tékok elhalasztásáról. A tokiói olimpia és para-
limpia az olimpiatörténet első olyan versenye 
lesz, melyet elhalasztanak, és egyben az első 
olyan, amelyet páratlan évben rendeznek meg.
A paralimpiára 2021. augusztus 24. és szept-
ember 5. kerül sor.
Minden versenyzőnk és edzőnk egészséges, 
legalábbis nem tudunk senkiről, aki fertőzött 
lenne – kezdte az április 29-i beszélgetésün-
ket a legfontosabb mondattal Szabó László, a 
Magyar Paralimpiai Bizottság (MPB) elnöke. 
– Amikor kiderült, hogy az olimpiára készülő 
úszók közül Kapás Boglárka és Kozma Domi-
nik elkapta a koronavírust, azonnal léptünk, 
megnézettük a válogatott paraúszókat, és a 
tesztek szerint mindenki rendben volt, senkit 
nem ért el a járvány” – mondta Szabó László, 
majd azzal folytatta, hogy amióta bejelentet-
ték a tokiói olimpia, és ezzel együtt a para-
limpia jövő évre halasztását, minden héten 
videokonferenciát tartanak a sportolóknak.
Holnap már a harmadik ilyen megbeszé-
lésre kerül sor, és eddig nagy érdeklődés 
kísérte ezeket a különleges, kényszer szül-
te találkozásokat. Majdnem 150-en vettek 
részt a beszélgetésben, sportolók, edzők, az 
egyesületek és az MPB vezetői. Elnökként 
mindig beszámolok a sportvilág legfrissebb 
híreiről, az új fejleményekről, majd minden-
ki elmondhatja gondját-baját, és kérdezhet 
is. Nagyon örülök annak, hogy a versenyzők 
aktívan bekapcsolódnak a megbeszélés-
be, bátran kérdeznek is. Legutóbb az egyik 
kerekesszékes vívónk például azt kérdezte, 
hogy mikor kaphatják meg a megrendelt 
új versenyszékeket. Elmondtam, hogy a 
legjobb eszközöket gyártó lengyel part-
ner, akitől rendelni szoktunk, jelenleg nem 
szállít, tehát még egy darabig várniuk kell 
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kerékpárban, sportlövészetben és úszásban, 
és van – egyelőre nem visszaigazolt, de 
biztos – kvótánk asztaliteniszben és kajak-
kenuban is. A ranglistás helyekről jelenleg 
kvótásnak számít öt vívó, és további aszta-
litenisz-helyekkel is számolhatunk. Szabó 
László bízik abban, hogy a csapat el tudja 
érni a korábban tervezett 45–50 kvótát, 
mert vannak feljövőben lévő versenyzők is. 
Megemlítette az utolsó versenyek egyikén 
világkupát nyert Gáspár Tamás paraíjászt, 
akinek a kvótaszerző Európa-bajnokságát 
viszont már nem tartották meg. 

A nemzetközi vezérkartól még semmilyen 
jelzés nem érkezett a kvalifikációs tervekről, 
miközben azt tapasztalom, hogy az egyes 
sportági szövetségek, például az úszók, a ke-
rekesszékes vívók és az asztaliteniszezők is el-
kezdtek mozgolódni, szervezkedni. Sorra kérik 
a javaslatokat, ami azért nem olyan meglepő, 
hiszen 2021 augusztusa is nagyon közel van 
már - mondta Szabó László, majd a halasztás 
pénzügyi vonatkozásairól is beszélt.
A minisztériummal aláírtuk a megállapo-
dást a 2020-as támogatásról, és nem vont 
el tőlünk pénzt a kormány, amiért köszö-
netet mondunk. Ugyanakkor beszélnünk 
kell majd arról, hogy mi legyen a fel nem 
használt pénzekkel, hiszen az idén nem lesz 
paralimpia, ezért nem kell például szállást 
és repülőjegyeket fizetnünk. Át kell struktu-
rálni a pénzeket. 

Szabó László nem győzte hangsúlyozni, hogy 
mennyire büszke a versenyzőkre, akik alkal-
mazkodtak az új körülményekhez.
Paralimpikonjaink eddig is fegyelmezetten 
készültek. Az elmúlt hetekben már nem a 
megszokott és előre eltervezett ütemben 
és helyszíneken tudtak edzeni, de kreativi-
tásuk és elkötelezettségük nem ismer ha-
tárokat. Azt kértem tőlük, hogy az otthoni 
környezetben végzett edzéseiket lehető-
ség szerint publikálják. Sokan vannak, akik 
nagyon jól használják a közösségi médiát, 
videókat készítenek és tesznek fel a felké-
szülésükről. Jelen állás szerint május köze-
pén már elkezdhetik az uszodába járást a 
versenyzők. Sportigazgatónk, Ligárt Balázs 
folyamatosan „edzésben tartja” a sportági 
vezetőket, kéri a terveket a folytatásról, az 
edzésprogramok újraindításáról. Köszö-
nettel tartozunk az edzőknek és szakág-
vezetőknek, akik erő felett teljesítenek, és 
ebben a nehéz helyzetben is megmutatták, 
hogy mennyire fontos számukra a munká-
juk, tanítványaik mindenben számíthatnak 
rájuk. Magunk mellett tudhatjuk a sportági 
szakszövetségeket, jó tudni, hogy rájuk is 
számíthatunk a parasportban. 

Az elnök elmondta, hogy az iroda a veszély-
helyzet idejére bezárt, a munkatársak „home 
office-ban” dolgoznak és szervezik az életet, al-
kalmanként csupán egy-egy kolléga jöhet be a 
székházba, hogy elintézze az aktuális ügyeket. 
Ez az időszak egy újdonságot is hozott az 
életünkbe, elindítottuk a „No para! para on!” 
video-óra sorozatunkat az általános isko-
lákban. Az első alkalommal a Csík Ferenc 
Általános Iskola 8.b osztályosainak tartot-
tam órát, meséltem a magyar parasportról, 
és bekapcsolódott Ekler Luca paraatléta 
is. A tanulók feltehették kérdéseiket, majd 
az óra végén egy játékos tesztet töltöttek 
ki a hallottakról, tanultakról. A győztesnek 
digitális oklevélben gratulálunk majd a tel-
jesítményéhez. A tervek szerint a tanévben 
minden héten két ilyen órát tartunk a gye-
rekeknek, és már érkeztek jelzések, hogy a 
járvány elmúltával, „békeidőben” is örömmel 
vennék a folytatást”.

A kimerítő, minden részletre kiterjedő beszél-
getés végén személyes érzéseiről kérdeztem 
Szabó Lászlót: ő hogyan élte meg a paralim-
pia elhalasztását.
Előre bocsátom, hogy a kialakult járvány-
helyzetben ez volt az egyetlen megoldás. 
Teljes mértéig támogatjuk a Nemzetközi 
Olimpiai, valamint Paralimpiai Bizottságot 
az új helyzetben. Együttműködünk az Eu-
rópai Paralimpiai Bizottsággal, és kollégá-
im a segítségünkről biztosították a japán 
szervezőbizottságot is. Ugyanakkor azt sem 
hallgathatom el, hogy véleményem szerint 
kicsit hamarabb kellett volna meghozni ezt 
a döntést. Mondom ezt úgy, hogy tudom, a 
háttérben rengeteg tárgyalást kellett lebo-
nyolítani többek között a szponzorokkal és 
a tévétársaságokkal is. Viszont a sportolók 
sokáig bizonytalanságban voltak, és mint 
mondják: a biztos rossz is jobb, mint a bi-
zonytalanság. És ha már a személyes érzé-
seimet kérdezte: nekem 2020 decemberéig 

szól a mandátumom, és addig is terveztem, 
hogy az MPB elnöke maradok. Mielőtt azt 
is megkérdezné, hogy miért nem tovább, 
elmondom: nem vagyok híve az „életfogytig 
tartó” vezetői megbízásoknak. Annak ide-
jén az MPB alapszabályába bele is írattam, 
hogy maximum két ciklust csinálhat végig 
valaki. Persze, most megváltozott a helyzet, 
és ehhez alkalmazkodni kell. Az újabb egy 
évet becsülettel végig kell csinálnia ennek 
a vezetésnek, és ezt meg is tesszük. Az őszi 
közgyűlés elé terjesztjük a mandátumok 
további egy évre szóló meghosszabbítását. 
Bár közhely, de igaz: mostantól alapjában 
változik meg minden. Különösen igaz ez a 
sportra, amely a világ legnagyobb hálózata. 
Nagy a nézettsége, sok résztvevője van, ren-
geteg utazással jár a sportolók és a szurko-
lók részéről is. Hogy lesz ez a továbbiakban? 
Mindent újra kell gondolni. A fogyatékos 
emberekre alaphelyzetben is jobban kell 
vigyázni, mert például nehezebben mozdul-
nak-mozognak, az egészségügyi állapotuk 
miatt nagyobb védelemre szorulnak, és ez 
csak fokozódni fog. A járvány kitörése előtt 
is többször megfordult a fejemben egy-egy 
hosszabb utazásra készülve, hogy én vagyok 
a felelős a csapatért, nekem kell épségben 
visszahoznom mindenkit. Mindig volt ben-
nem egyfajta aggódás, aggodalom, pedig 
akkor az emberi érintkezéseket még nem 
kellett korlátozni. Hogy lesz ez a jövőben? 
A kerekesszékes versenyzők például gyak-
ran igénylik mások segítségét. Hogyan és 
ki érintheti majd meg a széküket? És sorol-
hatnám a kérdéseket … Tokióba csaknem 70 
fős magyar küldöttség utazott volna. A pa-
ralimpia elhalasztása miatt most több fel-
adatunk lett, újra kell gondolni az életünket. 
Összehangolt munkára van szükség ahhoz, 
hogy sikerrel legyünk túl ezen a mindenki 
számára szokatlan időszakon!”

Füredi Marianne 

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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Iglói Mihály emlékév
Örülök, hogy együtt futhattam Iharosékkal
Béres Ernővel beszélgetett Jocha Károly

Ha a régi idők nagy tanúit akarjuk megszó-
laltatni, bizony már erősen megritkult azon 
atléták száma, akik még saját tapasztalataik 
alapján tudnak beszámolni az ötvenes évek 
világraszóló magyar sikereiről. A kevés számú, 
hiteles tanuk egyike a 92. évében járó Bé-
res Ernő, aki tagja volt az 1956-ig felállított 
37, magyar világrekord közül az elsőnek, a 
4x1500 méteres síkfutó váltónak. 
A Vasas SC egykori kiválósága a legjobb he-
lyek egyikén lakik, hiszen a Margit híd budai 
hídfőjétől sétálva is elér edzéseinek színhe-
lyére, a szoigetre. Nem tévedés, Ernő bátyánk 
ugyanis hetente háromszor úszik, hetente há-
romszor pedig fut. A találkozásunk előtti na-
pon éppen két „szigetkör” volt a fejadagja, ami 
egészen pontosan 10 ezer 800 métert jelent. 
Az ideje pedig ugyancsak tekintélyt parancso-
ló, hiszen egy órán belül hagyta maga mögött 
ezt a már bizony komolynak nevezhető távot. 
Nem kell nekem pályára mennem, a legjobb 
az, ha a szabadban tudok mozogni. Erre a 
célra ideális helyszín a Margitsziget, ahol 
nyugodt közegben, jó levegőben tudok fut-
ni. Attól még, hogy nem rekortánon haladok, 
ugyanúgy tudok apró résztávokat is be-
csempészni a programba, mondjuk egy-egy 
száz méteren beleerősítek, a tempót pedig 
a megtett lépésekkel pontosan követni tu-
dom. Mielőtt bármiről részletekbe menően 
társalognánk, szükségesnek tartom elmon-
dani, hogy ez a folyamatos edzésmunka leg-
alább 10–15 évvel meghosszabbította az 
életemet. Ma is teljes szellemi frissesség-
ben telnek a napjaim, leggyakrabban még 
hetven évesnek sem érzem magamat.
– Ehhez azért egy jó feleségre is szükség van...
Ez a legfőbb ajándék, amit Istentől kaptam, 
a feleségem, akivel immár 65 éve élünk bol-
dog házasságban. Külön szerencsénk, hogy 
egyikünk sem beteges, a 87 éves feleségem-
nek máig nem fáj semmije. Talán ebben az 
is közre játszik, hogy annak idején ő is atle-
tizált, távolugró volt. 
– A hátország tehát megvolt, Béres Ernő pedig 
stabilan tartotta a színvonalat az 1936-ban 
kezdődött atléta pályafutása során. 
Annak idején természetes volt, hogy majd 
mindenki több sportágat is kipróbált. Jóma-

gam például szertornásztam, úsztam és vív-
tam is. Hetedikes gimnazista koromban, te-
hát 16–17 évesen óriásköröztem a nyújtón. 
– Torna ide, úszás oda, hamar kilyukadtunk az 
atlétikánál, s mindjárt az első világrekordra 
terelődött a szó.
Ma is örömömre szolgál, hogy abban a 
4x1500 méteres váltóban, 1953. október 
23-án én futhattam másodikként. Az időnk 
pedig 15:16,6 perc volt, ami új világrekor-
dot jelentett. A négyesben két-két Vasas-, il-
letve Honvéd atléta futott: Garay Sándor és 
én Pasarétről, Rózsavölgyi István és Iharos 
Sándor pedig a Tüzér utcából, a Budapes-
ti Honvéd szakosztályának képviseletében. 
Külön érdekesség még személyemmel kap-
csolatosan, hogy 2015. március 15-én (ha 
jól emlékszem, ezen a napon zárták be hiva-
talosan a Népstadiont) én voltam az utolsó, 
aki a később lebontott, Puskás Ferenc nevét 
felvett stadion rekortánján, mintegy záróak-
kordként, 400 métert futhattam.     
– Miután már sok mindent megtudhattunk 
Béres Ernő pályafutása legérdekesebb törté-
néseiről, szót illett kerítenünk arról is, hogy ez 
a meglehetősen eredményes pályafutás hol és 
kinek a támogatásával kezdődött?
Előbb a Váci Vasutasban futottam, majd a II. 

világháború befejeztét követően a Dunake-
szi Magyarság atléta szakosztályának von-
zásába kerültem. Abban az időben még nem 
voltak külön edzők, sem Gödön, sem Vácon, 
hanem az idősebb futók igyekeztek jobban 
odafigyelni a legfiatalabbakra. Akkor éppen 
nem megyék voltak, hanem egy „Pestvidé-
ki kerület” nevű egység, amelynek volt egy 
vándoredzője is, akit Lintenecker Lászlónak 
hívtak. Ő rendszeresen megfordult Vácon, 
Gödön, Dunakeszin, Cegléden és Csepelen 
is és árgus szemekkel figyelte a gyerekeket 
azért, hogy kiválogassa azokat, akikből a 
mozgásuk alapján elképzelhetőnek tartot-
ta, vihetik valamire. Engem tulajdonképpen 
Vácon emelt ki a többiek közül, ahol a Pia-
rista Gimnáziumba jártam. Egy alkalommal 
az osztályfőnök közölte, hogy elmarad a 
reggeli szentmise, helyette átcsónakázunk a 
Pokol-szigetre, ahol mezei futóbajnokságot 
rendeznek. Ez 1939-ben történt, ez az első, 
dátummal is alátámasztható kapcsolatom 
az atlétikával. Azóta folyamatos a sport-
ágammal a kapcsolatom. A Vácon látottak 
alapján irányítottak évekkel később a Duna-
keszi Magyarságba. A világháború miatt az 
igazán kemény munkára csak 1946/47-ben 
nyílt lehetőségem.
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– Az első edzőjére még emlékszik?

Természetesen. Villási Károlynak hívták, de 
hamar elpártoltam tőle, ugyanis érzésem 
szerint nem eleget követelt. Az edzés fő 
részében négyszer 200 és kétszer 400 mé-
tert kellett futnunk, amit én keveselltem! 
Már akkor is szerettem a természetben 
futni. Kedvenc útvonalam a következő volt: 
Dunakesziről indulva, Alag-lóversenypálya, 
Fót, Mogyoród és vissza. Ez tizenhat kilo-
méter volt oda és tizenhat vissza. Ekkoriban 
tartottak egy edzői Fórumot Gödöllőn, amit 
Puskás Antal szervezett meg, ahol ilyen 
nagy nevek is részt vettek, mint Csaplár 
András, Kelen János, Iglói Ignác, Harsányi 
Gusztáv, Híres László és mások. Én is szót 
kaptam, amikor is elmondtam: naponta 24, 
máskor 36 kilométert futok, miközben in-
tervall edzésként húszszor 100, majd húsz-
szor 150 méteres sprinteket is beiktattam 
a hosszú futásokba. A haladás sebességét a 
százméterenként megtett balláb lépések-
kel kontrolláltam. 

– Mikor került a Testnevelési Főiskolára?

1948-ban.  Kollégista lettem, ahol karnyúj-
tásnyira volt egy kétszázas pályánk, ahol 
Bácsalmási Péter tanár úr tudtával regge-
lente 6 és 7 óra között akár negyvenszer is 
megcsináltam a 200 vágta, 200 kocogáso-
kat. Ennyi jutott edzésre, mert napközben 
a TF sokoldalú igényeinek kellett megfe-
lelnem.  Tornában például az európai hírű 
tornásznak, majd edzőnek, Sántha Lajos-
nak kellett bizonyítanunk. Érdekességként 
megemlítem, hogy együtt laktam Széchy 
Tamással és Nádori Lászlóval. Széchy nem 
véletlenül lett olyan sikeres edző, mint ami-
lyen. Én ugyanis rendszeresen láttam, amint 
naphosszakat töltött a könyvtárban.

– Széchy Tamás a könyvtárban ücsörgött, Bé-
res Ernő pedig a kétszázas pályán körözött...
Bácsalmási Péter bácsi 1950-ben arra bíz-
tatott, hogy induljak el a mezei futó baj-
nokságon. Miután a hat kilométeres távon 
nyüzsögtek a klasszisok, ezért Péter bácsi a 
tizennégy kilométert javasolta. Megfogad-
tam a tanácsát és csak a bolyban „utaztam”. 
A végén így is korán, már 800 méterrel a cél 
előtt nyitottam meg a hajrát, de a végére 
még maradt egy kis előnyöm. Ezután 1951-
ben és 1952-ben is megnyertem ugyanezen 
a távon a bajnokságot.
– Ezek a mezei bajnoki címek biztosították a 
helsinki olimpiára volt kijutását?
Legfeljebb hozzásegítettek, de ez önmagá-
ban kevés lett volna. 1952-ben végeztem 
a TF-en, Helsinkihez pedig meg kellett 
nyernem a magyar bajnokságot 5000 mé-
teren. Bár én inkább ezerötszázas voltam, 
de ezen a távon Garay Sanyi lehajrázott, 
így el kellett indulnom ötezren is. Ezerötön 
egyébként már ott volt Iharos Sanyi is, de 
akkor még simán a vert mezőnyben vég-
zett. Talán itt mondanám el, hogy a később 
felszínre kerültek közül Rózsavölgyi volt a 
legtehetségesebb. Ami pedig a Náci bácsit, 
Iglói (Ignácz) Mihályt illeti, ő nem is csinált 
titkot, abból, hogy nem akárkivel foglalko-
zott. Csak a gyors futókat szerette. Ezért 
is csináltatott az embereivel százszor 100 
métert, hogy ha majd odakerülnek, tudjanak 
eredményesen hajrázni. 
– Ellesett még valamit Náci bácsi módszereiről?
Ő egy kimondottan zárkózott ember volt, 
akinek egyetlen tanítványa, Iharos Sándor 
mindenki elé volt helyezve. Sanyinak min-
dig is „nyulaztak”, tehát felvezették a me-
zőnyt. 1953-ban Németh Imre, az akkori 

elnök és Nyírő György főtitkár szabályosan 
megrendelték a világcsúcsot, mondván: 
„avassuk fel a Népstadiont egy világrekord-
dal!”  Érdekes volt az összeállítás! Az első 
ezerötszázon ugyanis többen is futottak 
váltóbottal felfegyverezve. Így indult Ga-
ray, Kovács Jeszenszky és Apró is. Az volt 
a megállapodás, hogy aki elsőnek hozza a 
botot, az lesz a váltó első embere, ez lett a 
Garay Sanyi. Persze ezt nem írták be a jegy-
zőkönyvbe... Akkor sokkal jobbak voltak az 
egyes istállók versenyzői között az emberi 
kapcsolatok. Jó szívvel segítettünk egymás-
nak, szakmai féltékenységnek még a nyoma 
sem volt közöttünk!
– Náci bácsinak érdekes mondásai is voltak, 
amelyek túlélték őt.
Iglói amatőr edző volt, ő elsődlegesen az 
Árpád Gimnázium testnevelő tanáraként 
dolgozott. A futás csak a kiegészítést, a 
desszertet jelentette számára. Neki meg-
volt az erkölcsi alapja ahhoz, hogy a fiainak 
újra és ismét elmondja: futásért nem jár 
pénz! Amikor a legnagyobb főnök, Kutas 
István meglátogatta őket és megkérdezte, 
mit kérnek, egy világcsúcsot követően Iha-
ros és társai egy kiló csokoládét szerettek 
volna kapni, ami akkoriban civil emberek 
számára elérhetetlen vágyálom volt. Ők vi-
szont fejenként megkapták a kért csokit... 
Ugyanez volt a helyzet a téliszalámival is. 
Csak az akaraterő, a kitartás, a sok futás 
és a végtelen szorgalom segíthetett hozzá 
bennünket a komoly eredményekhez, mert 
mi akkoriban még a hírét sem hallottuk a 
doppingszereknek. Ez a gárda egyébként 37 
világrekordot futott annak idején... 
– Hogyan tárgyalt Náci bácsi az embereivel?
Nem volt egyáltalán barátságos valaki! Ha 
bárki panaszkodott például arra, hogy fáj a 
a lába, ő erre azt válaszolta: nyomd vissza! 
Nála nem volt téli szünet sem, ami mások-
nak megadatott. A Honvéd ugyanis direkt 
Iglóinak építtetett a Népligetben egy száz-
ötven méter hosszú, fedett futófolyosót, 
amelynek talaját olajjal átitatott forgácsból 
alakították ki, ami nem fagyott meg. A futói 
pedig ott edzettek, százötven oda-százöt-
ven vissza távokon. Azt többször és vissza-
térően hangoztatta, hogy neki bizony gyors 
ember kell. Hát Rózsavölgyi mellett Tábori 
is ugyancsak fürge volt, Iharos viszont nem 
volt olyan jó hajrázó, mint a másik két tár-
sa. Neki azonban többet elnézett Iglói, mert 
Sanyi volt az első számú kedvence.
– Azt hallottam, hogy Náci bácsi alapvetően 
bizalmatlan ember is volt.
Ez is igaz, erről magam is meggyőződhettem, 
még a helsinki olimpia előtt. Mindenkinek 
megvolt az edzésterve. Én inkább tempó-
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menőnek számítottam, a Kelen János bácsi 
naponta két-három szigetkört írt nekem elő. 
Náci bácsi is elküldte a fiait, például azzal, 
hogy fussatok egy laza kört, de a sziget észa-
ki részénél tegyetek bele harmincszor 150 
méteres vágtákat. Én már a második kört 
futottam, ők még mindig ott ültek a köve-
ken. Iharos meg azzal állt elő, hogy locsolják 
meg jól magukat, mintha megizzadtak vol-
na. Náci bácsi, hogy-hogy nem, de rájött a 
csalásra és irgalmatlanul letolta őket. Utána 
hiába fogadkoztak a tanítványai, többé nem 
bízott meg bennük. Csak azt hitte el, amit a 
pályán, a szeme láttára futottak az emberei. 
Egyébként neki soha nem volt edzésterve, 
mindig a napi alaphangulata szerint formál-
ta a terhelést. Ha valakiről látta, hogy azon 
a napon nem használható, azt csak egész 

laza futásra kötelezte. Mivel Magyarország 
már akkoriban is a papírok birodalma volt, 
így Náci bácsit állandóan támadták a hiány-
zó tervekért, amelyeket soha nem késztett 
el! Csak akkor kezdtek beletörődni ebbe a 
gyengeségébe az akkori sporthivatal mód-
szertani osztályán, amikor már egymást kö-
vették a világrekordok.
– Hol edzettek együtt?

Csak a tatai edzőtáborban láthattuk közel-
ről, hogy is működik az Iglói-iskola. Min-
den nap mást kellett futniuk, a legerősebb 
a csütörtöki nap volt. Ekkor a fiúknak erős 
1200 métert kellett teljesíteniük, méghozzá 
legalább három percen belül. Amikor 2:54-
nél állt meg az óra, jelezte a sporthivatal 
felé, hogy írjanak ki hivatalos világcsúcs 
kísérletet. Ami ugyancsak érdekes történet: 

a Náci bácsi emberei soha nem gimnaszti-
káztak futás előtt. Ugyanaz volt a vélemé-
nye, mint Mecser Lajosnak: a nyúl is jól fut, 
pedig ő sem melegít be előtte. A hétközi 
kemény edzéseket követően szombaton és 
vasárnap soha nem tartott edzést. Ezen a 
két napon nem érdekelte, ki hol van és mit 
csinál. Csak azt követelte meg, hogy fiai hét-
főn reggel hétkor megjelenjenek, és futásra 
készen legyenek!

– Beszélgetésünk során valahogy kimaradt 
Helsinki, maga az olimpiai szereplése.

Három előfutam volt, mindháromból az első 
öt jutott tovább. Bejutottam a döntőbe, ahol 
rendkívül hullámzóan alakultak a dolgok. 
Hol első voltam, hol bezártak és az utolsó 
helyeken kellett küzdenem a kibontakozá-
sért. Végül hetedikként értem célba és egy-
idejűleg 14:19,6 percet futva megjavítottam 
Kelen János 14:24,6 perces, korábbi rekord-
ját. Mindent összevetve elégedett lehettem 
az elért idővel és a helyezéssel. Helsinkiben 
egyébként ért egy nagy élmény, hiszen ab-
szolút első számú példaképem, a kilencsze-
res olimpiai bajnok finn Paavo Nurmi akkor 
még élt, de már éltetében szobrot állítottak 
neki. Engem pedig egyszerűen sokkolt, ami-
kor ezen szobor alatt elhaladhattam.

– Ha mérleget vonna atlétikai pályafutása 
eredményeivel elégedettnek mondaná magát?

Egyértelmű igen a válaszom, hiszen amikor 
dönteni kellett, inkább lemondtam az eset-
leges még nagyobb sikerekről és megsze-
reztem a testnevelő tanári diplomát. Ennek 
révén huszonöt évig voltam a Kertészeti 
Egyetem testnevelési tanszékének vezetője. 
Tanítottam a Szentendrei Kossuth Lajos Ka-
tonai Főiskolán is, onnan mentem nyugdíjba. 
Örömömre van, hogy többtízezer hallgatóval 
kedveltettem meg a futást, vagy a kocogást. 
Közben edzőként is eredményesen dolgoz-
tam, Szabóné Nagy Zsuzsa révén pedig az 
1964-es tokiói olimpián részese lehettem 
a 800 méteren elért 4. helyezésben. Azóta 
sincs hasonlóan eredmények futónőnk!

– A heti hat edzéséről már szólt, kimaradt 
még valami?

– A Normafánál mindmáig gyakran találko-
zom régi tanítványaimmal, akik mindmáig 
hálásak nekem azért, hogy „beoltottam” őket 
az atlétika, s elsősorban a futás szeretetére.  
Ezt a családommal kapcsolatban is elmond-
hatom, hiszen őket is sikerült több generá-
ción keresztül is megfertőzni. Az unokáim  
például napi tízezer lépésnyi gyaloglást 
vagy legalább háromezer méter futást tel-
jesítenek és rendszeresen telefonálnak is 
azzal, hogy „nagypapa, a mai fejadagot is ki-
pipáltam”.  
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Sportújságírók sportesemények nélkül - 
beszélgetés Szöllősi Györggyel

Sport a koronavírus járvány idején

százezres olvasótáborunkat. Közben kény-
szerből a Képes Sport és a FourFourTwo fut-
ballmagazin is csak digitális formában ké-
szült el, így próbálunk eljutni az olvasókhoz, 
akik hiányolják a kedvenc magazinjukat. Bí-
zunk benne, hogy előbb-utóbb újra lesznek 
nyomtatott magazinjaink és mellékleteink 
is – tette hozzá a főszerkesztő.
Mivel Szöllősi György a Nemzeti Sportnál egy 
nagyobb „család”, a sportújságírók vezetője is, 
a beszélgetésben nem kerülhettük ki az ezen 
a téren felvetődő nehézségeket: a munka nél-
kül maradt kollégák helyzetét-megsegítését, a 
különböző programokat. És arról is szó esett, 
amire talán nem sokan gondoltak ebben a 
szokatlan időszakban: versenyek és eredmé-
nyek híján hogyan alakul a MSÚSZ hagyomá-
nyos eseménye, az „Év Sportolója” választás?
Látni kell, hogy az elsőként bejelentett rend-
kívüli gazdaságvédelmi intézkedések közül 
több érinti jótékonyan a média világát. A 

att az oldalszámot is kénytelenek voltak 16 
oldalra csökkenteni, szüneteltetve a legtöbb 
mellékletet és a vasárnapi megjelenést.
Így próbáljuk meg átvészelni a sportesemé-
nyek nélküli időszakot, tartani a kapcsolatot 
a hűséges olvasókkal, érdekes tartalmakat 
kínálni nekik most is, s közben a lehető 
legnagyobb mértékben védve munkatár-
saink egészségét és munkahelyét. Digitális 
elérést ajándékoztunk az előfizetőinknek, 
vagyis, ha nem viszik ki időben a lapot, 
vagy többen olvasnák egyszerre a család-
ból, akkor a neten is hozzáférnek a hűséges 
olvasók. Ez a szolgáltatás persze nemcsak 
az előfizetőknek, hanem mindenkinek a 
rendelkezésére áll, s közben az NSO-n új ro-
vatokkal, távoktatással, kvízzel, játékokkal, 
közösségi média aktivitással, régi sikerek 
felelevenítésével és egy sor nagyon kreatív 
ötlettel próbáljuk egyben tartani a hozzánk 
hasonlóan egyre inkább sportra éhező, több 

Az, hogy a koronavírus-járvány miatt március 
közepe óta világszerte töröltek vagy elhalasz-
tottak sporteseményeket, nemcsak a sportoló-
kat érintette hátrányosan. 
Az eseményekről tudósító sportújságírók, 
sportfotósok és más szakemberek egy része is 
szó szerint munka nélkül maradt, hiszen, ha 
nincs verseny, mérkőzés, nincs miről beszá-
molni. A televíziók a kényszerszülte helyzet-
ben – jobb híján – előveszik az archív felvéte-
leket, régi, legendás meccsek vagy az olimpiák 
felvételeit ismétlik. 
Szöllősi Györgyöt, az egyetlen magyarországi 
sportnapilap főszerkesztőjét, a Magyar Sport-
újságírók Szövetsége (MSÚSZ) elnökét arról 
kérdeztük: hogyan változott meg a Nemzeti 
Sport munkatársainak élete az eltelt csaknem 
két hónapban, milyen intézkedéseket kellett 
bevezetni a veszélyhelyzetben?
A Nemzeti Sportnál nagyon rugalmasak és 
aktívak voltak a kollégáim rögtön a járvány 
megjelenésekor. Az időseknek azonnal fel-
ajánlottuk, hogy nem kell bejárniuk a szer-
kesztőségbe, de a többiek közül is otthonról 
dolgozik, aki csak teheti. Három csoportra 
osztottuk a stábot, ezek négynaponta vált-
ják egymást, s az adott napokon csak az 
mehet be, aki abba a csoportba tartozik. 
Ezzel a döntéssel, ha valaki megbetegszik, 
akkor két hétig az egész csoportot ki tudjuk 
vonni a munkavégzésből. Közben az online 
szerkesztőség tagjai teljes mértékben ott-
honi munkavégzésre álltak át, és a többiek 
is nagy segítséget kapnak az informatikus 
kollégáktól, hogy amit csak lehet, otthon-
ról intézzenek. Így tényleg csak egy szűk, 
tíz-tizenöt fős stáb tartózkodik a szerkesz-
tőségben a délutáni, esti órákban, amennyi 
a lapkészítéshez a helyszínen elengedhetet-
len” – mondta Szöllősi György és hozzátette, 
igaz persze az is, hogy mostanában nincs 
eseménydömping, hétvégi bajnoki forduló, 
estébe nyúló BL-meccsnap, vagyis a sport-
élet lefagyásával egyszerűbb, stresszmente-
sebb lett a lapkészítés. Az eseményhiány mi-
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hiteltörlesztési moratórium a kiadóknak és 
maguknak a munkavállalóknak is könnyebb-
séget jelent, ha eddig hónapról hónapra 
törleszteniük kellett bizonyos kölcsönöket. 
Ugyancsak fontos, hogy a média szektorban 
sem kell járulékokat fizetni a munkavállalók 
után átmenetileg, ami talán hozzájárul so-
kunk munkahelyének a megmaradásához. 
Szolidaritást, lojalitást tapasztalunk sok 
hirdető részéről is, aki megengedheti ma-
gának, a nehézségek ellenére is hirdet, mert 
jó tapasztalata van az elmúlt évek együtt-
működéséről, és bízik a hasonlóan sikeres, 
mielőbbi folytatásban. Az is igaz ugyanakkor, 
hogy azok a szabadúszó fotósok, operatőrök, 
újságírók, akik sehol nem voltak állandó al-
kalmazottak, viszont rendszeresen kaptak 
felkéréseket, hogy dolgozzanak sportesemé-
nyeken, most nagyon nehéz helyzetbe kerül-
tek. Ezért szeretnénk, ha a KATA-fizetésének 
kötelezettsége átmenetileg rájuk sem vo-
natkozna, ahogyan több szakma képviselői 
megkapták már ezt a könnyítést. 
Közben azért is küzdünk, hogy ha zárt kapus 
eseményekkel részlegesen újraindul a sport-
élet, akkor ezekre mindenképpen engedjék 
be a tudósítókat. Ne hivatkozzanak néhány 
plusz fő miatt a járványveszélyre ott, ahol 
nyolcvan-száz ember amúgy is összejön, s 
ahol – például a futballban – végig egymás-
tól kellően távol, szabad téren tudnak dol-
gozni az újságírók, fotósok. Ez a törekvésünk, 
a legújabb hírek szerint sikerrel járt. 
Figyelnünk kell a nemzetközi gyakorlatot 
és a tapasztalatokat is, átvenni, bemutat-
ni a másutt bevált példákat, ugyanakkor 
eljuttatni a mi jó ötleteinket, kezdemé-
nyezéseinket is a nemzetközi sportújság-
író-családnak. Lenyűgöző például, hogy az 

Nemzetközi Sportújságíró Szövetség (AIPS) 
vezetői, központi apparátusa a járvány leg-
főbb gócpontjából, Észak-Olaszországból 
sorra jelentkeztek az online tanfolyamok-
kal, előadásokkal, szervezték az információ-
áramlást az öt kontinens sportújságírói kö-
zött. Emellett elkészítették az AIPS magazin 
legújabb számát, vagyis a legnehezebb he-
tekben is aktívan és példamutatóan tették 
a dolgukat. Ez nekünk is erőt ad – mondta 
Szöllősi György, majd a gondokról is beszélt. 
Az MSÚSZ utazási programja, a Csillag Imre 
Ösztöndíjprogram természetesen teljesen 
leállt, sőt több, már megvásárolt repülőjegy 
veszett kárba, s csak egy részüknek az árát 
térítették vissza a repülőtársaságok. Sajnos 

egyre nagyobb igény van viszont a Szom-
bathy István-ösztöndíjra, amely a munka-
nélküli, beteg vagy átmenetileg nehéz hely-
zetbe kerülő kollégáknak jelent általában 
egyszeri százezer forintos segítséget. Meg-
nőtt az igények száma, de a Kopeczky Lajos 
vezette szolidaritási bizottság eddig egyet-
len kérelmet sem utasított el, még álljuk a 
rohamot. Nem állt le a Nagy Béla-program 
sem, több sport témájú könyv is készül a 
támogatásunkkal, sőt, van olyan interne-
tes sportkvíz, és olyan online konferencia, 
amelynek megvalósítására már kifejezetten 
a vírus megjelenése miatt pályáztak kollé-
gák. Mindkét projektet támogatta az MSÚSZ 
elnöksége. Nem tagadom, egészen mást 
vártunk 2020-tól, amely eredetileg olim-
piai év és a labdarúgó Európa-bajnokság 
éve. Emellett az idén több világversenynek 
lett volna házigazdája Magyarország, így 
például az úszó és az öttusa Európa-baj-
nokságnak, a Giro d’Italia kerékpáros kör-
verseny három szakaszának, valamint sok 
más rangos viadalnak. Abban bízunk, hogy 
ősszel a nemzetközi sportélet is újraindul. 
Most már annak is örülnénk, ha lenne az 
év végéig annyi érdemleges nemzetközi 
esemény, hogy ne szakadjon meg a 63 éves 
hagyomány, és ismét megválaszthassuk az 
esztendő legjobbjait, sőt meg is ünnepel-
hessük őket az Év Sportolója Gálán. Persze, 
ez csak az év végén lesz majd égető problé-
ma, addig még sok más jellegű kihívásnak 
kell megfelelnünk a sportújságírás történe-
tének egyik legmélyebb és teljesen váratlan 
válságában – fejezte be a beszélgetést némi 
bizakodással Szöllősi György.

Füredi Marianne
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Beszélgetés Szalay Ferenccel, aki testnevelő tanár, ko-
sárlabda edző, sportvezető, polgármester, politikus is. 
Fazekas Erzsébet

Polgármesterek a sportért

pályáért, ahol a válogatott a világversenyek-
re készül. De nem csupán a magyar világ-
klasszisok dolgoznak itt hónapokig, hanem 
tizennégy másik ország válogatottja is. De 
említhetném a Véső úti sporttelepet, amely-
nek az újjáépítése a végéhez közeledik. Itt at-
létikai pálya, uszoda, vívócsarnok, kosárlabda 
csarnok is található. A szolnoki sportlétesít-
mények sorában ezeken kívül ott található 
még a nemrég átadott, 3700 főt befogadó 
focistadion, ahová egyre többen látogattak 
ki a veszélyhelyzet kihirdetése előtti idők-
ben. Összességében tehát egy nagyon ko-
moly élsport élet alakult ki Szolnokon, a tá-
mogatás legfontosabb szintje azonban nem 
az élsport, hanem az utánpótlás nevelés. 

– Folytassuk akkor ezzel. Hogy mutatta volna 
be az utánpótlás-, szabadidő-, diák-, és tömeg-
sport helyzetét Szolnokon március előtt? 
A városban működik egy egyesületi szintű 
sportiskola kilenc sportággal és 12 szak-
osztállyal, ahol közel ezer gyerek sportol. 
Fontos kiemelnem, hogy ez az intézmény 
hosszú évek óta az ország egyik legjobb, 
legeredményesebb sportiskolája, amire 

alkalommal tudta megnyerni a magyar baj-
noki trófeát, egyszer a LEN-szuperkupát és 
győzedelmeskedett a LEN, azaz a nemzet-
közi szövetség Bajnokok Ligája sorozatában. 
A kosárlabdacsapatunk húsz éve folyama-
tosan ott található a sportág elitjében, és 
rendszeres résztvevője volt az Adria Ligá-
nak, a Fiba Európa Kupának, s megfordult 
a rangosabb sorozatban, az ULEB Eurocup-
ban is. Sőt, még a Bajnokok Ligájában is 
bekerült a csoportkörbe az Olajbányász. A 
labdarúgás NB2-es szintre jutott, és itt ki-
mondottan elvárás, hogy a városban, a me-
gyében felnevelkedett gyerekek alkossák 
zömében a csapatot, egy 21–22 éves átlag-
életkorú gárdában gondolkodunk, amelynek 
bázisát az a 6–800 gyerek alkotja, akik ezt a 
sportágat választották. A két korábban em-
lített sportágban is nagyon odafigyelünk az 
utánpótlásra, hiszen a vízilabdában is több, 
mint 200 gyerekünk van, a kosárlabda pedig 
akadémiai rendszerben működik. 

Emellé van egy cégünk, a Szolnoki Sport-
centrum, amely a város sportlétesítményeit 
üzemelteti. Ők felelnek például a kajak-kenu 

Szalay Ferencet 1998-ban választották meg 
először Szolnok polgármesterének. Az egykori 
NB1-es kosárlabdázó és edző, testnevelő ta-
nár a politikában is vallja, amit a spotpályán 
tanult, hogy minden helyzetből fel lehet állni. 
A COVID19 okozta járványhelyzet nem az első 
vészhelyzet Szolnokon, ahol korábban a tiszai 
árvíz már többször is okozott komoly fejtörést 
a város vezetőinek.

– Milyen elvek mentén alakította a városveze-
tés az elmúlt években Szolnok életét, amely-
nek nagyon is meghatározó részét képezi a 
város pezsgő sportélete?

Sokkal messzebbről kell kiindulnunk, hogy a 
jelenlegi helyzetet, annak hatásait és kezelé-
sét megértsük. Szolnok városának van néhány 
alapstratégiája. Ezek közül az egyik és az egyik 
legfontosabb az egészséges életmódra neve-
lés stratégiája. A másik, ami ehhez közvetlenül 
kapcsolódó stratégiai vonal, a magas színvo-
nalú és minőségű oktatási rendszer. A har-
madik, hogy mindez működni tudjon, a gaz-
daság fejlődésének igen komoly támogatása. 
Ez utóbbinak fontos eleme, hogy ipari parkok 
nyílnak a városban, igen komoly gazdasági 
erő jelenik meg ezzel Szolnokon és ennek kö-
szönhetően az elmúlt 6–8 évben a duplájára 
emelkedett a bevételeink mennyisége. Persze 
messze nem vagyunk olyan szinten, mint a 
nagy ipari struktúrával bíró városok, mint pél-
dául Székesfehérvár, Debrecen vagy Győr, de 
magunkhoz képest azt gondolom, hogy kellő 
fejlődést tudtunk felmutatni. Ilyen értelemben 
mondhatjuk, hogy egy stabil helyzetben ért el 
minket a koronavírus járvány.

– Nézzük akkor a három stratégiai elem közül 
az elsőt részletesebben! Mi jellemezte a vá-
ros sportpolitikáját a vírus megjelenése előtti 
időkben?

Rendben. Kezdjük a kirakattal. Nálunk az él-
sport támogatása hosszú éveken keresztül 
a magántulajdonosok révén valósult meg, 
három sportágban is jelentős forrásokhoz 
jutott a szolnoki sportélet! A szponzorok 
által működtetett vízilabdacsapatunk kilenc 
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különösen büszkék vagyunk! Emellett van 
két közoktatási típusú sportiskola, egy álta-
lános-, és egy középiskola, amelyek szintén 
az utánpótlás sportban érdekeltek. Ennek 
megfelelően egy olyan versenyrendsze-
rünk van, amelyik különválasztja a szabad-
idősportot és a versenysportot, valamint a 
diákolimpiát. A szabadidősportban is tö-
rekszünk ugyanakkor arra, hogy például a 
különböző futóversenyeken, szabadidő-, tö-
megsport rendezvényeken is vegyen részt 
az iskolák java része. Ezekre az események-
re is komoly forrásokat biztosítunk, amely-
ben nagy szerepe van a díjazásoknak is. A 
diákolimpiai versenyrendszert pedig az ott 
elért eredményesség alapján értékeljük. Ez 
egy elég régóta működő rendszer a város-
ban, de emellett kötelező úszásoktatás van, 
és az is nagyon fontos, hogy az országban 
elsőként vezettük be a mindennapos test-
nevelést közel két évtizede. Törekszünk arra, 
hogy a felnövekvő generáció a mozgássze-
gény életmódot érezze borzasztónak, emi-
att pedig mozogjon a lehető legtöbbet. Ez 
most már arról szól ennyi idő távlatában, 
hogy a hétköznapokban is délutánonként 
rengeteg ember fut, kerékpározik, tenisze-
zik, focizik, fallabdázik a városban. Úgy gon-
dolom, hogy az a stratégiai cél, hogy a min-
dennapos mozgás legyen az életünk része, 
az nagyon szépen megvalósult.

– Ennek az egymásra épülő többlépcsős váro-
si sportéletnek milyen költségvetési vonzatai 
vannak?
Nagyságrendileg 400 millió forintba kerülnek 
ennek a rendszernek a működési költségei.
– Mire számít, a koronavírus okozta károk 
mennyire fogják meghatározni a közeli és tá-
volabbi jövőt?
Nagyon bízom benne, hogy az ország és 
a városunk gazdasága egy fél éven belül 
magára talál, és a következő évben már ha-
sonlóképpen fog termelni, mint eddig. Ha 
most megnézzük az ország költségvetését, 
négy és fél százalékos növekedést várnak a 
2021-es évre, ez egy nagyon komoly tétel, 
ez egészen biztos, hogy nálunk Szolnokon 
is így lesz. Természetesen a város egy vál-
ságra vonatkozó költségvetést is elkészí-
tett, amelyben egy negyven százalékos be-
vételcsökkenéssel számolunk. Ám miután 
decemberben van az adófeltöltések idősza-
ka, ezért most még nagyon nehezen lehet 
prognosztizálni, hogy mennyi bevétünk 
lesz. Nyilván ahhoz, hogy a korábban felso-
rolt, nem élsporttal kapcsolatos területek 
működni tudjanak, ezekben a nehéz idő-
szakokban is finanszíroznunk kell valami-
lyen szinten. Az élsport támogatására pedig 
elindultunk a város gazdasága felé, hiszen 

nekik eddig nem kellett ehhez túl sokat 
hozzátenni, az egyéb szponzoráció ezt meg-
oldotta. Természetesen a város költségve-
téséből is finanszíroztuk eddig is az élsport 
bizonyos területeit, hogy most pontosan 
mennyi fog jutni ezeknek a sportágaknak, 
azt egyelőre nem lehet megmondani, jóslás 
lenne a részemről. Az biztos, hogy nem sze-
retnénk olyan szintű csökkentést, ami az-
tán a működőképesség és a minőség olyan 
mértékű romlását okozhatja, hogy már nem 
tudjuk újraépíteni valamelyik sportágunkat.

– Melyek azok a területek, amelyek a legin-
kább vesztesei lesznek, lehetnek ennek a hely-
zetnek a sporton kívül? 

Minden terület meg fogja érezni a járvány 
okozta hatásokat. Ami a legfontosabb, az a 
bölcsődei, óvodai és iskolai ellátás és szol-
gáltatás. A gyerekek semmilyen formában 
nem szenvedhetnek hátrányt amiatt, hogy 
nem jut pénz ezeknek az intézményeknek 
a működésére. A bezárások miatt egyéb-
ként itt is keletkezett egy kis megtakarítás, 
amit fel kell használni most, hogy újra nyit 
minden, az iskolákban is lesz például nyári 
ügyelet is. Innen forrást elvenni nem szabad.

Fontos terület a városüzemeltetés, ahol kö-
rülbelül egy négyszáz milliós csökkentést 
kellett végrehajtanunk, de az nem lehet, 
hogy a gaz ellepje a várost, vagy ne adj Isten 
nincs közvilágítás, tömegközlekedés. Ezek-
nek meg kell maradni egy olyan szinten, ami 
biztosítja, hogy a város élhető legyen.

Nagyon komoly problémát jelentett a szín-
ház, a könyvtár, a múzeum, a zenekar és a 
sport működtetése, hiszen ezen a területen 
dolgozók máshova nem tudnak elmenni.

– Hol van az a határ, ameddig el lehet menni 
a szűkítésben?
Ez egy borzasztó fontos kérdés, mert ha bár-
melyikre azt mondjuk, hogy nincsen rá szük-
ség, mert ezek nélkül meg lehet lenni egy 
ilyen súlyos vészhelyzetben, az nagyon rö-
vidlátó gondolkodást feltételez. A járványnak 
ugyanis egyszer vége lesz, és akkor vennénk 
észre, hogy évtizedek alatt felépített nagy 
múltú, komoly nemzetközi eredményeket 
elért sport, vagy kulturális értékeket vesz-
tettünk el, amelyeket nem lehet többé újra 
felépíteni. Ezeknek a megőrzése, életben tar-
tása is nagyon fontos feladat egy városban.
NB I-es kosárlabdázó, testnevelő tanár, a Szol-
noki Olajbányász csapatának edzője, amelyet 
Rezák Lászlóval közös munkával a bajnoki 
címig vezettek. Az MKOSZ elnöke, korábban 
a parlament sportbizottságának elnökeként 
is dolgozott. Ötödik ciklusát tölti Szolnok pol-
gármestereként.
– Mennyire volt meghatározó a szülői háttér 
abban, hogy a sport végül teljesen átszőtte az 
életét?
Én egy megállni képtelen fiatalember voltam, 
aki képes volt 24 órán keresztül bármit és 
annak az ellenkezőjét is csinálni. Az esztergo-
mi hegyoldalban az Aranyhegyi úton laktunk 
gyerekkoromban, és éjjel-nappal a hegyek-
ben voltunk. A szüleink állandóan azzal vol-
tak elfoglalva, hogy hogyan tudják lekötni az 
energiáinkat a két öcsémmel és a húgommal. 
Ők is versenyszerűen sportoltak korábban, 
édesanyám úszott, édesapám atletizált. Én 
elég hamar elkezdtem a versenysportot is, az 
iskolában ahová jártam, kézilabdáztunk, aztán 
hatodikban volt egy toborzó, amikor az evezős 
klub két barátommal együtt kiválasztott min-
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ket. Attól kezdve eveztünk. Ifjúsági szinten 
kétevezősben elég magas szintre jutottunk. 
Ez egy hihetetlen munkaigényes sportág, 
rengeteget dolgoztunk, de azért biztos, ami 
biztos én még fociztam és kosárlabdáztam is 
emellett. A mozgás a lételemem volt. 

– Ennyi sportág közül miért éppen a kosárlab-
da lett az, amely mellett végleg kikötött, hogy 
egy evezős képzavarral éljek?

Az úgy történt, hogy Nagy Gellért barátomat 
hamarabb vették fel az egyetemre, mint en-
gem, és így nem tudtunk együtt evezni. Ezért 
elkezdtem egyre komolyabban kosárlabdáz-
ni, először a gimnáziumban, aztán az NB2-
es csapatban. Jó fizikumú voltam, magasra 
ugrottam, erős voltam, a labdával sem vol-
tam ügyetlen, így Egerben a tanárképző csa-
patában komoly helyem volt. Már azt hittem, 
tudok kosárlabdázni, aztán amikor Szolnok-
ra kerültem tanítani, és megláttam Halmos 
Pistát játszani, rájöttem, hogy én teljesen 
mást képzeltem erről a játékról, Valójában 
ezután tanultunk meg játszani. Később a TF-
en megszereztem a szakedzői képesítést is. 
Játékosként a társaimmal nagyon sokat dol-
goztunk azért, hogy feljussunk az NB1 A cso-
portjába, ahol nagyon nehezen ragadtunk 
meg, de aztán szép lassan beleerősödtünk 
és nagyszerű élményekkel lettünk gazda-
gabbak, remek közösséget alkottunk, a mai 
napig is nagyon jó barátok vagyunk.

– Ezután egy újabb korszak kezdődött, amikor 
a pályáról a kispadon találta magát, de már 
edzői minőségben.

Először a női csapatnál dolgoztam, ezután 
kerültem a férfi csapathoz, amelynél Rezák 
László volt a vezetőedző, vele dolgoztunk 
együtt. Rengeteget tanultam tőle a szakmá-
ról, de a pedagógiáról is. A közös munkánk 
gyümölcseként sikerült bajnokságot nyer-
nünk a szolnoki csapattal, ami igazi kosár-
labda őrület volt.

– A sportsikerek mennyiben járultak hozzá a 
pályamódosításhoz, hiszen évekig dolgozott 
testnevelő tanárként, aztán jött a politika.

Nagyon is összefügg a két dolog. A sport mi-
att rengeteg embert ismertem meg, de én is 
ismertté váltam közben sportolóként, és a 
bajnokcsapat sikeres edzőjeként is. A kap-
csolatok révén létrehoztuk a városi sport-
iskolát 1993-ban, megalakítottuk a Sport-
iskolák Országos Szövetségét 1997-ben, 
aztán úgy gondoltam, hogy megpróbálom 
a kosárlabda szövetségben is kamatoztatni 
a tudásom, hogy valamit visszaadhassak a 
sportágnak, amelytől annyit kaptam. Most 
már tízedik éve vagyok elnöke a szövet-
ségnek. Mindez előnyömre vált, amikor 
elkezdtem építeni a politikai karrieremet, 

és segítségemre volt, amikor elindultam a 
polgármesteri székért, hiszen a sporton ke-
resztül ismert meg engem a város.

– Ha eljátszunk a gondolattal, hogy felállítunk 
egy képzeletbeli dobogót és a kihívás mértéke 
szerint rangsorolunk, akkor mi lenne a sor-
rend a sportoló, edző, sportvezető, és polgár-
mester felsorolásban?

Az ember életében különböző stációk van-
nak, és ez így volt velem is. A maga idejé-
ben mindegyik nagy kihívás volt. Amikor 
fiatalemberként sportoló voltam, az volt a 
kihívás, hogy ki tudjuk hozni magunkból 
a maximumot. Aztán amikor sportvezető 
lettem és mondjuk éppen egy sportiskolát 
igazgattam, akkor az volt a kihívás, hogy en-
nek a szükségességét el kellett fogadtatni. A 
város, vagy a parlament sportbizottságának 
vezetőjeként egy más felelősségi szinten 
kellett dolgozni, akár mondjuk a minden-
napos testnevelés elfogadtatásáért, a TAO-
ért, vagy a létesítmény-fejlesztési program 
megvalósításáért. Politikusként pedig egy 
várost vezetni öt cikluson át nagyon is je-
lentős kihívás. Egy országosan is meghatá-
rozó várost próbálunk kialakítani sokakkal 
együtt Szolnokon. Kihívások tehát mindig 
vannak, életem minden időszakában voltak, 
de s sportban tapasztaltakra támaszkodva 
mindig sikerült legyőzni az akadályokat.

Ebben a munkában, amit most végzek, na-
gyon komoly szerepe van a sportnak, ezen 
belül az élsportnak, mert amit a pályán 
megtanultam, az a mai napig is érvényes: 
nehezen tudom elképzelni, hogy veszítsek, 
csakúgy, mint egy fontos mérkőzésen. Ám ha 
veszítek, akkor mindenáron föl akarok állni 
a padlóról, és a sportból tanult küzdőképes-
ségemhez mindig vissza tudok nyúlni, ha a 
helyzet megkívánja.

Szalay Ferenc

• 1994 – Szolnoki képviselő;
• 1998-2002 – polgármester;
• 2002 parlamenti képviselő; 
• 2003 június – 2006 május Önkormány-

zati Bizottság alelnöke;
• 2002 december – 2003. június Terület-

fejlesztési Bizottság tagja és a Közigaz-
gatási-fejlesztési albizottság tagja is;

• 2002–2006 Ifjúsági és sportbizottság 
tagja;

• 2004 szeptemberétől az ifjúsági és 
sport kabinet vezetője;

• 2006-tól ismét polgármester;
• 2006-tól továbbra is parlamenti képvi-

selő;
• 2006 májustól – 2010 májusig Sport és 

turisztikai bizottság tagja és a sport al-
bizottság tagja is;

• 2009-ben az év polgármestere;
• 2010-ben ismét bejut a parlamentbe;
• 2010-ben ismét polgármesternek vá-

lasztják;
• 2010. májustól 2012. június a parlament 

Sport és turizmusbizottság alelnöke;
• 2012. június–2013. február Sport és tu-

rizmusbizottság elnöke;
• 2013. június 2014. május Sport és turiz-

musbizottság tagja;
• 2010-2014 Az elmúlt nyolc év kor-

mányzati visszaéléseit vizsgáló albi-
zottság tagja; 

• 2014-ben újra polgármesteri választást 
nyer Szolnokon;

• 2019. Magyar Érdemrend Tisztikereszt-
je kitüntetés;

• 2019.  Szolnok polgármestere; 
• 2010-től A Magyar Kosárlabda Szövet-

ség elnöke.
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A sportpszichiáter feladatai, helye és szerepe az 
élsportban (1. rész)  
Resch Mária PhD. Dr. med. et Dr. jur. (pszichiáter, addiktológus, pszichoterapeuta, igazságügyi pszichiáter szakértő, jogász)

Sportolók lelki védelme

Az élsportolók professzionális ellátása nem 
csak a sportsérülések terén, hanem a pszi-
chiátria területén is elengedhetetlen. A 
sportpszichiáter olyan pszichiáter szakorvos, 
aki a különböző pszichiátriai kórképeket a 
sport területén jelentkező speciális jelleg-
zetességekkel, tünetekkel együtt képes felis-
merni és ennek megfelelően kezelni. 

A szerző esettanulmányként több ismert spor-
toló korábban már közölt és a médiában elér-
hetővé vált példáján keresztül kíséri végig azt 
a negatív kaszkádszerű folyamatot, amelynek 
kapcsán több pszichiátriai nagy kórkép leg-
fontosabb tüneteivel és pszichés jellemzőivel 
találkozhatnak. Ezek kellő időben történő fel-
fedezése után nyújtott szakszerű segítséggel 
a sporttragédiák zöme elkerülhetővé válhatna. 

Módszerek
A jelen esetben az alábbiakban részletezett, 
beavatkozástól mentes tartalomelemzés 
módszerét követem. [1]

A tartalomelemzés lényege, hogy a kutatók 
a korábban (saját és mások kutatásai kere-
tében) felvett adatokat, szövegeket, isme-
reteket, egyéb anyagokat újra válogatják, 
elemzik egy előzetes hipotézis alapján. Sa-

A sportolók, különösen az elit sportolók 
speciális populációt jelentenek a sajátsá-
gos problémáikkal és egyedi stresszoraik-
kal, ahol maga a sportkörnyezet is számos 
sportpszichiátriai kihívást rejt magában. 
Az élmezőnyben mindig mások a kívánal-
mak, az elvárások az átlag sporthoz képest. 
Számos sportág edzője a nagyobb teljesít-
ményekre való motiváltságot, az elhiva-
tottságot már-már az agresszivitás maga-
sabb hőfokában méri. Egy ilyen helyzetben 
szorongásról, pánikról beszélni „felér az 
öngyilkossággal - mondják sokszor lakoniku-
san a sportolók -, mert az edző hamar gyenge, 
puhánynak tarthat és azonnal leveszi rólad a 
kezét”. [3]

Miközben a sportvilág mára komoly küzdel-
met folytat az élsportban felbukkanó drog és 
alkoholproblémák ellen, s próbál egyre nyíl-
tabban beszélni az evészavarok veszélyeiről,  
a következő tudományos bomba már az ajtó-
nál kopogtat. A szorongásos és depressziós 
kórképek megjelenése a sportban várhatóan 
sokkal drasztikusabb végkifejletekhez vezet-
het. [3] Az öngyilkossági kísérletek és öngyil-
kosságok sportkarriert derékba törő hatására 
már most felhívják a figyelmet.  

Összefoglalás
Bevezetés
A jelen tanulmány néhány példán át test-
közelbe hozza azokat a pszichés bajokat és 
tüneteket, valamint a végkifejlődésükként 
fellépő súlyos kórképeket, amelyek a ma él-
sportolóit veszélyeztetik. A leghitelesebben 
maga a „pórul járt” élsportoló számolhat be 
azokról az érzésekről és élményekről, ame-
lyek a karrierje megtöretéséhez vezethettek.  

Célkitűzés
A jelen tanulmány az élsportban jellem-
ző pszichiátriai kórképek súlyosságára és 
gyakoriságára szeretné felhívni a figyelmet, 
ahol egyre égetőbb a sportpszichiáterek 
szakmai segítsége. 

Módszerek
A szerző esettanulmányként több ismert 
sportoló már közzétett és a médiában elér-
hetővé vált példáján keresztül mutatja be 
azokat a legfontosabb tüneteket és pszichés 
jellemzőket, amelyeknek időben történő fel-
fedezésekor a szakszerű segítség nyújtással 
a sporttragédiák elkerülhetővé válhatnak. 

Eredmények
Az egyes esetek részletes elemzésekor fel-
fedezhető a jellegzetes pszicho-dinami-
ka. Tetten érhetők a pszichés kórképek (pl. 
evészavar, depresszió, kényszeres szoron-
gás) diagnosztikus feltételei, amelyek egy-
értelművé teszik s sportpszichiáter számára 
a beavatkozás szükségességét.  

Következtetések
Számos, az élsportban közszájon forgó élet-
út ismeretes, ahol a pszichés betegségek 
garmadája vetett véget a felfelé ívelő kar-
riernek, holott az időben és célzottan alkal-
mazott sportpszichiátriai orvos szakmai se-
gítséggel a kórképek orvosolhatók lehettek 
volna és a sportpálya sikeres marad.  

Kulcsszavak
Sportkarrier, sportpszichiáter, evészavarok, 
sportdepresszió, sportszorongás
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ját közleményemben lényegében a korábbi 
interjúk és közlemények adataihoz tértem 
vissza. Ezen interjú szövegekből, átiratokból 
vizsgáltam meg a sportpszichiátria szem-
pontjából lényeges fogalmak és szavak értel-
mét, az ebben rejlő összetett kapcsolatokat. 
A második lépésben a különböző tartalmak 
egyneműsítésével, kódolásával lehetségessé 
vált az információk összehasonlítása. [1, 2] Je-
len esetben a közös nevezőt az egyes kórké-
pekhez tartozó tünetek, tulajdonságok, jelzők 
használata jelentette. Ezt követően, a harma-
dik lépésben a kielemzéssel olyan jellemzők, 
tünetek rendszeres együttes előfordulását 
lehetett megállapítani, amely jelentős több-
letinformációt hordozott az élsportolók kör-
ében gyakori szindrómákra, mint például az 
evészavarokra, túledzésre. A negyedik lépés 
az összefüggések értelmezése. Ezzel a tech-
nikával a tendenciaszerű együttes előfordu-
lások olyan törvényszerűségeket tártak fel, 
amelyek egyértelműen új jelentéstartalom-
mal bírtak. [1-2] Az előbbi példánál maradva, a 
túledzéshez kapcsolódó depressziós tünetek, 
szorongás és pánik betegség a küzdőtéren. 

A pszichiátriai nagy kórképek megjelenéséből 
pedig egyértelművé válik a sportpszichiáter 
jelenlétének a hiánya, illetve a feladatainak 
ellátatlansága. A jelen közlemény összefogla-
ló tanulságaként ezek felsorolása a cél. 

Eredmények
Az internetről több, magától az élsportoló-
tól származó, korábban elhangzott beszá-
moló elérhető. Az interjút adó legtöbbször 
okulásul tárja a világ elé gondolatait és 
érzéseit. A jelen publikáció ezekből az „eset-
tanulmányokból, interjúkból” szemezget a 
sportpszichiáter szakember szemszögéből 
megvizsgálva, kielemezve a tanulságokat. 
Az alábbiakban azokat a pszichés tényező-
ket emelem ki, amelyeknek komoly szerepe 
van az élsportolói karrier alakulásában, vala-
mennyi riportban megtalálhatók, fellelhetők. 

1) Korán berobbanó hatalmas siker 

Valamennyi élsportoló esetében igaz, hogy 
bár nagyon nagy a hajtás, a küzdelem, 
mégis ebben a feszes tempóban és szoros 
megmérettetésben viszonylag fiatalon már 
komoly sikereket tudhatnak maguk mögött. 

Eset-1.: „Huszonkét évesen bejelentette visz-
szavonulását Ruta Meilutyte, a litvánok olim-
piai, világ- és Európa-bajnok úszója, írja az 
MTI. Meilutyte a 2012-es londoni játékokon, 
15 évesen megnyerte a 100 méteres mell-
úszást, majd a 2013-as barcelonai világbaj-
nokságon is ebben a számban diadalmasko-
dott. Mindössze 17 éves volt, amikor már az 
összes létező versenyről volt aranyérme junior 

és felnőtt szinten is, ami rajta kívül senkinek 
sem sikerült még. „ [4] Ruta Meilutyte 2012-
ben, 15 éves korában nyert olimpiai aranyat 
100 mellen. [5] 

Eset-2.: „Pedig minden úgy indult, mint egy 
tündérmesében. Szilágyi Liliána volt a magyar 
olimpiai küldöttség legfiatalabb tagja a 2012-
es londoni játékokon a maga 15 évével, a rákö-
vetkező évben Dubajban 200 méter pillangón 
második lett, a junior-világbajnokságok tör-
ténetének első magyar érmét szerezve. Innen 
már nem volt megállás, a 2014-es nankingi 
ifjúsági olimpián megnyerte mindkét pillan-
gószámot, a 200-on elért 2:06,59 perces ideje 
mindmáig egyéni csúcsa.” [6,7] 

Eset- 3.: „Évtizeden keresztül Fortuna kegyelt-
jének érezhette magát Homonnai Luca, min-
den kívánságát teljesítették, mert az új Janics 
Natasát látták benne. A már 16 évesen felnőtt 
világbajnoki ezüstérmes orosházi lány atom-
jaira hulló karriertörténete egyes szám első 
személyben. – Az élsport miatt akadt egy kis 
törés az életemben. Nem is kicsi. Hatalmas és 
drasztikus. Teljesen kicsúszott a kezemből a 
fényesen induló sportkarrierem. „ [8]

Az eredmények az edzővel és a családta-
gokkal közös élményt és egy jövőbeli esélyt 
jelentenek. Így ők inkább motiváló tényezők 
és semmiképpen sem a kontroll funkció 
szerepét töltik be. Pedig a diadal, az ezzel 
együtt járó hírnév megélése, helyén keze-
lése legalább akkora (lelki) feladat, mint 
az olimpiára felkészülés. Az erőltetett testi 
fejlődést sajnos nem mindig éri utol a pszi-
chés érettség. 

2) Teljesítmény motiváció 

Az elvárások kezdetben rendszerint a köz-
vetlen sportkörnyezetből, az edzőktől, a 
családtagoktól érkeznek. Idővel a sporto-
lókba beépülve azonban önmagukkal szem-
beni belső késztetésekké, elvárásokká ala-
kulnak át. 

Eset-1.: „Meilutyte ... a sikerei miatt úgy érez-
te, hogy mindenki újabb eredményeket vár 
tőle, nagy volt rajta a nyomás, így azt is ne-
hezen kezelte, hogy könyöktörése (2015) után 
a 2016-os, Riói olimpián a hetedik lett. Már 
ekkor is abba akarta hagyni az úszást. 

„Nem voltam elégedett magammal, de men-
nem kellett előre, hogy jó eredményeket hoz-
zak. ... „ – idézi a brazil Globo Esporténak adott 
nyilatkozatot a swimswam.com. Mindent meg-
nyert majd depressziós lett és most 22 évesen  
visszavonul az úszó.” [4, 5]

Eset-3.: „Amikor a gyereklánnyal szembejön 
Janics Natasa, azt mondja magában: „ Olyan 
szeretnék lenni, mint ő. „ Ha ezek után ismerős 
és ismeretlen edzőktől unos-untalan azt hallja: 

„ Kicsi, olyan vagy mint Janics Natasa, látom raj-
tad, előbb-utóbb bizony olimpiai bajnok leszel! 
„- akkor azt hamar elhiszi, magáévá teszi, konk-
rét célként fogalmazza meg. És a családja is.” [8]

Hosszú idő múltán a kívánalmak elveszítik 
eredetüket, gyökereiket, amellyel együtt a 
realitás kontroll is megszakad és már csak 
a megfelelni akarás, a teljesítmény motivá-
ció kényszeres monotóniája marad fenn, az 
zakatol folyamatosan a sportolói fejekben. 

Eset-3.: „Gyerekként többnyire a szülő befo-
lyásolja a folyamatokat, de előfordulhat olyan 
tehetség, aki gondolkodik és hamar ráérez, mi 
kell neki. Meggyőződéssel hittem, ebbe a ka-
tegóriába tartozom. Kényszeresen foglalkozta-
tott, hogyan, kinél lehetnék egyre jobb és jobb. 
Gyakran mondták, pont az a bajom, hogy túl-
gondolkodom a dolgokat – bár menet közben 
sosem éreztem azt, hogy túlzásokba estem 
volna. ... Megszállottan fel akartam építeni a 
sportpályafutásomat, bár talán túl hamar vál-
tam tudatossá. Tízévesen a nyári szünetben ... 
Előfordult, hogy az utolsó kör után a focisták 
locsoltak fel, mert már akkor is addig hajtot-
tam magam, amíg bírtam szuflával. Vitt a hév. 
Szóltak többen is, hogy a kevesebb tán több 
lenne, de engem nem érdekelt. Imádtam, ez 
volt a hobbim, az életem, a mániám. . . .

Elkapott a gépszíj. Kajakozni annyit kajakoztam, 
mint a többiek, de utána olvastam a dolgoknak 
és írtam magamnak kiegészítő edzéseket. ... 
Gyuri bácsi hamar kiszúrta, hogy külön is edzek, 
mert ilyenkor fáradtabban mozogtam a szokott-
nál. Megkérdezte: „Tegnap zugedzettél?” Hímez-
tem, hámoztam, de ... Zabolázhatatlan voltam. 
Próbált féket rakni rám, de egy idő után rájött, 
hiába; nincs velem a nap 24 órájában, ezért 
nem képes gátat szabni nekem. Beletörődött. ... 
Miközben én lettem a Zugedző, a korosztályom-
ból kimagasló eredményeim azt támasztották 
alá, nincs ezzel probléma, jó úton járok. „ [8]

Elveszik a sportolás öröme, élvezete és 
csak egy nagyon távoli és egyre elérhetet-
lenebbnek tűnő cél körvonalai lebegnek a 
sportolói szemek előtt. Az elért apróbb sike-
rek, a pozitívumok diszkvalifikálása (figyel-
men kívül hagyása) mellett egyre inkább a 
„kell” -ekre összpontosít, nem örül a jelen-
nek, nem tudja megfelelően értékelni azt.

Eset-3.: „Tizenöt évesen előfordult, hogy meg-
nyertem egy versenyt, de amikor szálltam ki a 
hajóból és a többiek jöttek hozzám gratulálni, 
legnagyobb meglepetésükre azt látták rajtam, 
lógatom az orrom és azt hajtogatom: „Micso-
da egy szar pálya volt.” - „De hát nyertél, nem?” 
– kérdezték. „Az engem nem annyira érdekel” 
– válaszoltam.

Vagy  „ ... a 2016 márciusában Barcelonában 
átvett világ legjobb juniorkorú kajakosának 
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járó World Paddle Award-díjjal a tarsolyom-
ban is kudarcként éltem meg az évet. Újra a 
váltás mellett döntöttem. „ [8]

Hajlamos negatív szűrőn át látni mindent, 
fél a jövőtől, retteg attól, hogy a „nagy dobás” 
nem sikerül. Azon téves gondolat nyomán, 
hogy „ha én mindent megteszek, akkor csakis 
az edző lehet a hibás” – edzőváltásba kezd.

3) A nem megfelelő eredmények kudar-
cától való intenzív félelem

A nem megfelelő eredmények kudarcától 
való intenzív félelmek ott kísértenek a min-
dennapokban, amely egyrészt egyenes út a 
testedzés függőséghez, másrészt további szo-
rongásokon és negatív gondolatokon át dep-
resszióhoz is vezethet. Minél bizonytalanabb 
magában a sportoló, annál többet edz rá, s et-
től teljesen kontra produktívvá válik az egész.

Eset-3.: „Az amerikai edzőtábor után remek 
formába kerültem. Robbantam. Elhatároztam, 
hogy K1-200 méteren indulok a 2016-os 
olimpiai válogatón. Csak erre készültem, hó-
napokon át erre hegyeztem magam, de any-
nyira, hogy például az első olimpiai válogató 
előtti szolnoki edzőtáborból a pihenőnapon 
nemhogy moziba, még haza sem mentem a 
40 percre lévő Orosházára, annyira rettegtem, 
hogy az utazástól elfáradok ... féltem, ... nem 
tudok nyerni a fő számomban. Ezen annyira 
bestresszeltem, hogy valósággal sokkot kap-
tam, behisztiztem.  Bezárkóztam a szobámba 
és azt mondtam magamban, ez az utolsó ver-
senyem, én ezt nem csinálom tovább ... termé-
szetesen túlizgultam a futamomat, förtelmes 
pályát mentem. [8]

Az élettér, a társas viszonyok teljesen be-
szűkülnek a sportra. Folyamatosan elége-
detlen, kevesli az elért sikereket, s annak 
reményében, hogy még többet és többet 
érhet el, önmaga átgondolatlanul emeli 
az edzésszinteket. A belső kontroll a sport 
felett már régen elveszett, a külsőt pedig 
nem fogadja el - ennek egyik szembeötlő 
bizonyítéka a folyamatos edzőváltás lesz. [3]

4) Szorongás. Pánik. Kényszeres gondo-
latok és cselekedetek 

Eset-3.: „Pánikroham. Győr. Nyolcadikban 
... kaptam először pánikrohamokat. Egyik 
edzésen hirtelen légszomjam támadt, lefe-
héredtem. Ezek a tünetek idővel ismétlődtek. 
Egyszer, kétszer, többször. Később attól, hogy 
már megint nem kaptam levegőt, még jobban 
pánikoltam. ... Egyszer bevittek a kórházba is, 
mert azt hitték, szívinfarktust kaptam. Gyuri 
bácsi, pedagógus ember lévén, próbált segíte-
ni, de nem talált megoldást a problémámra. ... 
Hogy mitől kaptam pánikrohamokat? Utólag 
azt mondom, alighanem a magam által kre-
ált folytonos kényszertől, hogy mindig többet 

akartam teljesíteni, mint amit előírtak szá-
momra. Egy idő után már túl nagy teherré vált 
az egész. De nem tudtam megváltozni. „  [8] 

A versenydrukkot átsegítő rutin, vagy az el-
lenféltől való katasztrófa méretű félelmek 
legyűrésére alkalmazott babonák, rítusok, 
kabalák átsegíthetnek a kezdeti nehézsége-
ken. Azonban tudni kell, hogy sem a kudarc, 
sem a nyerés nem kizárólag ettől függ. A 
sportolók hajlamosak azt hinni, hogy a már 
ezerszer begyakorolt műveletek elvégzés-
ében volt a hiba, ezért újra és újra elvégzik 
ezeket a rítusokat, amely viszont a kénysze-
rek melegágya lehet. [3] 

5) Depresszió 

A folyamatos erőfeszítések ellenére a meg-
élt kudarcok, a kimerültség és a kiégés nyo-
mán megjelenik a hangulati labilitás, aztán 
megfelelő mentális támogatás és szükség 
esetén gyógyszeres kezelés hiányában dep-
ressziós epizóddá mélyül. 

Eset-1.: „Meilutyte 2018-ban, egy interjúban 
mesélt arról, hogy depresszióval küzd. „Nem 
voltam elégedett magammal, de mennem kel-
lett előre, hogy jó eredményeket hozzak. Mély 
depresszióba estem, ez volt a legmélyebb pont, 
amin keresztül mentem életemben.” - idézi a 
brazil Globo Esporténak adott nyilatkozatot a 
swimswam.com. „

„Mindent megnyert majd depressziós lett és 
most 22 évesen  visszavonul az úszó.”  [4, 5]

Eset-3.: „ Amikor kikerültem a sportból, dep-
ressziós is lettem. Ezen nem csodálkozom, 
bárki, akinek kettétörik az álma, elveszti a 
munkáját, amiben hitt, szeretett, az nagy való-
színűséggel hasonló utat jár be.” [8]

Eset-4.: Minden Olimpia után azt gondolom, 
hogy major depressziós epizódba estem – 
mondta Michael Phelps egy 2018-ban a CNN 
részére adott interjúban, ahol hozzáfűzte, 
hogy drogot használt öngyógyításként és ön-
gyilkosságot fontolgatott. [9]

Eset-5.: Korábbi profi baseball játékos Justin 
Duchscherer esetében klinikai depressziót iga-
zolt a csapat pszichológus 2009-ben. Duch-
scherer úgy vélte, hogy a profi baseball nyo-
mása és a feleségétől való válás járultak hozzá 
a betegségéhez. A 2009-ben az ESPN részére 
adott interjúban elmondta, hogy „Úgy éreztem 
teljes csőd vagyok. Úgy éreztem, hogy nem 
tudok eléggé egészséges maradni a teljesít-
ményhez, így nem csináltam a munkám és ku-
darcot vallottam a házasságomban. Egy csomó 
negatív gondolati mintát indított be nálam. [10]

Eset-6.: A tehetséges testépítő, Luke Sandoe 
hirtelen halála, megrázta nem csak a rajongói 
tábort, hanem egész Angliát. 2020-as év csil-
lagának, nagy esélyesének tartották a szakmai 
berkekben a mindig vidám élsportolót, aki tra-

gikus hirtelenséggel hunyt el, mára már tud-
juk, hogy öngyilkos lett.  [11]

A cikk a Magyar Edző folyóirat 
2020/03-as számában folytatódik!
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Aranyoskám, lehet, hogy meg-
nyerted – Hammerl László  
tokiói emlékei

Vendégszektor

Március 24-e óta tudjuk, hogy a 32. 
nyári olimpia a koronavírus-jár-
vány miatt egy évet csúszik. Mivel 
nem szeretnénk, hogy nyáron toki-

ói olimpia nélkül maradjanak olvasóink, ezért 
felkerestük az 1964. október 10. és 24. között 
rendezett tokiói nyári játékok egyik magyar 
hősét, az akkor 22 éves Hammerl László 
sportlövőt, aki két éremmel (arany és bronz) 
tért haza első olimpiájáról. 
Ebben a maszkban most úgy érzem ma-
gam, mint egykor orvosként, műtét közben 
– mondta a karanténhelyzet feloldása utáni 
találkozásunkon dr. Hammerl László, amikor 
beültem az autójába, és óvatosságból mind-

ketten feltettük a szájmaszkot. A még meglévő 
járványveszély miatt a beszélgetésre nehezen 
találtunk megfelelő helyet, majd felajánlotta 
pilisszentkereszti otthonukat, oda-visszaszál-
lítással együtt. „Úgyis rég mozdultam ki ott-
honról, jólesik, hogy végre autózhatok” – fe-
lelte szabadkozásomra.

A többhetes bezártság után a jó levegőn, me-
sés környezetben élvezettel hallgattam Ham-
merl László tokiói emlékeit, pályafutásának 
felidézését.

A versenyző
Amikor kiderült, hogy Tokióban rendezik a 
2020-as nyári olimpiát, örültem neki, mert 

bennem csodálatos élmények maradtak a 
több mint ötven éve rendezett játékokról. 
És nem csak az aranyérmem miatt, hanem 
azért is, mert Tokióban minden a helyén 
volt, segítőkészek voltak az emberek, min-
denki azért dolgozott, hogy a sportolókat 
szolgálja, hogy nekünk minél jobb legyen. 
A japán főváros ideális hely egy olimpiának 
… Érdekes, azóta nem voltam ott, Japánban 
is talán csak kétszer jártam, világkupa-ver-
senyen szövetségi kapitányként. Pedig részt 
vehettem volna a MOB által a tokiói olim-
pia 50. évfordulójára szervezett utazáson, a 
„vívólányok” nagyon hívtak is, de egészségi 
állapotom miatt ilyen hosszú repülőutakat 
már nem vállalok – magyarázta meg dönté-
sét Hammerl László, majd arról beszélt, hogy 
amikor Magyarországra eljutott a járvány 
híre, már sejtette, hogy ekkora eseményt ren-
geteg ember részvételével ilyen körülmények 
között nem lehet megtartani. Az, hogy elma-
rad az olimpia, benne sem vetődött fel, az egy-
éves halasztást jó megoldásnak tartja, és örök 
optimistaként bízik is a jövő évi rendezésben. 

Biztos, hogy a sportolóknak nagyon jó olim-
piájuk lesz, a szervezők mindent megtesznek 
érte, és ebben a NOB is partner, mert nagyon 
sokba kerül a halasztás. Az idősebb verseny-
zők kicsit rosszabb helyzetbe kerültek, ám a 
többiek felfoghatják úgy is, hogy kaptak még 
egy évet a felkészülésre. Hozzáállás kérdése. 

A krónikákból tudtam, hogy Hammerl László 
nem volt „stabil tagja” az 1964-es olimpiára 
készülő csapatnak, ezért különösen érdekes volt 
hallgatni személyes emlékeit erről az időszakról.

A rákészülés és a kijutás számomra körül-
ményes volt, ugyanis a válogatóversenyek 
egybeestek az orvosegyetemi vizsgaidő-
szakommal. Éjjeli bagoly voltam, este-éjjel 
tanultam, két jó kávéval hajnalig ültem a 
könyvek fölött. Ezek után a másnapi válo-
gatón nem tudtam megfelelően teljesíteni, 
és az eredmények alapján az elnökség nem 
jelölt az utazó csapatba. A döntést tudomá-
sul vettem. Azonban a szövetségi kapitány, 
Kisgyörgy Lajos, vagyis Gyuri bácsi, hitt 
bennem, és ugyanígy ragaszkodott az olim-
piai szereplésemhez az akkori nagyhatalmú 
sportvezető, Kutas István (az OTSH elnök-
helyettese – a szerző), aki emlékezett arra, 
hogy egy éve egy versenyen hat körrel job-
bat lőttem a világcsúcsnál. Az ő kiállásuk-
nak köszönhetően készülhettem Tokióra… 
Emlékszem, a Margitszigeten, az úszókollé-
giumban edzőtáboroztunk, egy nagy hálóte-
remben aludt az összes lövő. Gyuri bácsival 
innen jártunk a lőterekre, este pedig együtt, 
nagyon jó hangulatban ugrottunk a me-
dence vizébe. Az elutazás előtt nem sokkal 
a Marczibányi lőtéren 595 kört lőttem, ami 
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világcsúccsal azonos eredménynek számí-
tott, és ez is jelezte, hogy jól sikerült a fel-
készülésem. Az is jó volt, hogy majdnem két 
héttel előbb érkeztünk meg Tokióba, volt 
időnk megszokni a helyszínt. Gyuri bácsi 
mindennap hajtott is minket, hogy „ha nem 
is akarsz lőni, legalább szokd a lőteret”. Már 
nagyon vártuk a kezdést, nekem október 
16-án volt az első versenyem, a 60 fekvő 
(hivatalosan: kisöbű sportpuska 60 lövéses 
fekvő – a szerző). Kellemes, jó lövészidő 
volt, nem fújt a szél, a nap sem sütött. 78 in-
duló volt, ugyanis akkoriban nem volt rész-
vételi korlát, csupán annyi megkötés, hogy 
egy nemzetet legfeljebb ketten képvisel-
hettek. Arra is emlékszem, hogy a lőtér első 
harmadában kaptam helyet, és a 15 pró-
balövésből csak 11-et használtam el, mert 
akkor már úgy éreztem, hogy jól belőttem 
a puskát. Egyénenként változik, hogy ki ho-
gyan csillapítja az izgalmát, hogyan teremti 
meg a lelki békéjét. Én az első három-négy 
lövésre figyeltem nagyon, hogy azok sike-
rüljenek, mert utána beindul az automatiz-
mus. Így is történt, nem is néztem, hol tar-
tok, a tízesek után a 22. lövésre jött az első 
kilences. Fura, de ez is megnyugtatott, mivel 
tudtam, hogy a 60 lövésbe úgyis becsúszik 
valamikor a 9-es, de aztán megint jönnek 
majd a 10-esek. A következő tízes sorozat-
ban megint volt egy hibám, és a 40. lövés 
után felálltam, kimentem, pedig ilyet nem 
szoktam csinálni. Aztán kikértem a próba-
lövéseimet, és mivel mind a három próba 
jó volt, megnyugodtam, majd megint egyet 

hibáztam. Eredetileg 
az volt a célom, hogy 
az egyéni csúcsomhoz 
közelit érjek el, és ez si-
került, csupán három hi-
bával vártam az utolsó 
sorozatot. Ahogy jöttek 
a tízesek, úgy nőttek a 
reményeim: talán meg-
lesz a dobogó. Az utolsó 
lövést kétszer céloztam 
meg, majd hibátlan so-
rozattal, 597 körös új vi-
lágcsúccsal zártam. A 60 
lövés után elzsibbadt a 
kezem, azt dörzsölget-
ve jöttem kifelé, és lát-
tam, hogy sokan állnak 
mögöttem, majd Gyuri 
bácsi ennyit mondott: 
„Aranyoskám, lehet, hogy 
megnyerted”. Kiderült, 
hogy született még egy 
597-es eredmény, és 
ilyenkor több kritérium 
dönti el a versenyt: a 

tízesek, majd a belső tízesek száma. Mivel 
ezek egyeztek, nálunk az döntött, hogy az én 
utolsó sorozatom hibátlan lett, míg az ame-
rikai hibázott – meséli olyan nyugalommal, 
mint amilyen hidegvérrel azt az utolsó soro-
zatot lőhette egykor. Ám amikor az eredmény-
hirdetéshez ér, megváltozik a hangja, mert el-
mondása szerint olyan élmény volt a dobogón 
állva a Himnuszt hallgatni, miközben kúszik 
felfelé a zászló, amit nem lehet elfelejteni…

Négy nap múlva következett a 120 összetett 
(fekvő, térdelő, álló), ami miatt valójában a 
csapat tagja lett. Újdonsült olimpiai bajnok-
ként ebben a számban bronzérmet szerzett. 
Az első olimpiámról két éremmel jöttem haza, 
ráadásul úgy, hogy alig jutottam ki, ezt nem 
lehet elfelejten” – foglalja össze röviden Tokiót.

A négy év múlva Mexikóban szerzett ezüst-
éremmel lett teljes az olimpiai éremgyűjte-
mény.

Sokáig ott is aranyérmes voltam, 598 kör-
rel új világcsúcsot értem el, és többen már 
nyilatkozatot kértek tőlem. Én azonban el-
hárítottam az interjúkat, mivel még nem 
volt hivatalos a végeredmény. Közben so-
káig ellenőrizték a cseh Jan Kurka tábláit, 
és javították az eredményét, neki is 598 
köre lett. Most fordult a sors: Tokióban én 
nyertem jobb utolsó sorozattal, Mexikóban 
viszont egyet hibáztam, ő pedig nem. Nem 
bántott a dolog, Kurka azóta is jó barátom, 
sokáig a plzeni lőtér vezetője volt, többször 
versenyeztünk ott. 

Hammerl László a 25 éves versenyzői pá-
lyafutása során (1952–1977) a három 
olimpiai érem mellett 37 országos bajnoki 
aranyérmet, valamint világ- és Európa-baj-
noki helyezéseket szerzett. 

Valahol olvastam, hogy edzésmódszereiben 
megelőzte a korát, és amikor megkértem, 
hogy ezt magyarázza meg, meglepő dolgo-
kat tudtam meg róla.

Sok sportot csináltam gyerekkoromban, 
például versenyszerűen úsztam a Tipográfi-
ában, majd vízilabdáztam is, a serdülőknél 
Markovits Kálmán volt az edzőm. Háromtu-
sa versenyeken is indultam, öttusáztam is, 
vívtam tőrrel és karddal, és még sakkoztam 
is. Tízévesen elkezdtem lőni, aztán sok konf-
liktusom keletkezett abból, hogy az egyik 
sportág versenye miatt nem tudtam ott len-
ni a másikén. Mivel a lövészetben kezdtek 
jönni az eredmények, ez maradt, ezt válasz-
tottam. Orvosként is azt vallom, hogy elő-
ször a testet kell megépíteni, arra lehet rá-
rakni a szakmát. A lövőedzések mellett ezért 
úsztam, és heti négyszer futottam a Norma-
fánál, ahol sokszor találkoztam Balczó Ban-
dival. Ezt az életmódot akkor is folytattam, 
amikor már dolgoztam, sőt, szövetségi kapi-
tányként próbáltam bevezetni, meghonosí-
tani a válogatottban. Fizikai edzőt is alkal-
maztunk a versenyzők mellé, ami korábban 
nem volt szokás. Ma is vallom, hogy csak ép 
testre lehet ráépíteni egy ilyen sportágat.  

A kapitány 
1969-ben végeztem orvosként, emellett 
tovább versenyeztem. Éppen a kórházban 
dolgoztam, amikor 1976 őszén telefonált 
Simon Tibor, a szövetség főtitkára, és hí-
vott szövetségi kapitánynak. Akkoriban több 
lehetőség állt előttem: tovább folytatom 
a versenyzést, és felkészülök a moszkvai 
olimpiára, vagy orvosként dolgozom tovább, 
éppen szakvizsga előtt álltam, vagy igent 
mondok a kapitányi felkérésre. Egy hónap 
gondolkodási időt kértem, de már két nap 
alatt döntöttem, és egy hét múlva jelentkez-
tem a válasszal, hogy vállalom a megbízást. 
Így lettem 1977. január 15-étől szövetségi 
kapitány, edzői végzettség nélkül. Mondták, 
majd elvégzem a TF-et… Nekiálltam éle-
tem első olimpiai felkészülési tervének a 
kidolgozásához, kikértem a versenyzők és 
az edzők véleményét, és írtam, ahogy jött 
belőlem. Végig az volt az elvem, hogy a ka-
pitányságot csak team-munkában, másokat 
meghallgatva lehet végezni. Persze, volt, 
amikor a társaság egyik fele ezt mondta, a 
másik pedig azt, és akkor döntenem kellett, 
de mindig felvállaltam a döntéseimet.
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Első „kapitányi” olimpiáján, Moszkvában Var-
ga Károly aranyérmes lett, majd olimpiákon, 
Európa-és világbajnokságokon közel 300 ér-
met szereztek a versenyzők, ám az olimpiá-
kon mégsem jöttek úgy az eredmények, mint 
szerették volna, és ahogy az a versenyzők ké-
pességei alapján várható volt. 1996-ban úgy 
érezte, jöjjön valaki más, új kapitány, aki új 
impulzusokat hoz. Azonnal hozzáteszi, hogy 
ezt csak úgy viselte el, ha messze megy innen. 

Korábban Új-Zélandon kétszer tartottam 
puskás kurzust edzőknek, versenyzőknek, 
jól ismertek, és amikor felkértek, hogy ta-
nácsadóként vegyek részt a lövő akadémia 
megalapításában, elfogadtam a meghívást. 
Két és fél évet töltöttünk Új-Zélandon Pi-
curral (a feleség, Joó Éva világbajnok sport-
lövő – a szerző), és amikor 1999 közepén 
hazajöttünk, újra hívtak kapitánynak. Az 
1999-es Európa-bajnokságon már ott vol-
tam, de hivatalosan 2000-től lettem ismét 
kapitány. Az athéni olimpiáról Igaly Diána 
révén aranyéremmel jöttünk haza, és azt 
hittem, folytathatom a kapitányi munká-
mat, de nem hosszabbították meg a szer-
ződésem. Jelentkeztem a Nemzeti Sport-
szövetség pályázatára, és 2005-től 2010-ig 
sporttanácsosként ott dolgoztam. Milyen 
a sors? Ugyanaz az elnök, aki 2004 végén 
nem írta alá a szerződésem, 2011-ben visz-
szahívott a sportlövőkhöz, és 2013-ig, az 
újabb, nagy váltásig újból kapitány voltam. 
Közben Picur még versenyzett, világ-és Eu-
rópa-bajnokságokon szerepelt, ám egyszer 

csak úgy érezte, hogy nem csinálja tovább. 
A Honvédban előbb edző lett, majd Záhonyi 
Attilától átvette a szakosztályvezetést. Most 
a szövetség utánpótlás igazgatója.

A sportlövő család 
2001-ben megszületett Soma, aki viszi tovább 
szülei sportágát, és éppen a beszélgetés nap-
ján, a sikeres érettségi után ment újból edzés-
re.

Somát tízéves korától vitte magával Picur az 
edzésekre, és ő csak a maga szórakoztatá-
sára nézegette a fegyvereket. Ma is előttem 
van, ahogy ülve elkezdett célozgatni, ügye-
sen fogta a puskát. Sohasem tereltük a mi 
sportágunk felé, ő szeretett bele. Picur lett 
az edzője, azonban a Honvédban egyedüli 
fiú volt, és úgy gondoltuk, váltani kell, mert 
a csapategység jobban segítené a fejlődését. 
No és azt is tudtuk, hogy az anya-fiú kapcso-
latnak sem tesz feltétlenül jót az edző-ta-
nítvány szereposztás, így átvittük az UTE-ba, 
ahol Kissné Oroszi Edit foglalkozik vele. Fo-
kozatosan jöttek az eredményei, ahogy kell, 
először csapatban majd egyéniben a külön-
böző korosztályokban. Még hasonlít is a pá-
lyafutásunk: én 1959-ben szerepeltem elő-
ször junior Eb-n, és érmes lettem, és Soma 
is 17 évesen nyerte első Eb-érmét. Az érmek 
tekintetében azonban már túlszárnyalt en-
gem, ugyanis nekem nem volt egyéni junior 
aranyam, Somának már van – mondja a büsz-
ke apuka, utalva a februári, wroclawi 10 méte-
res Eb-re, ahol Soma egyéniben és csapatban 
is aranyérmes lett. 

Soma idei fő célja a sikeres érettségi volt, mert 
informatikusként szeretne továbbtanulni. 
Imádja a lövészetet, és – stílszerűen szólva – 
megcélozza a párizsi olimpiát. 

Mondtuk neki, hogy csak addig csinálja a 
lövészetet, amíg örömöt jelent neki, de már 
alig várta, hogy újra mehessen edzésre, a 
társak közé. Most várjuk, hogy sikerül-e a 
felvételije, de ha nem, az sem baj, engem se 
elsőre vettek fel az orvosegyetemre.

Hammerl László nyomon követi a sportág 
eredményeit, ma már interneten is megteheti 
ezt, lövésről lövésre. Bevallja, hogy a szabályo-
kat néha nem tudja követni, mert olyan gyor-
san változnak, de ebbe nincs beleszólása.

A hazai versenyekre kijárok, mert ma is ér-
dekel a lövészet, és sok barátom is van, igaz, 
néha elrejtőzöm, hogy ne zavarjam a fiam 
köreit. Bár azt mondja, hogy őt nem zavarja, 
ha ott vagyok, de emlékszem, én nem szeret-
tem, ha észrevettem apukámat a nézők között. 
Egyébként is ott van mellette az edzője, Edit, 
és az anyukája is, jó kezekben van a versenyen. 

A Nemzet Sportolója
Hammerl László a kezdetek, vagyis 2004 óta 
a Nemzet Sportolója. A cím elnyerésének meg-
vannak a sportbeli kritériumai, de hogy em-
berként is méltó rá, azt többször bizonyította. 

Jóformán kezdő sportújságíróként tudósít-
hattam az 1992-es barcelonai olimpiáról, és 
a két fő sportágam, az öttusa és a vívás mel-
lett többek között a sportlövészet is az enyém 
lett. Hónapokkal a kiutazás előtt felkerestem 

a kapitányt, Hammerl Lászlót, és 
kértem, vezessen be a sportágba. 
Edzésekre jártam, a versenyzők-
kel ismerkedtem, minden segít-
séget megkaptam itthon és Bar-
celonában is, sosem „rázott le”, 
egyszer sem éreztem, hogy a ter-
hére lennék a kérdéseimmel. Erre 
még mondhatnánk: közös érdek 
volt, hogy szakszerű tudósítások 
készüljenek a versenyekről. Ám 
Hammerl László azóta sem fe-
lejtette el évtizedekkel ezelőtti, 
gyakorlatilag csak az olimpia vé-
géig szóló együttműködésünket, 
ha találkoztunk valahol, megis-
mert, kedvesen köszönt, mindig 
készséges volt hozzám, nem kel-
lett csalódnom benne.

Azt hiszem, ettől (is) lesz valaki 
valóban a Nemzet Sportolója. 

Füredi Marianne 
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Kuhárszky Zoltán
„Ami az én elért sikereimet illeti, 
azokban biztosra veszem az emberi 
kapcsolatok fontosságát, azok meg-
létét. Ám olykor mindez nem elég 
és mégis megbomlik az egyensúly”

Amikor a Kuhárszky Zoltánnal készítendő in-
terjúra megkaptam a zöld lámpát, újfent és so-
kadszor eszembe jutott egy, a hetvenes-nyolc-
vanas években megtörtént eset. Akkor éppen 
az MTI-ben dolgoztam, ahol az önkontroll szá-
mos formáját kellett gyakorolniuk a munka-
társaknak. Az akkoriban a legsúlyosabb bűnök 
egyikének számító „disszidálás” elkövetőinek 
például még a nevét sem volt szabad leírni.

Történt pedig egy alkalommal, hogy az 1980-
ban „olajra lépett”, akkor 21 éves, tehetséges 
teniszező, Kuhászky Zoltán éppen egy chilei 
tornán szerepelt és elődöntőt játszott, ahol 
győzött is. Az egyik kolléga véletlenül „át-
ugrotta” ezt a szolgálati tilalmat és az MTI 
sportanyagai közé bekerült a telexjelentésben 
magyarként jelölt Kuhárszky győzelme is. Lett 
is ebből másnap hatalmas „irgumburgum”, a 
vezérigazgató úgy ordított, hogy szó szerint 
beleremegtek az ablakok. 

Most, csaknem negyven évvel később, a Mar-
git híd budai hídfőjénél lévő Híd presszó nyi-
tott teraszán ülhettem szembe az idő közben 
edzőként is igen komoly sikereket elért, immár 
61. évében járó szakemberrel, akivel amolyan 
felvezetésként ezzel a történettel nyitottam a 
beszélgetésünket.   

Játékos volt ... edző lett
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Igen, bár már egyetemista voltan a köz-
gázon, mégis elmentem, mert egyszerűen 
nem éreztem magamat jól abban a közeg-
ben. Ráadásul azt is valószínűsítettem, hogy 
a teniszbeli fejlődésem is sokkal bizonyta-
lanabb lett volna, ha akkor itthon maradok. 
Így azután az ismételt svájci tartózkodásom 
alkalmával a távozás mellett döntöttem.

– Addigra azért már itthon is elég komolyan 
előre haladt szeretett sportágában.

A Vasasban, Pasaréten kezdtem teniszezget-
ni, ahol Bujtás Balázs volt az első edzőm, 
akinek igen sokat köszönhetek, mert meg 
tudta szerettetni velem a játékot. Már 7–8 
évesen is ütögettem, de ekkor egy májgyul-
ladás miatt két évet ki kelltet hagynom. 
Így a folyamatos teniszmúltamat tízéves 
koromtól tartom számon. Amikor Bujtás el-
ment a Vasasból, akkor előbb Machán Robi 
bátyja, Frigyes, majd Komáromi Ferenc fog-
lalkozott velem. Az ifjúsági éveimet a Vasas-
ban töltöttem és tizenöt éves koromig leg-
inkább második voltam a versenyeken, csak 
ekkortól sikerült előbbre lépnem. Megnyer-
tem a serdülő ob-t, majd tizenhat évesen az 
ifjúsági bajnokságon is első lettem és ezt 

még kétszer megismé-
teltem. Mivel az érett-
ségit követően felvettek 
az egyetemre, így auto-
matikusan jött egy év 
katonaság is, ami elma-
radhatott volna. A lesze-
relés után bekerültem a 
felnőtt válogatott keret-
be, ahol Zentai Ferenc 
volt az edzőm és egy 
évvel utóbb már a Davis 
Kupában is játszhattam. 
Ott Zentai Ferenc volt az 
edző, Jákfalvi Béla pedig 
a szövetségi kapitány, 
de a gyakorlások nagy 
többsége a klubokban 
történt. Egyébként ép-
pen Svájc ellen debütál-
tam, de nem akkor ma-
radtam odakinn, hanem 
hónapokkal később.

– Ma is a távozás mellett 
döntene?

Úgy gondolom, igen. 
Versenyezni ugyan ver-
senyezhettünk, bár nem 
mindig ott, ahol szeret-
tünk volna. Ám az egész 
közeg olyan lehúzó volt, 
hogy amennyiben itt-
hon maradok, egyáltalán 

nem biztos, hogy eljuthattam volna odáig a 
teniszben, ameddig sikerült. Sokat számított, 
hogy a korosztályomban nem voltak komoly 
riválisaim, akikkel egymást húzhattuk volna 
felfelé, az egyetemen sem éreztem jól ma-
gamat, mert enyhén szólva sem voltam a 
rendszer elkötelezettje. Szóval mindezekért 
döntöttem úgy, ahogy.

– Volt komoly kockázata ennek a térfélcserének?

Természetesen, hiszen az induláskor egyet-
len pontom volt a világranglistán. Szeren-
csémre akkor még elég sok olyan versenyle-
hetőség is adódott, ahol szerepelhettem és 
egyre jobb eredményeket sikerült elérnem. 
Mindjárt indulásként megnyertem a Svájc 
francia kantonjának öt helyszínén lebonyo-
lított körverseny összesített pontversenyét. 
Sokat jelentett, hogy a zürichi Grashoppers 
Clubba kerültem, ahol a velem egyidős 
Heinz Günthardt-tal is együtt készülhet-
tem-versenyezhettem. Bátyja, Markus lett 
a párosbeli partnerem - ő jelenleg a nagy 
stuttgarti női „Porsche” torna versenyigaz-
gatója. A közeg maximálisan ösztönző volt 
azzal együtt is, hogy teljesen magamra vol-
tam utalva.

– Hogyan készült az újabb és újabb erőpró-
bákra?

Akkoriban a profi világban a játékosok 90 szá-
zalékának nem volt edzője. Azt a luxust csak 
Borg és még talán néhányan tudták meg-
engedni maguknak. Összeálltunk hárman-
négyen egy baráti csapatként és lehetőség 
szerint együtt készültünk és utaztunk a ver-
senyekre. Jó volt a hangulat és sokat segíthet-
tünk, köszönhettünk egymásnak. Versenyzői 
pályafutásom során gyakorlatilag sosem volt 
fix edzőm, csak én lettem később az.

– Meddig jutott a ranglétrán és mely győzelmeit 
tartja legfontosabbaknak az elért sikerei közül?

A legmagasabb helyezésem az 53. volt a 
világranglistán, de én ennél sokkal többre 
tartom azt, hogy több olyan teniszezőt is si-
került legyőznöm, akik szerepeltek az első 
tíz között. A legértékesebb győzelmemnek 
a Vitas Gerulaitis elleni sikert tartom, aki 
ellen az Ausztrál Open második fordulójá-
ban tudtam nyerni. A legelsők közé is felért 
Gene Mayer skalpját is megszereztem, mi-
ként Scott Davist és Peter Fleminget is meg 
tudtam verni. Sajnos, nem voltam képes ál-
landó magas formát kialakítani: nagy győ-
zelmek után verhető játékosoktól kaptam 
ki. Tour döntőbe jutottam Caracasban, ahol, 
kétpontnyira voltam a győzelemtől, páros-
ban pedig két Tour tornán is első lettem. 

– Mikor helyeződött át a súlypont az edzőségre?

1985-ben hagytam abba ezt a féle profiz-
must, bár utána még sokáig szerepelhettem 
– elsősorban Svájcban – kisebb tornákon. 
1985-ben és 1987-ben született egy-egy fi-
unk, nyilván az ő érkezésük is befolyásolt az 
életmódváltásban.

– Tel-múlt az idő, mígnem egyszer, 1996-ban 
a korábban nem tervezett hazatérés mellett 
döntöttek. Miért éppen akkor?

Az IMG-nek előbb már egy fél évig dolgoz-
tam Hamburgban és Londonban, a konkrét 
megkeresésük pedig középeurópai játéko-
sok és versenyek menedzselésében való 
részvételre szólt volna. Ez a projekt ugyan 
megbukott, de egyidejűleg ajánlatot kap-
tam az akkor 12. helyezett német Anke 
Huber felkészítésére. Miután az IMG-ügy 
előrehaladtával itthon már mindent elren-
deztünk, így a próbaidő mellett döntöttünk, 
majd végleg itthon ragadtunk.

– Ennek a Huber-megkeresésnek előzményei 
is kellettek legyenek.

Igen, amikor 1985-ben befejeztem a profi 
karrieremet, kisebb versenyeken még éve-
kig játszottam, miközben a svájci szövet-
ségtől edzői ajánlatot is kaptam. A három 
regionális nemzeti edzőközpont egyikében, 
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Zürichben főleg ifjúságiakkal kellett fog-
lalkoznom. Megtetszett ez az életforma, a 
szükséges edzői minősítést is elértem, s 
párhuzamosan egy privát egyetemen – már 
harminc fölött – üzemgazdászi diplomát 
is szereztem. Dolgoztam a Ringier cégnél 
is, mégpedig a nemzetközi rendezvények, 
majd a marketing- és pénzügyek osztályain 
is. Szép lassan beleépültem ebbe a rend-
szerbe, amikor jött az érdeklődés az IMG 
részéről. Az ugyan végül nem jött össze, 
viszont Anke Huber révén pillanatok alatt 
visszakerültem a tenisz erőterébe.

– Meddig tartott az együttműködésük a német 
hölggyel és hogyan értékeli ezt az időszakot?

Négy évig dolgoztunk közösen, miközben 
Anke felkapaszkodott egészen a világranglis-
ta 4. helyére. Évenként huszonöt hetes utaz-
gatásra szólt a kötelezettségem, de mivel jól 
ment az együttműködés, és a sikerek is jöttek, 
ezt a normát számolás nélkül is mondhatom, 
hogy túlteljesítettük. Ez a négy év egész edzői 
pályafutásom legsikeresebb időszaka volt. 
Anke Grand-Slam döntőt játszott, elődön-
tőben is volt, Masters döntőbe is bejutott. A 
legfontosabb tapasztalat számomra az, hogy 
a nők alapvetően más hozzáállást igényelnek, 
többet kell velük foglalkozni. Nem szeretnek 
„bandázni”, mint a fiúk, kevésbé is vannak 
egymásra utalva. A fiúk sokkal inkább ki tud-
ják zárni a privát életüket, a lányok minden 
örömöt és bánatot, gondjaikat is felviszik a 
pályára. Én csak akkor tudtam bárkivel is tar-
tósan együtt dolgozni, ha kialakult közöttünk 
egy jó emberi kapcsolat is. 

– Számos kollega az emberi tényezőket ki-
zárva igyekszik kizárólag a szakmai részre 
koncentrálni.

Ami az én elért sikereimet illeti, azokban 
biztosra veszem az emberi kapcsolatok fon-

tosságát, azok meglétét. Ám olykor mindez 
nem elég és mégis megbomlik az egyensúly. 
Így történt ez Huber esetében is annak elle-
nére, hogy a kettőnk viszonya nem változott 
meg. Ám belépett az egyre „akaratosabb” új 
menedzsmentje, amelynek képviselői mind 
jobban bele akartak szólni a dolgokba. Egy 
hosszú sérülést követő operáció, majd a 
visszatérés mikéntje körül voltak szakmai 
nézetkülönbségeink, amelyek elsimítá-
sa egyben az én elveim feladását is ered-
ményezték volna, ezért inkább felálltam. 
Egyébként a mai napig is jó kapcsolatban 
vagyunk, és ma sem tennék másként.

– Utána egy évig itthon tevékenykedett. 

A játékosok megkeresésének engedve, én 
lettem 1999-ben a Davis Kupa csapat ka-
pitánya, de a szövetség akkori vezetőivel 
nem működött a kapcsolat. Az évi maximum 

hathetes elfoglaltság mellett elvállaltam 
Capriati irányítását is, ami az emberi hul-
lámhosszok különbözősége miatt hamar 
kiderült, hogy nem működik. Általánosság 
szintjén pedig elmondhatom, hogy min-
dig akkor tudott valaki velem sikeres len-
ni, amikor az illetőben megvolt a tehetség 
mellett az akarat és az elszánás is a komoly 
munkára, mert én soha nem voltam egy 
hajcsár. Ha a versenyzőből belülről jött az 
indíttatás, akkor jól működött a dolog. Na-
gyon lényeges volt, hogy a versenyző nyitott 
legyen az új dolgok befogadására. Filozófi-
ám lényege az volt, hogy nem a játékost 
akartam magamhoz formálni, hanem igye-
keztem megtalálni, és fejleszteni azokat az 
adottságokat, amelyek révén az illető a leg-
messzebbre juthatott. Talán ezért is sikerül-
hetett a legkülönfélébb stílust képviselő já-
tékosokkal is komoly eredményeket elérni. 
A lányoknál még külön gondot jelentett az 
is, hogy legtöbbjük nem volt eléggé önálló, 
tehát a külső behatásokkal is sokkal inkább 
számolnom kellett, mint a fiúknál.

– Hogyan követték egymást pályafutása to-
vábbi állomásai?

A szövetséggel volt összeférhetetlenség mi-
att jókor jött egy újabb svájci ajánlat. 2000 
tavaszán az ottani női válogatott edzője 
lettem, majd két évvel később – a kettős 
állampolgárságom révén – a FED kupa csa-
patválogatottjuk kapitánya is lehettem. Ez 
az időszak 2004-ig tartott. Bár egy szövet-
ségnek dolgozni, az egy alapvető stabilitást 
jelent, főleg Svájcban, de mindezek ellenére 
sem volt a klasszikus értelemben vett nyu-
godt életem. Több, hatalmas tehetség is elő-
térbe került ebben az időszakban, rendkívül 
komplikált családi hátterekkel. Így a velük 
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való foglalkozás óriási kihívást jelentett, 
egyben nagy szakmai élmény is volt. 2004-
ben az athéni olimpián én voltam a svájci 
teniszcsapat vezetője, amelynek akkor már 
Federer is tagja volt. Így közeli, személyes 
kapcsolatba is kerültem vele.  

– Egy olimpiai ciklus elteltével újabb, érdekes 
fordulat jött az életében.

Hazatérve, 2004-ben kezdtem el foglalkoz-
ni Ana Ivanovics-csal, aki egészen lentről, 
a 200. hely környékéről jött fel a  15–20. 
helyig. Vele még sokat lehetett és kellett 
is foglalkozni. Ott is akkor kezdődtek a 
gondok, amikor megérkeztek a komolyabb 
szerződések, amikor a korábbiaknál sok-
szorosan többet kellett a szponzorok ki-
szolgálásával foglalkozni. Az e témakörben 
fennálló alapvető nézetkülönbségeim miatt 
léptem vissza tőle két év elteltével. 

– Ivanovicsot 2006-ban Szávai Ági követte.

Őt már 10–-11 éves korától is figyeltem és 
tanácsokkal is igyekeztem ellátni, de edzői 
együttműködésre csak jóval később kerül-
hetett sor. Vele kapcsolatosan a legfőbb ne-
hézséget az anyagi háttér kialakítása jelen-
tette. Ágival egyéként kimondottan jó volt 
együtt dolgozni, mert sokoldalú játékos 
volt. Valahonnan a háromszázadik hely tá-
járól indultunk és a világranglista 13. pozí-
ciójáig tudott felkapaszkodni. Sajnos, nála a 
kezdetektől volt egy komoly gond, a hátfá-
jása. Azon utólag kár meditálni, hogy mit le-
hetett vagy kellett volna másként csinálni, 
bár egészen biztos, hogy lett volna más út 
is a kezeléseit illetően. Gyors és látványos 
javulásával kiérdemelte a világon a legtöb-
bet fejlődött játékos büszke címét is. A gon-
dokat a vele szemben támasztott nagy kö-

vetelmények is fokozták. Megjelent a pénz 
is a küzdőtéren ... Ági egészen más világba 
került át és ez a közegváltás sok mindent 
megváltoztatott. Orvosi dolgokban utólag 
sem szeretnék véleményt nyilvánítani. Mi-
után mi 2008-ban befejeztük a közös mun-
kát, Ági még ért el nagyon szép sikereket, 
több tornagyőzelmet is aratott, de az általa 
választott más úton már nem jutott vissza a 
korábbi sikereinek szintjére. Nagyon sajná-
lom, hogy olyan fiatalon törést szenvedett 
a pályafutása, mert amit tudott a labdával, 
vagy ahogyan látott a pályán, az egészen 
kivételes volt! Vele egyébként párhuzamo-
san két külföldi lánnyal is foglalkoztunk Ági 
korábbi edzőjével, Bocskai Józseffel párban. 

– 2008-at követően a horvát és a szlovén 
lánnyal még évekig együtt dolgozott.

Így történt, hogy Polona Herzog és a később 
képbe került Petra Martics is a tanítványom 
volt, aki jelenleg a 15. helyet foglalja el a 
ranglistán. Mindketten a 4–500. pozíció 
„mélységéből” indultak, s velük onnan eljut-
ni az első ötvenbe, és még feljebb – ez egy 
óriási szakmai kihívást jelentett. Azt hiszem, 
megkockáztathatom, hogy ebben vagyok 
a legjobb: a tehetséges fiatalokat egészen 
alulról felsegíteni a legjobbak közé. 

– Erre a „feljebb segítésre” az utóbbi években 
is lehetősége nyílt, hiszen a sok hölgy után a 
vitán felül tehetségesnek értékelt Valkusz Má-
téval foglalkozik.

Közel öt éve állunk kapcsolatban, de már 
négy éve nincs állandó folyamatos munka 
közöttünk. Máté nem ágyban fekvő beteg, de 
szinte mindig megtöri valami az edzéseink 
folytonosságát. Ezekben a hónapokban sem 
edzünk rendszeresen, s mivel én nem vagyok 

orvos, így csak várni tudok arra, hogy egész-
ségileg végre egyenesbe kerüljön, mert ak-
kor reálisan előbbre tudnánk lépni. Két éve 
volt néhány hónap, amikor jól mentek a dol-
gaink, akkor szinte pillanatok alatt feljutott a 
243. helyig, ami az idő rövidségét figyelem-
bevéve, igen jó részeredménynek számít. Ez 
idő tájt is teljesen ellentmondó hírek jönnek, 
igazán senki nem veszi kezébe orvosilag a 
dolgokat. Magyarországon minden orvos 
lelkiismeretesen elvégzi a maga területén a 
szóbajöhető vizsgálatokat, de egyetlen olyan 
szakember sincsen, aki az összes vizsgálati 
eredményt a kezébe venné, és azokból pró-
bálna meg érdemi végeredményt leszűrni. 
A magyar egészségügy az ilyen jellegű fel-
adatok megoldására sajnos nincs felkészül-
ve. Akár hiszi, akár nem, az utóbbi években 
többet jártam orvosokhoz vele, mint tenisz-
pályára. Bár napi kapcsolatban vagyunk, de 
gyakorlásokról csak akkor lehet majd szó, 
ha végre egyértelműen felépül. Még mindig 
csak a 22. évében van, és ha csak egy évet 
tudna folyamatosan játszani, pillanatok alatt 
komoly magasságokba emelkedhetne.

– Akkor most a vírusinváziótól függetlenül is 
kényelmesebb hónapjai vannak?

Nem megnyugtató egy ilyen alaphelyzet-
ben benne lenni és természetesen annak 
örülnék, ha Máté végre munkára jelentkez-
ne. Ennek időpontját azonban sajnálatomra, 
még véletlenül sem tudom befolyásolni. 

– Ha már beszélgetünk, kérem, szóljon valamit a 
tenisz élvonaláról és a magyar legjobbakról is.

Mostanában a férfiakat sokkal jobban is-
merem. Federer a kedvencem és nem csak 
azért, mert személyesen is jól ismerjük 
egymást. Nadalt is nagyon nagyra tartom a 
játéka és az egyénisége miatt is, és termé-
szetesen Djokovics is ebbe a körbe tartozik. 
Így dominálni, mint a jelenlegi nagy trió, 
egyhamar nem fognak mások. Nyilván ha ők 
kiöregednek, jönnek újak és nyernek nagy 
versenyeket, de ilyen szinten, ahol a je-
lenlegi legjobbak meghatározzák a teniszt, 
aligha lesznek követőik. A jelenlegi legjobb 
fiatalok egyike sem hordoz olyan személyi-
ségjegyeket, amelyek Federeréknél adot-
tak. Ahogyan például Roger eljutott oda és 
ahogy azon a szinten oly sok évig meg tu-
dott maradni, az ehhez szükséges mentális 
erőt egyik jelenlegi fiatalnál sem látom. Ami 
pedig a hazai legjobbakat illeti, a Davis Ku-
pában odáig eljutni, ahol most vannak, ezt 
már hosszú ideje   nem produkálták válo-
gatottjaink. Ennek nagyon örülhetünk attól 
függetlenül is, hogy novemberben mire 
lesznek-lehetnek majd képesek.

Jocha Károly
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Fókuszban a doppingellenes küzdelem
Dopping: 4 év eltiltás helyett felmentés - Dopping-
ügyekben hozott felmentések háttere és kérdései
Dr. Tiszeker Ágnes1 , Kárai Péter2 
1 A Magyar Antidopping Csoport ügyvezetője, 2 A Magyar Kajak-Kenu Szövetség alelnöke

„... 2020-ban az év első három hónapjára jutott egy-egy olyan 
doppingeset, amely széles körben váltott ki megdöbbenést a 
nemzetközi sportvilágban. Három világklasszis sportoló mintá-
jában kerültek kimutatásra anabolikus szerek, azonban a 4 éves 
eltiltás helyett mindhárman felmentésre kerültek ...”

2020-ban az év első három hónapjára ju-
tott egy-egy olyan doppingeset, amely 
széles körben váltott ki megdöbbenést 
a nemzetközi sportvilágban. Három vi-
lágklasszis sportoló mintájában kerültek 
kimutatásra anabolikus szerek, azonban 
a 4 éves eltiltás helyett mindhárman fel-
mentésre kerültek, és készülhetnek (ké-
szülhettek volna) az idei versenyévadra. 
Jelen tanulmányban – a három eset rövid 
felvázolása mellett – bemutatásra kerül-
nek a tiltott szerek, rámutatunk a jogi el-
járások „érdekes” pontjaira, és a tanulságok 
levonása után javaslatok kerülnek megfo-
galmazásra az egységesebb szankcionálási 
gyakorlat megvalósítása érdekében.

Laurence Vincent-Lapointe
A kanadai kenus hölgy által szolgáltatott 
pozitív minta ténye a 2019. évi szegedi ka-
jak-kenu világbajnokság ideje alatt (még a 
sportoló versenyszámának megrendezését 
megelőzően) augusztus 19-én került publi-
kálásra. A könnyek között nyilatkozó verseny-
ző a kezdetektől fogva tagadta, hogy szándé-
kosan használta volna a ligandrol nevű szert. 
Az ügy hónapokig húzódott, és 2020. január 
végén hozták nyilvánosságra a felmentő 
döntést. Az indoklás egészen elképesztő volt: 
az eljáró tanács elfogadta a sportoló azon 
védekezését, hogy a tiltott szer a sportolónő 
volt barátjával kapcsolatosan (még koráb-
ban) a testnedvek cseréje útján – akaratlanul 
– került a szervezetébe. Az ügyben eljáró ICF 
Dopping Bizottságát három, a nemzetközi 
szövetséghez kapcsolódó személy alkotta, 
amellyel kapcsolatosan a Nemzetközi Dop-
pingellenes Ügynökség (WADA) egy korábbi 

auditja során jelezte, hogy nem elég függet-
len a bizottság, és kérte, hogy ezen változtas-
son a nemzetközi szövetség.

Ligandrol
Az LGD-4033 (más néven: ligandrol, vagy 
VK5211) hatóanyagát tekintve anabolikum, 
pontosabban egy szelektív androgén re-
ceptor modulátor (SARM), a WADA tiltólista 
S1.2. (egyéb anabolikus hatású szerek) cso-
portjába tartozó anyag. A gyógyszeripari fej-

lesztések annak érdekében történtek, hogy 
az anabolikus androgén szteroidok terápi-
ás előnyeit biztosítsa – azok mellékhatása 
nélkül. Jelenleg gyógyszernek nem tekint-
hetjük, bár több klinikai vizsgálat is indult 
az izomtömegvesztés, illetve az időskori 
fizikai leépülés, gyengeség kezelésével kap-
csolatban, de a humán klinikai alkalmazást 
egyelőre még nem engedélyezték. Ennek 
ellenére egyre több SARM típusú szer kerül 
forgalomba, és mivel a gyógyszereket enge-
délyező egészségügyi hatóságok egyelőre 
gyógyszerként nem törzskönyvezték, így el-
sősorban étrend-kiegészítőként kerül piacra, 
ami gyakorlatilag a szabadon való hozzáju-
tást teszi lehetővé. Nem véletlenül terjedt 
el sportolói körökben, hogy a SARM-ok az új 
anabolikus szteroidok! Mivel fiatal, egész-
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séges szervezetben a hormonháztartásba 
való beavatkozásukat tudományos keretek 
között nem vizsgálták, a használatukat egy-
fajta emberkísérletnek tekinthetjük, amely 
óriási veszélyeket hordoz magában.

Hatás, amiért a sportolók alkalmazzák: so-
vány izomtömeg-növelés (lean muscle mass).

Mellékhatás: mivel a klinikai vizsgálatok 
egyelőre nem fejeződtek be, a rövid és 
hosszú távú mellékhatásaikat nem ismerjük 
egyértelműen. Egy biztos: mellékhatásaik 
nagyon hasonlatosak az anabolikus and-
rogén szteroidokéhoz, hosszú távú hasz-
nálatuk esetén jellemző a májkárosodás, 
növelik az agyi, illetve a szív- és érrendszeri 
katasztrófák kockázatát.

Bár az LGD-4033 szer orvosi alkalmazása 
pillanatnyilag nem engedélyezett sehol a 
világon, számos cég gyártja, és úgy forgal-
mazza mint „kutatási vegyület”, vagy „kizá-
rólag kutatási célú felhasználásra” alkalmas 
szer, illetőleg „nem emberi fogyasztásra” 
szolgáló termék. A szer évek óta a WADA 
látókörében van, a SARM-ok 2008 óta sze-
repelnek a sportbeli tiltólistán. A WADA 
akkreditált doppingellenőrző laboratóriu-
mok 2015 óta vizsgálják, és tudják kimu-
tatni vizeletmintából. Sajnálatos módon 
használatuk egyre szélesebb körben terjed, 
egyre népszerűbbek, ami óriási kockázatot 
és beláthatatlan következményeket jelent a 
sportoló egészségére nézve. 

Gabriel Da Silva Santos
A brazil úszót 2019 májusában vetették 
alá versenyen kívüli doppingellenőrzésnek, 
amely az anabolikus szteroidok közé tarto-
zó clostebol jelenlétét mutatta ki a sporto-
ló szervezetében. Ez alapján a Nemzetközi 
Úszó Szövetség (FINA) Dopping Bizottsága 

1 éves eltiltást szabott ki 2019 júliusában. 
A 4 éves eltiltást azért csökkentették a ne-
gyedére, mert elfogadták a sportoló ma-
gyarázatát, amely szerint a tiltott szer „a 
családi törülközőkkel, illetve az orvosi előírás 
alapján clostebolt szedő egyik családtaggal 
közös termékhasználattal kapcsolatos ke-
resztszennyeződés útján” került a versenyző 
szervezetébe. Az eljáró tanács a sportoló 
magatartását csekély fokú gondatlanság-
nak minősítette, amely esetben a minimális 
eltiltás 1 év. A sportoló fellebbezése alapján 
a CAS felmentette a sportolót, tekintettel 
arra, hogy a tények mérlegelését követően 
a gondatlanság hiányát állapították meg. 
Megjegyzendő, hogy a clostebol egy furcsa 
szer, mivel más sportolót is „megtréfált” már. 
Az olimpiai és tízszeres világbajnok nor-
vég sífutónő, Therese Johaug szintén ezzel 
a szerrel bukott le 2016 szeptemberében, 
és ő azzal védekezett, hogy a leégés elle-
ni szájkrémben volt a tiltott szer forrása. Az 
ő eltiltását végül 18 hónapban állapította 
meg a CAS, és így nem volt lehetősége el-
indulni a 2018. évi téli olimpiai játékokon.

Clostebol
A clostebol (más néven: 4-chlorotestoste-
rone) egy gyenge szintetikus anabolikus 
androgén szteroid, a tesztoszteron klórozott 
származéka. Doppingolás céljából általában 
az észter formákat használják (clostebol-
acetate, caproate és propionate). Szájon át 
szedhető és injekció formájában is alkal-
mazható. A kívánt hatás elérése érdekében 
hosszabb távon kell alkalmazni. A closte-
bol-acetate két országban, Olaszországban 
és Brazíliában krém formájában is kereske-
delmi forgalomban van. Krémként bőrgyó-
gyászati és nőgyógyászati kezelések céljá-
ból használják, jellemzően sebek, fekélyek, 

égési sérülések kezelésére, hüvelykrémben 
méhnyak gyulladás esetén, vagy gátmet-
szést, sugárkezelést követően alkalmazzák.

Hatás, amiért a sportolók alkalmazzák: 
izomtömeg növelése.

Mellékhatás: krónikus alkalmazás esetén 
megjelenhetnek a jellegzetes szteroid mel-
lékhatások. Ezek a következők:

• menstruációs rendellenesség;

• nőkben férfias típusú szőrnövekedés, 
kopaszodás, mélyülő hang, emlő mére-
tének csökkenése, (virilizáció), szexuá-
lis zavarok;

• férfiakban szexuális zavarok, impoten-
cia, heresorvadás;

• korai szív- és érrendszeri betegségek 
(magas vérnyomás, ritmuszavarok, szív-
elégtelenség, infarktus);

• prosztata hipertrófia;

• máj- és vesekárosodás;

• anyagcsere-zavarok (cukorbetegség, 
magas vérzsírértékek);

• pszichiátriai tünetek (agresszivitás, 
agitáltság, pszichés nyugtalanság, a 
megvonási szakaszban depresszió, nem 
ritkán szuicid késztetés);

• bőrgyógyászati betegségek (acne), fe-
lülfertőződés.

Doppingvétség esetén már többször fel-
merült a szexuális úton, vagy véletlenszerű 
szennyeződés következtében bekövetke-
zett pozitivitás lehetősége, de ezt minden 
esetben a sportolónak kell bizonyítania. A 
gondatlanságból, vagy nem szándékosan 
elkövetett, esetleg vétlen doppingvétség 
bizonyítására használják a szőrből vagy 
hajszálból történő analízist. A tartós tesz-
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toszteron vagy egyéb anabolikus androgén 
szteroid használat során a tiltott hatóanyag 
kimutatható a szőrből vagy hajszálakból is. 
A szennyeződés lehetőségének felmerülése 
esetén – amennyiben a vizsgáló WADA akk-
reditált laboratórium is alátámasztja, hogy 
a sportoló szervezetében talált tiltott szer 
mennyisége kicsi, és származhat szennye-
ződésből – elvégezhető a hajteszt is, ami 
bizonyítékként szolgálhat a szándékosság 
vagy a vétlenség mellett.

Jarrion Lawson
Az amerikai távolugró szervezetében egy 
2018. júniusi versenyen kívüli doppingvizs-
gálat alapján mutatták ki az Epitrenbolone 
nevű teljesítményfokozó szert. Ez alapján 
a Nemzetközi Atlétikai Szövetség (IAAF)  
Fegyelmi Tanácsa 4 éves eltiltásban ré-
szesítette 2019 májusában. A sportoló fel-
lebbezése nyomán indult eljárásban a CAS 
2020 márciusában végül felmentette őt. Az 
indoklás szerint „inkább valószínűbb, mint 
nem, hogy a tiltott teljesítményfokozó szer 
forrása a sportoló által a vizsgálat előtti na-
pon fogyasztott szennyezett marhahús volt”. 
Érdekességként megemlítendő, hogy a ver-
senyző fellebbezésében felmentést, vagy 
legalább az eltiltás 2 évre történő mér-
séklését kérte. A felmentés jogi érvelése 
ugyan nehezen érthető a laikusok számára, 
azonban az eljáró tanács tagja volt az egyik 
legelismertebb nemzetközi sportjogász, a 
kanadai Richard H. McLaren professzor, az 
Oroszországgal szembeni doppingeljárás 
központi alakja.

Epitrenbolone
Az epitrenbolone az anabolikus androgén 
szteroidok közé tartozó trenbolone egyik fő 
metabolitja.

A trenbolone kétségkívül az egyik legjobb 
anabolikus androgén szteroid, amivel egya-
ránt jól lehet szálkásítani és izmot építeni 
is. Minimális vízvisszatartása van, és ez az 
anyag kötődik a legerősebben az androgén 
receptorokhoz, ezáltal kiváló izomzatépítő 
és zsírégető. Fokozza az IGF-1 és a növeke-
dési hormon termelését a szervezetben, és 
segít regenerálni a sérült izmokat is.

Sajnálatos módon a sportolók körében rend-
kívül népszerű szer, ráadásul jól kombinál-
ható bármely egyéb anabolikus szteroiddal 
is, bár humán alkalmazása hivatalosan nincs.

A trenbolone-acetátot több évtizede hasz-
nálják az állattenyésztésben anabolikus ha-
tása miatt, mert hatásosan növeli a tej- és 
húshozamot, növeli az állat étvágyát, segít 
az ásványi anyagok jobb feloldásában és a 
tápanyag hasznosulásában is. 

Európában 1988 óta tilos a szteroid hor-

monok használata a hústermelő állatok te-
nyésztése során, de az USA-ban és több más 
országban mind a mai napig engedélyezett 
a szteroid implantátumok alkalmazása (pl. 
marha, juh). Az implantátumot általában az 
állat fülének hátsó oldalán a bőr alá he-
lyezik el, és onnan választódik ki folyama-
tosan a hatóanyag. A cél, hogy fokozzák az 
állat növekedésének ütemét, valamint az 
elfogyasztott takarmány beépülésének ha-
tékonyságát. Az USA-ban engedélyezett, ter-
mészetesen előforduló szteroidok például 
az ösztradiol, progeszteron és tesztoszteron, 
illetve a szintetikus szteroidok közül a tren-
bolon-acetát és a zeranol. Az engedélyezés 
feltétele, hogy a kezelt állatokból származó 
élelmiszer fogyasztása biztonságos legyen 
az ember számára, ugyanakkor ne ártson 
a kezelt állatnak és a környezetnek. Ennek 
megfelelően határozzák meg a biztonsá-
gosnak ítélt hormonszinteket, de természe-
tesen a doppingellenőrzésen való pozitív 
eredmény nem szerepel a kizáró feltételek 
között. Annak ellenére, hogy Európában 
nem engedélyezett a húsállatok esetében 
a szteroidok alkalmazása, nem egy esetben 
találtak szteroidokat húsban, húskészítmé-
nyekben (jellemzően nandrolont, metiltesz-
toszteront, trenbolont, boldenont, closte-
bolt és stanozololt).

Hatás, amiért a sportolók alkalmazzák: 
izomtömeg növelése, szálkásítás (csökkent 
zsírtömeg, fokozott fehérje-beépülés)

Mellékhatás: krónikus alkalmazás esetén 
megjelenhetnek a jellegzetes szteroid mel-
lékhatások (lásd fentebb).

Kérdések és tanulságok
A 4 éves eltiltás helyett felmentéssel záru-
ló doppingeseteknek több közös vonásuk is 
van, és számos kérdést vetnek fel.

• Kiemelt jelentőséggel bír a doppingügyek 
során eljáró szerv vagy tanács független-
ségének kérdése. Az a tapasztalat, hogy a 
nemzetközi szövetségekhez kapcsolódó, 
függetlennek nem tekinthető testületek 
lényegesen enyhébb büntetést hajlamo-
sak kiszabni (jól látható ez Vincent-Lapo-
inte, illetve Santos ügyében). Éppen ezért 
is ösztönzi a WADA a nemzetközi szövet-
ségeket a teljes doppingellenes tevé-
kenységük kiszervezésére. Ennek szándé-
kával hozott létre a Nemzetközi Olimpiai 
Bizottság (NOB) – a WADA-val karöltve 
– egy önálló szervezetet (International 
Testing Agency, ITA), amely operatívan 
2018 júliusától működik. A legjobb példát 
az atlétika sportágában működő, jelentős 
pénzügyi forrásokkal ellátott, az atléták-
ra gyakorlatilag „vadászó” önálló szerve-

zet szolgáltatja (Athletics Integrity Unit, 
AIU). Különösen koncentrálnak a gyenge 
doppingellenes tevékenységet felmu-
tató földrajzi régiókra (2019-ben közel 
50 kenyai atléta bukott meg), nagyon 
figyelnek a biológiai útlevelekre (pozitív 
analitikai doppingteszt hiányában is til-
tanak el atlétákat a biológiai útlevelük 
eltérései alapján), jelentős számú tárolt 
mintát analizálnak újra, és rendszerint a 
maximális büntetési tételt (4 év eltiltás) 
alkalmazzák.

• A CAS eljárások egyik nagy hiányossá-
ga a transzparens tájékoztatás alacsony 
szintje. Jelenleg a CAS határozatok csak 
elenyésző hányada kerül publikálásra. 
Amennyiben nyilvánosságra kerülne, 
hogy a sportolók milyen okokra/tények-
re hivatkoztak, milyen bizonyítékokat 
nyújtottak be, mit minősített az eljáró 
tanács csekély mennyiségnek, illetve 
az egyes cselekmények valószínűsítése 
során milyen elveket alkalmaztak, akkor 
a többi eljáró doppingellenes szervezet 
számára is iránymutatást nyújtanának, 
ami hozzájárulhatna az egységesebb 
szankcionálási gyakorlat kialakulásához.

• A doppingügyekben eljáró testüle-
tek „nagyon magukra vannak hagyva” a 
döntéshozatal során. A CAS döntései-
nek nyilvánosságra hozatala mellett a 
WADA által meghatározott eljárásjogi 
szabályok erősítésére is szükség lenne. 
Ilyenek például a döntési algoritmusok, 
az elfogadható és releváns bizonyíté-
kok számbavétele, illetve a kiszabható 
büntetési tételek kapcsán objektívebb 
szempontok és korlátok felállítása. Ezek 
hiányában állhat elő olyan – józan ész-
szel nehezen felfogható – helyzet, hogy 
az ugyanazon doppingellenes szabályok 
(WADA Kódex) alkalmazásával, ugyan-
azon szer (ligandrol) esetében hozott 
döntésekben az egyik sportolót (Lau-
rence Vincent-Lapointe) felmentik, egy 
másik versenyzőt (a görög gerelyhajító 
Ioannis Kyriazis) pedig 4 évre eltiltják.
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• A nemzetközi szövetségekhez kapcso-
lódó, kevésbé pártatlan doppingbizott-
ságok enyhébb büntetési tételei láttán 
fontos lenne a WADA fellebbezése a 
CAS-nál. A gyakorlat azonban sajnos 
nem ez. A CAS döntései ellen a felleb-
bezésnek csak nagyon szűk körben van 
helye, azaz ezek a döntések szinte kivé-
tel nélkül jogerősek, a tiszta sportolók 
védelme érdekében azonban el kellene 
jutni erre a fellebbezési fórumra az eny-
he büntetések esetében. A WADA éves 
jelentése szerint 2018-ban a doppingel-
lenes szervezetek által hozott döntések 
közül 2.328 esetet vizsgáltak felül. Ezek 
közül mindössze 18 esetben történt fel-
lebbezés a CAS-nál (ráadásul később 4 
esetben visszavonták a fellebbezést). A 
fellebbezés nyilvánvalóan jelentős költ-
ségekkel jár, azonban a doppingellenes 
küzdelem jegyében legalább a felmen-
tések esetében automatikusan élni kel-
lene ezzel az eszközzel.

• A WADÁ-nak felül kellene vizsgálnia a 
laboratóriumi eredmények megfelelő 
értelmezését, és a doppingügyekben 
eljáró testületeknek számára ebben 
segítséget kellene nyújtania. Jelenleg 
zéró tolerancia van, azaz – néhány ki-
vételtől eltekintve – nincs engedélye-
zett mennyiségi határ (ami előfordul-
hat a sportoló szervezetében), csak a 
laborok számára van meghatározva egy 
kötelező kimutatási határérték. Keve-
sebbet kimutatni, jobban mérni lehet, 
a minta azonban bármilyen kis meny-
nyiség esetén pozitív lesz. Az analitikai 
módszerek fejlődésével egyre alacso-
nyabb kimutatási határokkal lehet a 
tiltott hatóanyag mennyiségét meg-
határozni. Az élelmiszergyártók akár 
legálisan is alkalmazhatnak a sporto-
lók számára tiltott hatóanyagokat, így 
azok – az élelmiszerek elfogyasztása 
után – megjelenhetnek a sportolótól 
származó mintában, ez azonban sehol 
sincs nevesítve (különösen nem határ-
értékekkel alátámasztva).

• Egyértelmű szabályozás lenne szüksé-
ges arra vonatkozóan, hogy mi tekint-
hető „csekély mennyiségnek”, amely 
bármilyen szennyeződésből származ-
hat. Erre is egységes álláspontot kelle-
ne a WADÁ-nak kialakítania. A jelenleg 
általában alkalmazott gyakorlat ellent-
mondásos: a szennyezett húsra törté-
nő hivatkozás elfogadott, és akár még 
gondatlanság sem terheli a sportolót 
(lásd Jarrion Lawson esetét), a szennye-
zett étrend-kiegészítő használata ese-

tén azonban csak a szándékosság hiá-
nya áll meg, a sportoló magatartását 
gondatlannak tekintik (és a csökkentett 
mértékű eltiltás a jellemző büntetés).

• A laboratóriumok nem adnak ki hiva-
talos mérési eredményt a kimutatott 
hatóanyag vizeletben mért mennyisé-
géről, így a bizottságoknak e nélkül kell 
döntést hozniuk. A mért mennyiség-
re vonatkozó információt lehet külön 
kérni, azonban nagy jelentősége van 
annak, hogy az adott doppingellenes 
szervezet milyen együttműködésben 
áll az érintett doppingvizsgálati labor-
ral. Sajnos nem összehasonlíthatók a 
vizsgálati eredmények és a büntetési 
tételek az egyes doppingesetek között, 
mert rengeteg a szubjektív elem van a 
bizottsági döntésekben. A mérési ered-
mények, a bizonyítási eljárás és a bün-
tetési tételek közzététele – a megfelelő 
adatvédelmi szabályok betartása mel-
lett – elősegítené, hogy hasonló dop-
pingvétségek esetén hasonló szankció 
kerüljön meghatározásra.

• A WADA Kódex jogi előírásainak egyes 
pontjai rugalmas értelmezést tesznek 
lehetővé. Az egyik ilyen pont a bizonyí-
tás szintje. E szerint „a bizonyítás foka 
minden esetben legyen magasabb a pusz-
ta valószínűsítésnél, de nem kell többnek 
lennie, mint ami már meghaladja az indo-
kolt kétség mértékét”.  Ez az előírás sajnos 
teret ad az ügyvédi fantáziának, illetve 
a hihetetlen sportolói történeteknek. 
Ennek elkerülése érdekében ennél szi-
gorúbb megfogalmazásra lenne szük-
séges. A másik kérdés a gondatlanság, 
illetve annak fokának értelmezése. A 
szándékosság hiánya a nem meghatáro-
zott szerek  esetében a 4 éves eltiltást 2 
évre, a meghatározott szerek 2 éves el-
tiltási büntetését pedig akár 0-ra (meg-
rovásig) is csökkentheti. Amennyiben 
egy sportoló igazolja, hogy a tiltott tel-
jesítményfokozó szer nem szándékosan 
jutott a szervezetébe (a legjellemzőbb 
módon a szennyezett étrend-kiegészí-
tők útján), akkor a felére csökkenhet a 
4 éves eltiltási időszak. Amennyiben azt 
is bizonyítja, hogy a gondatlanság foka 
csekély, akkor 1 évvel is megúszhatja, a 
gondatlanság hiánya pedig felmentést 
eredményezhet. A gondatlanság kü-
lönböző esetköreit (normál, csekély, hi-
ány) célszerű lenne valamilyen módon 
körülhatárolni a doppingellenes elő-
írásokban. Amíg ez nem történik meg, 
addig nagy valószínűséggel további, a 
hollywoodi filmproducereket megillető 

hihetetlen történetekkel találkozhat a 
nemzetközi közvélemény. 

• A legfontosabb és egyben legveszé-
lyesebb következmény az, hogy ezek 
az esetek precedensül szolgálhatnak a 
tiltott teljesítményfokozókkal élő, lebu-
kott sportolók számára. A sportolói fan-
tázia és az ügyvédi szakértelem párosa 
megerősítést kapott: fel lehet menteni 
a legsúlyosabb szerekkel élő versenyző-
ket is. A „kétséget kizáróan nem bizonyít-
ható” jogi kategória mentsvárat jelent a 
csaló sportolók számára, hiszen az ese-
tek döntő többségére ráilleszthető ez a 
magyarázat. A WADA egyik legfontosabb 
alapelve a tiszta sportolók védelme. Az 
ennek való megfelelés érdekében min-
denképpen szükséges lenne a tanulsá-
gok levonása a WADÁ-nál is.

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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Sportpolitika
Edzőnek lenni Európában 
Bodnár Ilona 
könyvtárvezető, szociológus, ELTE Tanító- és Óvóképző Kar

Sportszakemberek a munkaerőpiacon 
A sport társadalmi, gazdasági szerepéről, 
fontosságáról rendszeresen ad ki kommüni-
kéket, stratégiai állásfoglalásokat az Európai 
Unió. Az ezekhez kapcsolódó, a sportpolitikai 
irányvonalat alátámasztó, a döntéshozást elő-
segítő kutatások a sport gazdasági szerepét 
legtöbbször a versenyrendezés, sportesemé-
nyek, a munkavállalók egészségi állapota fe-
lől közelítik meg. A szféra közvetlen gazdasági 
hatását, munkerőpiaci súlyát viszonylag kevés 
kutatás tűzte ki eddig célul. Ennek nemcsak az 
az oka, hogy más szociális szférákhoz képest 
kisebb alkalmazotti létszámmal működik az 
ágazat. A felmérést, a vizsgálatok kivitelezését 
nehezíti, hogy a sportban gyakoribbak az ati-
pikus foglalkoztatási formák, és a munkaadó 
szervezetek struktúrája, működése  is eltér a 
megszokottól. És akkor még nem beszéltünk 
a kiindulási pontról, a fogalmi az origóról: mit 
tekintünk sportnak, milyen mozgásformát so-
rolunk a sport fogalma alá, ennek megfelelő-
en kit tekintünk sportszakembernek. 
E nehézségek ellenére az 1990-es években 
elindult a sportos munkavállalás és mun-
kaerőpiac feltérképezése. Az Európai Sport 
és Foglalkoztatási Obszervatórium (EOSE) 
1994-ben informális szervezetként jött lét-
re, majd 2002-től hivatalosan bejegyzett 
non-profit társasággá vált Franciaország-
ban (http://eose.eu). 2016-ban nagyszabású 
kutatást  indítottak el, ESSA-Sport projektet 
(European Sector Skills Alliance for Sport 
and Physical Activity/Európai Partnerség a 
Sport és Fizikai Aktivitás Szakemberállo-
mányának Ágazati Fejlesztésére) néven. Az 
eddig végzett  munkáról, a kutatási  ered-
ményekről 2019. októberében Helsinkiben 
rendeztek egy tanácskozást European Sport 
Skills Summit címmel (Perényi - Bodnár ). A 
tanácskozáson felvázolták a sport európai 
és a nemzeti működési kereteit;  megraj-
zolták a sportszektor foglalkoztatási tér-
képét, és a munkaerő-állománnyal szem-
ben támasztott kompetencia-igényeit, az 
esetlegesen hiányzó készségek fejlesztési 
lehetőségeit.  Az itt elhangzott előadások 
anyagából most az edzőkre vonatkozó in-
formációkat összegezzük cikkünkben. 

Sportszerktor foglalkoztatási jelleg-
zetességei  
Az Európai Unió foglalkoztatottsági adatait 
elemezve viszonylag alacsony számot tesz-
nek ki a sportszakemberek: a munkavállalók 
0,8-a dolgozik a sportban. A kis részesedés 
azonban megközelítőleg 1.766 ezer főt je-
lent! És azt is fontos hangsúlyozni, hogy 
2011 és 2018 között 20%-kal növekedett a 
szférában dolgozók száma. Ami jelzi, hogy a 
gazdasági nehézségek ellenére is egy dina-
mikusan fejlődő, felszálló ágazatról beszé-
lünk az EU tagországaiban. Úgy tűnik, hogy 
a sport a felhajtóerőket jól használja ki, 
növekvő felvevőpiacot jelent a munkaválla-
lók számára. Ez annak is köszönhető, hogy 
szorosan kapcsolódik a 1. sz ábrán látható 
területekhez: oktatás, foglalkoztathatóság, 
gazdaság, egészség, társadalom. 
Az EOSE kutatásaival azt szeretné elérni, 
hogy a sportszektorban rejlő társadalmi, 
egészségügyi és gazdasági lehetőségeket 
a munkavállalók és a munkaadók maximá-
lisan aknázzák ki. Ehhez több feltételnek 
is teljesülnie kell, de mindenekelőtt biz-
tosítani kell a két érdekelt fél harmonikus 
kapcsolódását, együtt fejlődését, dinami-
kus egymásra hatását. A munkavállalók, az 
edzők szempontjából ez azt jelenti, hogy  a 
piaci igényeknek megfelelő képességekkel, 

szaktudással rendelkező jelentkezők áll-
nak készen a kihívásokra, a lehetőségekre. 
Mindezekhez társul, hogy kellő ismeretek-
kel rendelkeznek a sportszférát általánosan 
jellemző munkaerőpiaci sajátosságokról: 
• töredezett, mozaikos szektorról van szó 

(nem nagy, homogén piac, ahol köny-
nyen lehet váltani pl.); 

• atipikus alkalmazási és munkaidőfor-
mákat részesti előnyben a munkáltató 
(részmunkaidő, idény jellegű - téli vagy 
nyári foglalkoztatás; hétvégi munkabe-
osztás, intenzív időszakok pl. edzőtábor); 

• jól, már képzett munkavállalót keres-
nek (nem jellemző a betanítási, beta-
nulási  időszak); 

• nincsenek előre meghatározott, kiszá-
mítható karrier utak, előre lépési lehe-
tőségek; 

• a sport egy versengő versenyszféra, 
ahol még nagyobb a rés a gyakorlatban 
megkövetelt, elvárt  tudás és az iskola-
padban elsajátítottak között; 

• az eddig felsoroltakból is következik, 
hogy nagyfokú mobilitást, rugalmassá-
got várnak el a jelentkezőktől.

A szektor egésze úgy tudja maximálisan kihasz-
nálni  társadalmi, gazdasági lehetőségeit, ha: 
• képzett és egyben gyakorlott munka-

erőket alkalmaz; 
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• ha magasabb szintre emeli az oktatás 
és a munkahelyek közötti kooperációt; 

• egyértelmű karrier utakat, előrelépési 
lehetőségeket társít az állásokhoz; 

• pontosan definiálja a szükséges kompe-
tenciákat, készségeket és az elvárt tudást. 

Az ESSA projekt a kutatás fókuszába a kom-
petenciák és elvárások feltérképezését, 
illetve az oktatás és a munkaerőpiac koo-
perációját állította. Úgy vélve, ezek azok a 
pontok, ahol mindkét félnek és a döntésho-
zóknak is hatékonyan tudnának segíteni. 
Sportos munkaerőpiac számokban
Az előző fejezetben már említettük az el-
múlt évtizedben elért 20%-os piaci növeke-
dést. Most néhány változó mentén részlete-
sebben is áttekintjük a 2011-2018 közötti 
változásokat, a kibontakozó tendenciákat. 
Elsőként nézzük meg, hogy a 1.766 e fő ho-
gyan oszlik meg a tagországok között, mely 
országok a legnagyobb foglalkoztatók, a 
„sportnemzetek”. Erőteljes koncentráció 
figyelhető meg, mert a sportszakemberek 
62%-át négy országban alkalmazzák: 
• Nagy-Birtannia: 25,2% 
• Németország: 14,4%
• Spanyolország: 12% 
• Franciaország: 10,4% 
A magyar szakembereknek is meglepő adat 
lehet a harmadik helyezett Spanyolország. 
Keveset tudunk az ország sportpolitikájáról, 
és az utóbbi években inkább a gazdasági ne-
hézségekről, a magas munkanélküliségi rátá-
ról szóltak a hírek. Ezek tudatában figyelem-
re méltó a helyezésük.  Az esetleges külföldi 
munkavállalás tekintetében a hazai sport-
szakembereknek nem túl bíztató a Brexit, 
hisz esetlegesen a  legnagyobb felvevőpiac 
válik nehezen elérhetővé. Az angol-centrikus  
hazai nyelvoktatást, nyelvtudást is hozzátéve 
ehhez, úgy tűnik, hogy Németország, illetve 
ez a nyelvterület lehet az elsődleges cél-
pontja a külföldi tapasztalatszerzésnek. 
Ezt a képet árnyalja az adott ország teljes 
foglalkoztatottsági számaival való össze-
vetés, mert ebben az esetben új országok 
lépnek fel a dobogóra. A munkaerőpiaci át-
lagos 0,8%-os részesedést messze megha-
ladó országok a következők: 
• Svédország: 1,7% 
• Nagy-Britannia: 1,43% 
• Finnország: 1,3% 
Magyar perspektívából nézve nagy lehető-
ségeket nem kínálnak a Skandináv országok, 
mert a nemzeti sportágak döntő többsége a 
téli sportokhoz tartozik. Ugyanakkor a sportpo-
litika és -rendszer, az életmód is a rekreációs 
felfogást támogatja, amiben nem vagyunk túl 
erősek és járatosak. Ellenben az angol nyelvvel 
itt is lenne keresnivalója egy jó szakembernek. 

2018-ban a munkavállalók demográfiai 
megoszlása a következő volt:
• nemek szerinti:  férfi  54,4%; nő 45,6%
• korosztály szerint: 15-24 éves 23.3%; 

25-49 éves 53,7%; 50+ 23% 
A legnagyobb változás ebben az időszakban 
a képzettség szintjében történt, mert a maga-
sabb végzettséggel rendelkezők aránya közel 
10%-kal emelkedett. (ábra) (Ez fontos lenne.) 

Az edzők helyzete 
A nemzetközi felmérésben az adatszolgál-
tatók között nemcsak sportegyesületeket 
voltak, hanem sportszövetségek és egyéb, 
sporttal foglalkozó szervezetek is. Mivel a 
válaszadók közel fele azért sportklub volt, 
így az edzők legfőbb  munkáltatóiról is ké-
pet kaphatunk. 
Az alkalmazotti létszám alapján a követke-
ző csoportokba sorolhatók a szervezetek: 
• nincs alkalmazott: 20,6%
• 1–4 fő: 29,1% 
• 5–49 fő: 35,2% 
• 50 főnél nagyobb: 13,8% 
Ezek a foglalkozatási adatok nagy mértékben 
hasonlítanak a hazai viszonyokhoz: kis, kevés 
sportágat felvállaló egyesületekről van szó. 
Ezeknek a szervezeteknek a működési léte-
leme, feltétele a rugalmas, munkáját, mun-
katerületét felxibilisen kezelő alkalmazott. 
Úgy véljük, a hazai szakemberek ebben ép-
pen elég gyakorlattal, leleményességgel ren-
delkeznek: a nem elhatárolt munkaterületek 
párhuzamos vitelében, ellátásában. 
A növekedési tendenciát ellenben fontos 
hangsúlyozni: az utolsó két év távlatában 
a szervezetek majdnem 30%-ban volt lét-
számemelkedés. Sportszakmai munkakör-
ben legnagyobb arányban edzőket foglal-
koztattak: a válaszadó szervezetek majd 
80%-ban állt edző foglalkoztatásban. Közel 
30%-uk self-employed (vállalkozóként), fe-
le-fele arányban teljes és rész munkaidőben. 

A kereslet és kínálat között húzódó rés mi-
att a munkáltatók szerint az edzői pozíciót a  
legnehezebb betölteni, illetve  őket a legne-
hezebb megtartani az egyes szervezetekben. 
A munkaerőpiac elvárásait teljesíteni tudó, 
magas képzettséggel és gyakorlattal rendel-
kező edzőre mindenhol szükség van. 
Edzői képességek és készségek 
A felmérés kivitelezése során az egyik fókusz-
pont a képességek meghatározása, csoporto-
sítása volt. A kutatók három csoportot külö-
nítettek el: 
• alapvetően elengedhetetlen képessé-

gek, ismeretek;
• kívánatos képességek, ismeretek;
• nem fontos képességek, ismeretek. 
A kérdőív az első kettőre koncentrált, mivel 
ezek határozzák meg a munkavállaló és a 
munkáltató közötti sikeres alkut. Ezekkel 
minden edzőnek tisztában kell lenni, en-
nek megfelelően kell képeznie, fejleszte-
nie magát. Illetve ezeket kell az oktatási és 
szakmai szervezeteknek szem előtt tartani a 
képzések, továbbképzések összeállításánál, 
megszervezésénél. 
Az öt legfontosabb edzői ismeret, képesség: 
1.  Sport/sportág specifikus tudás és kész-

ségek 
2.  Világos utasítás adás, kommunikáció 
3.  Résztvevők, tanítványok testi épségé-

nek, egészségének biztosítása
4.  Edzéstervek, edzésprogramok megter-

vezése 
5.  Képes munkája során  az etikai elvárá-

sok  teljesítésére/betartására 
Némi polémiára adott okot ez a rangsor a 
helsinki tanácskozáson, mert az 1. és a 4. 
tétel olyan ismeret, amivel minden képzett, 
szervezett oktatásban részvett szakem-
bernek elméletben rendelkeznie kell. Igaz, 
hogy az állandó megmérettetés, verseny-
helyzet miatt a sport gyorsan változó isme-
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retanyaggal bír, de a munkáltatók visszajel-
zése arra utal, mintha a munka és az oktatás 
világa között nagyobb rés tátongana, mint 
amit feltételezünk.  A 2. és a 3. elvárás pe-
dig olyan készséget nevez meg, amelyeket 
a gyakorlatban lehet elmélyíteni, csiszolni. 
Ennek az elvárásnak történő megfelelést 
nehezíti az a tény, hogy a sportban nem iga-
zán hagynak időt a betanulásra, betanításra. 
Illetve összefüggés van e képességek és a 
gyakorlott edzők megtartásának nehézsé-
gei között. A sport társadalmi felelősségvál-
lalásának erősödésére, fontosságára utal, 
hogy a munkáltatók a rangsorba beemelték 
a szakmai és általános etikai normák betar-
tását. Egyben ez a sportra gyakran jellemző 
jelen- és eredmény-centrikus gondolkodás 
meghaladását is jelenti, pozitív a sport jö-
vője szempontjából. Fejlesztésre szoruló, 
gyenge pontok fontossági sorrendje: 
1.  Képes fogyatékkal élő emberekkel dolgozni 
2.  IT ismeretek, eszközök alkalmazása 

3. Marketing és értékesítési ismeretek 
4.  Tevékenységek/programok és rendez-

vények szervezése
5.  Különböző résztvevőkkel, közreműkö-

dőkkel való együttműködés képessége 
A flexibilis munkakör és munkavégzés tük-
röződik vissza a fejlesztésre szoruló terü-
letek rangsorában. Ezekben a pontokban 
nem olyan ismereteket, készségeket kérnek 
számon, amelyeket az iskolapadban, az alap-
képzések során kellene elsajátítani. Itt már a 
foglalkozás vitelét, az önképzést, a szakmai 
továbbképzéseken való részvételt kell inkább 
megemlíteni. Ahogy a munkavállaló reagál az 
őt érő elvárásokra, kihívásokra; a személyes 
felelősség éppen ezért fokozottan van jelen. 
Mivel ezek a területek azok, amelyek a m un-
kavállalók hozzáadott értékét tartalmazzák, 
így nagy differenciáló erővel is bírnak: jelzik, 
mennyire tart lépést a társadalmi/tehcnikai 
változásokkal a munkavállaló. 
A foglakozás sajátossága, hogy nincsenek 

tiszta, kitaposott karrierutak. A felmérésből 
az is kiderült, hogy nemcsak szakmán, az 
edzői foglalkozáson belül nehéz az előrelé-
pés, a váltás, de a módosítás sem könnyű: 
hazánkhoz hasonlóan más országokban 
sem tipikus az edzők sportvezetővé, mene-
dzserekké való kinevezése, „átképzése”. 
 Az utolsó rangsor a képzésekre, továbbkép-
zésekre vonatkozik: 
1.  Sport/sportág specifikus tudás és kész-

ségek 
2.  Motivációs készségek 
3. Teljesítményértékelés és visszajelzés 

adása 
4.  Problémamegoldó készség 
5.  Csapatban való munkavégzés képessége 

A magányos „harcosok”,  a szuverén zsenik 
időszaka lejárt. Csapatmunka, kommunikáció, 
visszajelzés, a környezettel való harmonikus 
együttműködés. Ha mindezek nincsenek, ak-
kor egy idő után a szakmai tudás, felkészült-
ség „elfogy”, erőtlenné, hatástalanná válik. 

Könyvismertető
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Benedek Tibor pótolhatatlan

Kemény Dénes szövetségi kapitány három 
olimpiai aranyérmet, egy-egy vb- és Eb-dia-
dalt köszönhet csapatkapitányának, és ter-
mészetesen ez fordítva is igaz.

– Vitathatatlan, hogy Tibor nélkül nem 
nyertünk volna három olimpiát – szögezte 

le a legendás szakember. – Ő annyira akart 
győzni, hogyha kellett, szembefordult a játé-
kostársaival is. Amikor csapatkapitányként 
engem próbált győzködni a csapat igényei-
ről, de nekem lett igazam, akkor visszament 
az öltözőbe, és a bajtársainak azt mondta, 
márpedig úgy lesz, ahogy a főnök akarja. Ezt 
kevés csapatkapitány vállalja el, sőt talán 

Tiboron kívül senki sem. Nem hiszem, hogy 
rajta kívül lett volna bárki, aki a társai kör-
ében élvezett népszerűséget kockára tette 
volna a győzelem érdekében. Szerintem ez 
a tulajdonsága kiemelte a többiek közül. 
Tibor felvállalta a konfliktust nemcsak az 
edzővel, hanem a társaival is. Nagyon sok 
nagyszerű játékos volt a huszonegy olimpiai 
bajnokom között, senki sem nyert véletlenül 
olimpiát. De ez a fajta, bármi áron történő 
győzni akarás csak benne volt meg, amivel 
még a barátságait, a népszerűségét is koc-
kára tette. Ezért mondom azt, hogy nélküle 
nem nyertünk volna három olimpiát.

Azt szokták mondani, hogyha a játékos-
pályafutást és az edzői, vezetői sikereket 
összeadjuk, akkor Gyarmati Dezső volt a 
magyar vízilabdázás legnagyobb alakja. De 
most már Benedek Tibor is ott van mellette.

– Hát eddig is ott volt, nem attól lett óriás, 
hogy meghalt – korrigált Kemény. – És mi-
lyen igazságtalan, hogy valaki ilyen fiatalon 
elmegy, pedig még mennyi mindent tudott 
volna adni a sportágnak, mindannyiunknak. 
Mindig is voltak szorgalmas, akaratos játé-
kosok, akiknek nem adatott meg a genetikai 
tehetség, de egyikük sem lett háromszoros 
olimpiai bajnok. Nekem sohasem volt pél-
daképem, nyilván, most már nem is lesz, de 
ha valaki megkérdezné tőlem, kit ajánlanék 
példaképnek, csak Benedek Tibor nevét 
mondanám. Benne volt meg az a szorgalom 
és alázat, amivel mindent elért játékosként 
és edzőként, klubszervezőként is. És amit 
kevesen tudnak: Tibornak nagyon erős ér-
zelmi gazdagsága volt, ezért egy az egyben 
példaképe lehet bárkinek.

Kemény Dénes eredeti írása  
a Magyar Nemzetben jelent meg.

In Memoriam
Benedek Tibor  
 

 (1972 – 2020)
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Edzői hivatás
Épp ötven éve kezdődött a magyar sport legnagyobb sikersorozata
Kálnoki Kis Attila

A Statisztika Petőfi SE ötven évvel ezelőtt, 
1970. június 4-én szerezte meg először a BEK-
serleget, amit a következő harminc évben 
még 24-szer emelhettek magasba. Egy nem 
is olyan kis magyar sikertörténet dióhéjban.
Az 1954-ben egy fiatal, az egyetemről első 
állásába, a Központi Statisztikai Hivatalba 
belépő férfi, Dr. Ormai László pár nap eltel-
tével arra buzdított néhány lelkes, a mun-
kahelyén megismert lányt, hogy  munkaidő 
végeztével még ott az irodában öltözzenek 
át, toljanak ki a folyosóra pár asztalt, azokat 
szereljék fel hálókkal, és ragadjanak ütőt. 
Így, lényegében a nulláról, a kerületi másod-
osztályból indult útjára a későbbi világverő, 
25-szörös Bajnokcsapatok Európa Kupá-
ja (BEK, ma már Bajnokok Ligája) győztes, 
negyvenszeres magyar csapatbajnok női 
asztalitenisz csapat, a Statisztika Petőfi SE.
Az elsőként jelentkező lányok közt ott pat-
togtatta a kaucsukot Ormai felesége, Etelka, a 
sportágban ma is közismert nevén Enci néni, 
vagy éppen Kántorné, aki Ormai titkárnője-
ként dolgozott. Volt olyan év, hogy két bajno-
ki szintet is ugrottak, majd négy évvel később, 
1958-ra a lányok már feljutottak az NB I-be.
Ormai és Enci néni azóta is a klub minde-
nese. Nagyrészt kettejük agilitásának, szer-
vezőkészségének, Ormai szakértelmének, 
kapcsolati tőkéjének, a KSH támogatásának 
és az egyre gyarapodó létszámnak köszön-

hetően a folyosókról előbb a kultúrterembe, 
majd a Jurányi utcai iskola tornatermébe, 
végül 1980-ban a ma is használt csarnokba, 
a Marczibányi térre költöztek.
Leegyszerűsítve így indult a Statisztika Pe-
tőfi Sport Klub későbbi, Guinness-rekord 
könyvbe kívánkozó sikersorozata. A lányok 
1968-ban nyerték az első magyar csapat-
bajnoki címet, majd napra pontosan ötven 
évvel ezelőtt, 1970. június 4-én az első BEK-
győzelem is megszületett.
„A mai napig emlékszem, 1970-ben Prágában 
volt az első BEK-döntő mérkőzésünk, a vissza-
vágót június 4-én Budapesten játszotta Magos 
Judit, Kisházi Beatrix, Rózsás Juci a Start Praha 
ellen. Az első négy évben mindig a csehekkel 
kerültünk szembe a döntőben, utána ötször a 
Tolnai Vörös Lobogó ellen vívtunk »házi dön-
tőt«, olyan erős volt a magyar női asztalitenisz. 
Később jött a svéd Varberg BTK, majd az orosz 
és német csapatok” – emlékezett az első BEK-
győzelmekre Ormai László, majd hozzátette, 
szegény csapatként rendre Fülöp István edző 
vagy a saját saját autójával vitték a lányokat 
a BEK-meccsekre, a játéknap előtti este ér-
keztek, hogy szállásra se kelljen költeni.
„Célként mindig is az fogalmaztuk meg, hogy 
saját nevelésű játékosokkal érjük el a nem-
zetközi szintet, még inkább a fölött is az első 
lépcsőt. Ezt be tudtuk tartani egészen 2008-ig, 
azóta csak utánpótlás-neveléssel foglalkozunk 

anyagi okok miatt. Erről is maradtunk neve-
zetesek. Rózsás Jucit kivéve, aki felnőtt játé-
kosként került hozzánk az első világverő nagy 
csapatból Lotaller Henriett, Kisházi Beatrix, 
Oláh Zsuzsa, Szabó Gabriella egyaránt nyolc-
éves korától a Statisztikában nőtt fel, de a hat-
szoros Európa-bajnok Magos Judit is – még 
KSI-versenyzőként – 15 évesen már nálunk 
edzett, mielőtt 18. születésnapja után, 1969-
ben a Statisztikába igazolt.
A későbbi BL-győztes csapatokban Wirth Gabi 
és Wirth Zsuzsa, majd a ’90-es évektől Éllő Vi-
vien és Tóth Krisztina is a Marczibányi téren 
nevelkedett. Büszke vagyok arra is, hogy évti-
zedeken át saját nevelésű játékosokkal értük 

el a sikereket, és csak a kilencvenes évektől 
kellett egy-egy légióst szerződtetnünk. Ahogy 
az is melegséggel tölti el a szívemet, hogy 
játékosaink versenyzői pályafutásuk után 
szinte egytől egyig edzőként folytatták, se-
gítették vagy segítik ma is a magyar asztali-
teniszt, ezen belül a Statisztikát” – engedett 
betekintést a ma már 88 éves Ormai az 
1954 óta, azaz 66 éve hűségesen követett 
sportfilozófiájába.
A Statisztika 2008 óta már nem saját ma-
gának, hanem a magyar asztalitenisznek 
nevel. Hogy ez mennyire igaz: tavaly úgy 
nyert bajnokságot a Budaörs, hogy három 
Statisztika-nevelés (Lovas Petra, Perger 
Szandra, Fazekas Mária) mellett egy vajda-
sági lány alkotta a csapatot.

(A cikk eredeti változata a 24.hu-n jelent meg)
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Titkári  
beszámoló

Köpf Károly
Ez történt ...

Az előző Magyar Edzőben utolsó rendez-
vényünkként a figyelemfejlesztésről szóló 
konferenciánkról számoltam be. Éppen az 
„Ez vár ránk Tokióban” konferenciára ké-
szültünk, ami nem csak azért számított az 
év egyik kiemelkedő eseményének, mert a 
Testnevelési Egyetemmel és a Magyar Para-
limpiai Bizottsággal közös rendezvény lett 
volna, hanem azért is, mert itt terveztük az 
együttműködési megállapodások aláírását 
négy vidéki egyetemmel, akiket terveztünk 
bevonni az idei továbbképzési programunk-
ba. És ekkor jött a váratlan fordulat: a ko-
ronavírus járvány miatt elrendelt korlátozás.  
Ehhez alkalmazkodva a Magyar Edzők Társa-
sága 2020. március 12-én közleményt adott 
ki, melyben a járványhelyzetre és a Kormány 
rendkívüli intézkedéseire hivatkozva, a tava-
szi szakmai konferenciáit később meghatá-
rozott időpontra elhalasztotta.
A MET irodában március 16-tól a személyes 
ügyintézés szünetelt, a kollégák telefonon 
és e-mailen munkaidőben voltak elérhető-
ek. Az irodai munkavégzést igyekeztünk a 
lehető leginkább lecsökkenteni, munkatár-
saink csak a legszükségesebb esetben dol-
goztak az irodában. 
A március 20-ra tervezett elnökségi ülés el-
maradt, a napirendi pontok tárgyalásához ké-
szített szakmai anyagok beszámolókat elekt-
ronikusan elküldtük az elnökségi tagoknak 
és elektronikus szavazást kértünk a döntésre 
váró kérdésekben. A 2020. április 3-ra terve-
zett Közgyűlést szintén elhalasztottuk.
Az általános- és középiskolák bezárását, va-
lamint a sportegyesületekben az edzések 
leállását követően a Magyar Edzők Társasá-
ga a kialakult helyzetre való tekintettel, le-
hetőségeihez mérten támogatta az oktatás 
és az edzések online csatornákon történő 
megszervezését, ezért használatra ajánlotta 
és korlátlanul elérhetővé tette az e-lear-
ning felületén a „Gyakorlattár” tartalmakat 
az oktatási intézmények és sportegyesüle-
tek számára. A felajánlásunkat az Oktatási 
Akciócsoport köszönettel vette. A MET „Gya-
korlattár”, Dr. Maruzsa Zoltán államtitkár úr 
döntése alapján az Oktatási Hivatal honlap-

jára módszertani ajánlásként került fel. Az 
egyetemi oktatás leállása miatt a MET az 
e-learning felületének használatát - az azon 
fellelhető gazdag , több száz órányi szakmai 
tartalmat - korlátlan hozzáféréssel ajánlotta 
fel a Testnevelési Egyetemnek távoktatása 
lebonyolításához lehetővé téve a saját tar-
talmak feltöltését is. Az e-learninger tartal-
mak használatát ezt követően felajánlottuk 
a Testnevelési és Sporttudományi Szakmai 
Kollégiumhoz tartozó további képző intéz-
ményeknek is (Szombathelyi, Pécsi, Szegedi, 
Debreceni, Nyíregyházi és Egri Egyetemek).
A honlapunkon napi rendszerességgel je-
lentek meg edzői beszélgetések, elsősorban 
a járvány által előidézett helyzetre kon-
centrálva, külső munkatársunk, Jocha Ká-
roly tollából. Vincze Szabolcs jóvoltából az 
„Iglói örökség” sorozatunk is folyamatosan 
új anyaggal bővült. Az elmúlt hetek legné-
zettebb (több mint 2 ezer megtekintés) do-
kumentuma a „Hosszútávfutók” c. film volt.
„Az elhalasztott olimpia – újra tervezés” cím-
mel online műhelybeszélgetést szerveztünk 
edző kiválóságokkal. A moderált online be-
szélgetésen részt vett Demeter Irén (Kopasz 
Bálint edző-édesanyja), Kissné Oroszi Edit 

(Péni István edzője), Decsi András (Szilágyi 
Áron edzője), Marcz Tamás (a férfi vízilabda 
válogatott szövetségi kapitánya) és Selmeci 
Attila (Milák Kristóf edzője). 
A kiemelt edzők, az adminisztratív nehézségek 
ellenére időben megkapták a fizetésüket és 
minden kérdésükre és kérésükre, megnyug-
tató választ és segítőkész ügyintézést kaptak.
A „Magyar Edző” idei első száma március kö-
zepére elkészült. Tekintve, hogy a postázása 
nem volt megoldható, a honlapon pdf formá-
tumban tettük elérhetővé és olvashatóvá. A 
kiemelt edzők számára nyelvi továbbképzés 
lehetőségét ajánlottuk fel. A megvalósításra 
kiválasztott partner a Dover Nyelvi Centrum 
lett, mely iskola korábban hosszú évekig a 
Magyar Olimpiai Bizottság támogatója volt. 
A határidőig 17 KEP edző jelentkezett. 
Az elmúlt hetekben a MET külföldi partner-
szervezetei is több alkalommal szerveztek 
online konferenciákat, amelyeken való rész-
vétel lehetőségét a MET felajánlotta tagsá-
gának és a kiemelt edzőknek.
Az 1976. évi Montreáli Nyári Olimpiai Játéko-
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kon bronzérmes női kézilabdacsapat tagjainak 
kezdeményezésére, a Magyar Olimpiai Bizott-
ság adománygyűjtést szervezett a koronaví-
rus-járvány elleni küzdelem céljából, amely-
hez a Magyar Edzők Társasága is csatlakozott.
A Székely Éva sajnálatos elhalálozása miatt 
a Nemzet Sportolói megüresedett helyére 
Monspart Sarolta beválasztását támogattuk. 
Támogató levelünket Dr. Szabó Tünde állam-
titkár továbbította a javaslattevő Nemzet 
Sportolóinak. Talán ennek is köszönhetően 
Dr. Kamuti Jenő után már a második, álta-
lunk javasolt és támogatott kiváló sportem-
ber került be a Nemzet Sportolói közé.
A Magyar Edzők Társasága, mint az Inter-
national Council for Coaching Excellence 
(ICCE) tagja, részt vett az EU útmutatója az 
edzőkre vonatkozó minimumkövetelmé-
nyekről (Guidelines regarding the minimum 
requirements in skills and competences 

for coaches). dokumentum elkészítésében, 
amely a tagállamokban működő, elsősorban 
edzőképző intézményeknek szól. Javasoltuk 
az intézmények EMMI általi tájékoztatását 
és az EU útmutató kiajánlását.
E-learning portálunk heti rendszerességgel 
frissült. A „karantén időszakban” több mint 
20 óra új ismeretanyag került a felületre, 
és jelenleg 132 kreditpontot gyűjthetnek itt 
a kiemelt edzők. A teljesség igénye nélkül 
ilyen volt Marics Balázs - Karantén dietetika 
c. kurzusa és Ágó Renáta - Sérülések megelő-
zése és sportba való visszatérés c. anyaga.
A Magyar Kajak-Kenu Szövetség (MKKSZ) és 
a MET együttműködési megállapodást kö-
tött a kajak-kenu sportágban dolgozó edzők 
kreditrendszerű továbbképzésének megva-
lósítására. Az együttműködésnek köszönhe-
tően a sportág 38 KEP edzője mellett több 
mint 200 sportszakember került be a MET 

továbbképzési programjába. 
A Kiemelet Edző Programban lévő nyári 
sportágak hiánytalanul leadták az Éves fel-
készülési terveket, a téli sportágak április 
30-ig pedig az Éves beszámolókat.
A MET szakmai véleményt készített és ab-
ban támogatta a kerekesszékes vívók olim-
piai életjáradékkel kapcsolatos, Államtitkár-
ság számára írt kérelmét.
Előkészítettük a március-májusi időszakban 
elmaradt konferenciáink jelentős részének 
online megszervezését. Elsőként május 19-
én „A sportélettan és az edzéselmélet alap-
jai”, ezt követően május 26-án „A sportpszi-
chológia és sportpedagógia alapjai”, június 
2-án „A sportegészségügy a COVID-19 pan-
démia fényében és árnyékában” (az OSEI 
közreműködésével) és június 10-én a „Sport 
és környezetvédelem” című online konferen-
ciák kerültek megszervezésre. Az online kon-
ferenciákat követően a KEP edzők kreditpon-
tot szerezhetnek egy kérdőív kitöltésével. 
A MET az „Iglói év” program jegyében meg-
egyezett a Sportmúzeummal és az Árpád 
Gimnáziummal egy, az év végére tervezett 
Iglói Mihály életét és edzői pályafutását be-
mutató kiállítás megszervezéséről.
A felsorolásból is látható, hogy a MET al-
kalmazkodott a koronavírus járvány miatti 
megváltozott körülményekhez. Igyekeztünk 
a lehetőségekhez képest minden tervezett 
programunkat megvalósítani és segítséget 
adni az edzőknek az adott körülményekhez 
alakított edzésmunka  végrehajtásához.

Köpf Károly
titkár
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Iglói Mihály emlékév
„Nem akart utolérni, csak kíváncsi volt, meddig 
bírom” – Török Ferenc Iglói Mihályról

Gimnazista korában ismerte meg Iglói Mihályt 
a kétszeres olimpiai, négyszeres világbajnok 
öttusázó, később szövetségi kapitányként és a 
szövetség elnökeként is dolgozó Török Ferenc. 
A Magyar Edzők Társaságának a mesterről, a 
módszeréről és a közös emlékekről mesélt.
– Mikor és hogyan ismerete meg Iglói Mihályt?
Az Árpád Gimnáziumban tanultam, ahol 
Iglói testnevelőként dolgozott, bár engem 
nem tanított. Egy ünnepségen kezdődött az 
ötvenes években, ahonnan el akartam lóg-
ni, és az öltözőknél másztam ki az ablakon. 
Náci bácsi azonban észrevett, és rám szólt, 
de mivel nem ismertük egymást, nem za-
vartattam magam és kimásztam az udvarra. 
Volt egy lyuk a kerítésen, azon kimásztam az 
utcára és futni kezdtem, ő azonban megle-
petésemre követni kezdett.
– Utolérte?
Nem, mert szándékosan tartotta a harminc-
negyven méteres távolságot, hogy lássa, 
meddig bírom. Elértem a Tímár utcai HÉV-
megállót, de mivel nem jött a szerelvény, to-
vább ellett futnom a Filatorigát felé. Jött utá-
nam, de annyival könnyebb dolga volt, hogy 
rajta nem volt iskolatáska, mint rajtam... 
Könnyedén átvette a tempómat, hiszen, mint 
később megtudtam, akkor még szenior mezei 
futóversenyeken indult. Olyan volt, mintha 
valami harc lett volna közöttünk.
– Meddig tartott ez a versenyfutás?
Az Aquincumig bírtam, ott lerogytam egy ró-
mai sírkőre. Odajött hozzám, és csak ennyit 
kérdezett: „Jól futsz. Hogy hívnak, fiam?” Be-
mutatkoztam, aztán visszamentünk, felaján-
lotta, hogy futhatunk, ha szeretnék, de olyan 
fáradt voltam, hogy inkább a HÉV-et válasz-
tottam. Útközben egy szót sem szóltunk egy-
máshoz. Visszaérve a gimnáziumba, felmen-
tünk az igazgatóhoz, és én már kérdezgetni 
kezdtem, hogy nem lehetne-e ezt valahogy 
máshoz elintézni. Mondta, hogy várjam meg, 
mindjárt jön, azzal bement az igazgatóiba.
– Megbüntették?
Néhány perc múlva kijött egy papírral a ke-
zében, ami egy belépési nyilatkozat volt a 
Budapesti Honvéd atlétika szakosztályába. 
Mondta, hogy vagy aláírom, vagy irány az 
igazgató. Aláírtam, de nemcsak azért, mert 

muszáj volt, hanem mert megfogott és tet-
szett, hogy egy sportegyesületbe hívtak.
– Milyenek voltak az edzések?
Miután elkezdtem járni, kóstolgatott, javít-
gatott. Bevallom, nem tetszett annyira, de 
csináltam rendesen. Aztán a Honvéd rende-
zett egy háromtusaversenyt a gimnáziumok 
között, és Iglói berakott az iskola csapatába, 
mivel tudta, hogy jártam úszni is. A két fizi-
kai versenyszámban, a futásban és az úszás-
ban nagyon jól teljesítettem, a lövészetben 
viszont nem, hiszen életemben először volt 
a kezemben pisztoly, háromszor nem talál-
tam el az álló táblát. De még így is negyedik 
lettem, ami után az olimpiai- és világbajnok 
öttusázó, Benedek Gábor, aki akkor a Hon-
véd öttusa szakosztályát vezette, áthívott 
hozzájuk. Mondtam neki, hogy ezt Náci bá-
csival és édesapámmal kell megbeszélnie.
– Iglói könnyen elengedte?
Miután így hárman megbeszélték, megkér-
dezte tőlem, hogy valóban ezt szeretném-
e. Azt válaszoltam, hogy ha nem származik 
hátrányom belőle, akkor inkább öttusázni 
szeretnék. Iglói szó nélkül elengedett, sok 
sikert kívánt.
– Milyen ember volt Iglói Mihály?
Nagyon érdekes, konok ember volt, óriási 
volt nála a követelmény, de személyiségé-
vel szinte szuggerálni tudta a tanítványait. 
Iharoséknak jó pár edzését láttam a Tüzér 
utcában. Emlékszem, egyszer együtt ettem 
velük suli után az étteremben, a szomszéd 
asztalnál ült egy asztalnál Iharos Sándor, 
Rózsavölgyi István, Tábori László és persze 
Iglói. Mindenki megrendelte Ernő bácsinál, 
a főpincérnél, amit szeretett volna, erre Iglói 
közbevágott, hogy sztornó az egész, hozzon 
mindenkinek borsófőzeléket tükörtojással. 
Iharosék csak néztek rá, mire Iglói csak any-
nyit mondott, hogy kemény lesz a délutáni 
edzés, fiúk, nem szeretném, ha teleennétek 
magatokat… Vagy volt, hogy olyan hideg 
volt, hogy a tanítványai kérték, ne kell-
jen edzeniük, mert megfagynak, mire Iglói 
úgy, ahogy volt, leült egy hókupacra, és azt 
mondta, ha ő bírja, akkor a futók is. Fanati-
kus edző volt, de nagyon jó fej, a tanítványai 
csüngtek rajta.

– Iglói 1956-ban elhagyta az országot, és 
csak 1993-ban jött vissza. Később is megma-
radt a kapcsolat?
Néha beszéltünk egymással, és tudta az 
eredményeimet, de mivel más pályán mo-
zogtunk mindketten, csak laza kapcsolat 
volt közöttünk. Rózsavölgyivel azonban 
annyira összebarátkoztam, hogy még 1962-
ben az én javaslatomra vette át a futóedzé-
sek irányítását az öttusásoknál, majd amikor 
1976-ban a válogatott szövetségi kapitánya 
lettem, visszahívtam edzőnek. Emlékszem, 
elmentem hozzá Tatára, ott ült bent a kony-
hájában, és csak annyit mondott nekem: 
„Tudtam, hogy el fogsz jönni.”
– Ezek szerint Iglói módszerét nagyra tartotta?
Igen, mert szigorú volt és a kemény munkára 
alapult. Az alapja az intervallumos edzések 
voltak, kevés pihenéssel és sok ismétlés-
sel, aminek az lett a következménye, hogy 
a futói óriás hajrát tudtak kivágni. A ritmust 
kellett megtalálni és megtartani, ezt én is 
megtanultam nála. Emlékszem, egyszer a 
Tátrában voltunk edzőtáborban az öttusázó-
immal, mikor panaszkodni kezdtek, hogy mi-
lyen hideg van. Rögtön eszembe jutott Náci 
bácsi, amikor hóban-fagyban is kint maradt 
a tanítványaival, és rögtön mondtam, hogy 
rendben, kint maradok én is. Amellett hogy 
kiemelkedő edző, Iglói remek pedagógus is 
volt. A papír mindent kibír, szokták monda-
ni, oda fel lehet írni bármit, de a lényeg az, 
hogy az edző végre is tudja hajtatni a tanít-
ványaival, ami aznapra fel van oda írva.
– Ön szerint mi ennek a titka?
Az előbb említett szuggesztív személyisé-
gem kívül az is, hogy kemény munka után 
jöttek az eredmények. Mert valójában ez 
alapján ítélnek meg egy edzőt, akinek a leg-
nehezebb feladata az, hogy a nehézségeken 
is átsegítse a tanítványait, hiszen a sporto-
lók valahol „saját maguk ellenségei”, ha sza-
bad így fogalmaznom, hiszen hajlamosak 
a megalkuvásra, ha a könnyebbik utat kell 
választani. A munkát azonban el kell végez-
ni, bármennyi szenvedéssel jár is, és az a jó 
edző, aki erre képes.

Vincze Szabolcs
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Faludi Mihály: óriási a fej-
lődés a kézilabdázásban!

Vendégszektor

Amikor valaki egy adott munkaterüle-
ten – ez esetben egy sportágban, a 
kézilabdázásban – eltölt több mint 
ötven évet, akkor az illetőnek bő-

ven kell legyen élményanyaga, amit bárkivel 
megoszthat. Különösen akkor, ha a szakember 
– esetünkben Faludi Mihály – a magyarorszá-
gi kluboknál volt működését, majd a váloga-
tottnál eltöltött kapitányságát további három 
országban is gazdagította tapasztalatokkal. 
Az 1933-ban született Faludi egyike a legidő-
sebbeknek, akik még tartják a frontot. A való-
ban közismert, korábbi kézilabdás nagyságok 
közül talán csak a nagy-, majd kispályán is 
többszörös válogatott, később a Ferencváros 

elnökhelyettese, majd az OSC elnöke, Som Fe-
renc tart nála előbbre, aki februárban belelé-
pett a 89. évébe. Faludi – bár játékosként is 
számos válogatottságig jutott – edzői pályája 
alighanem eredményesebb és mindenképpen 
hosszabb volt, mint a játékos időszaka. 
Az egykori válogatott kapust, majd szövetsé-
gi kapitányt bizony nem könnyű személyesen 
elérni. Faludi nevetve mesélte, hogy néhány 
éve valaki felkereste a kézilabda szövetségből, 
majd visszatérve „támaszpontjára” megkér-
dezték az illetőt, hol is lakik tulajdonképpen a 
sportág veteránja? „Nem is tudom, valahol az 
erdőben” - válaszolta a kérdezett, s ezzel le is 
zárta a témát.

Ami tény, Faludi Mihály valóban nem akárhol, 
hanem az erdőben, annak is a tetején lakik, 
valahol Szentendre fölött, immár ugyancsak 
évtizedek óta. Egyedül nem is lehetne oda fel-
jutni, így elkelt a segítség, amikor meglátogat-
tam. Ha megint fel kellene mennem, természe-
tesen újfent szükségem lenne az útikalauzra. 
A vírusok inváziója miatt azonban utóbb csak 
telefonon beszélgethettünk. Amíg a közel-
múltbeli, személyes vizit hat óra hosszáig 
tartott, a mostani, „gyorsított” változat már 2 
óra 38 perc után ért véget. Ennek a maratoni 
beszélgetésnek az írásos változata egyfajta 
szürlemény, amelyben elsősorban az edzőkről, 
az edzői munka sokrétűségéről lesz szó. 

Szerintem minden valamirevaló kissrác 
gyermekéveiben átesik egy olyan idősza-
kon, amelyben a labdarúgásé a fő szerep 
- hangsúlyozta Faludi. - A zuglói grundokon 
megkaptam az alapképzést, majd több tár-
sammal együtt eljutottunk az akkori Aréna 
úton a Budapesti Postás focicsapatáig. Ott 
egy rendkívül kedves öregúr, Bublik Károly 
befogadott, így lehettem a postások ifjúsági 
csapata keretének tagja. Boldogok voltunk, 
pedig akkoriban pénzről szó sem esett! Ta-
lán éppen ezért voltunk mindig jókedvűek, 
mert nem számolgattunk? Ami tény: kaptam 
egy focicsukát, amelyben belül egy szög 
ágaskodott ki a talpbélés alól. Nem mertem 
visszaadni, így hónapokig mindig újraterme-
lődő sebbel a talpamon játszottam. 

– Ön kézilabda kapusként lett válogatott, a 
labdarúgóknál milyen poszton szerepelt?

Hamar kikötöttem a kapuban, s azt hiszem, 
jó helyre kerültem. Tizenhét éves voltam, 
amikor már a felnőtt NB II-es csapat hálóját 
őrizhettem. Azután jött egy, számomra nem 
kedvező fúzió az élvonalbeli Szentlőrinci 
AC együttesével, ahol ugyan a Postás adta a 
pályát, viszont a SZAC hozta a rangot a há-
zasságba. Az NB II-ben szerepelt ez a vegyes 
csapat, de én hamarosan térfelet váltottam.

– Könnyű volt akkoriban klubot cserélni?

Mivel én a fiatalabbak által leginkább BHG-
ként ismert, Fehérvári úti gyárban, a Stan-
dardban finommechanikai műszerésznek 
tanultam, ott módszeresen hívogattak, spor-
tolni is jöjjek oda át. Érdekesség, hogy nem a 
focistákhoz, hanem a kézilabdásokhoz invi-
táltak, méghozzá egy rendkívül csinos, röp-
labdás hölgy „bevetésén” keresztül. Először 
csak arra akartak rábeszélni, hogy legalább 
nézzem meg a kézisek edzéseit a Szentkirá-
lyi utcai teremben, ahol azután Puskás Öcsi-
vel is megismerkedhettem, aki a Honvéd 
második csapatában játszott. Amikor pedig 
elmentem a Hauszmann utcai salakos pá-
lyához is és ott bámészkodtam, magamban 
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mondogattam: ezt is kivédtem volna, azt is 
megfognám és így tovább. Végül kötélnek 
álltam és a Standardról Beloiannisra váltott 
nevű gyár csapatában, immár kézilabdázó-
ként folytattam. A nevünk hamar változott, 
jött a BHG, majd pedig felvettek a Testneve-
lési Főiskolára.

– Ahol gyülekeztek a későbbi évek klasszisai...

Előbb a gyorsított érettségit is letehettem, 
majd 1953 és 1957 között eljutottam a gla-
diátorképzéssel együtt járt főiskolai diploma 
megszerzéséig. Örültem, hogy olyan társak 
közé kerültem, mint Som Ferenc, Mojzes 
István, Nád János, Dékány Rezső és mások, 
miként annak is, hogy a grundi haverok közül 
hárman is eljutottunk a TF-re, ahol egyéb-
ként halasztást kaptunk a katonaság alól is. 
Ami fontos: minőségi kezek közé kerültünk 
Kolos (Klein) Feri bácsi személyében. Ő nagy 
szeretettel fogadott és foglalkozott a TF két-
garnitúrányi játékosával. Feri bácsi irányítá-
sával az utolsó évben a Vörös Meteor mögött 
másodikként végeztünk a bajnokságban.     

– Azután ennek a négy, szép esztendőnek is 
vége lett.

A Honvéd elődje a Petőfi nevet viselte. Egy 
Pajor György nevű úr a Honvéd megbízott-
jaként terelgetett minket, hatunkat (Halmos 
Imre, Hunics Ferenc, Mihálydi László, Balázs 
Jenő, Szer Kálmán és Faludi Mihály) a Tü-
zér utcába, a piros-fehérekhez, akik közül 
azután hárman válogatottak lettünk a ma-
gyar kézilabdázás úttörő nagysága, Cséfay 
Sándor kapitánysága idején. (A két világhá-
ború között Cséfay részt vett az Európai Mun-
kásolimpián, ahol megtetszett neki ez a játék. 
Döntő érdemei vannak abban, hogy 1933-ban 

megalakult a Magyar Kézilabda Szövetség. - a 
szerk.) Balázs Jenő, Halmos Imre és jómagam 
vittük a legtöbbre. A Honvéd pedig másod-
osztályú csapatból felkerült az élvonalba, 
ahol bajnokságokat és kupagyőzelmeket 
arattunk. Jómagam egyébként nem vállal-
tam a jó fizetéssel járó, főhadnagyi rangú 
sportállást, hanem inkább elmentem taníta-
ni a VII. kerületi Kazinczy utcai általános is-
kolába testnevelő tanárnak. Mint kedvezmé-
nyezettnek, nem kellett vidékre elmennem 
tanítani. Ez az év (1957) azért is emlékezetes 
számomra, mert ekkor lettem válogatott. 

– Tény, hogy a Honvédban lett válogatott ka-
pus, de ki volt az az edző, akinek az odáig ve-
zető úton a legtöbbet köszönhetett?

Egyértelmű, hogy a velünk a Tüzér utcába 
átjött Kolos Feri bácsinak. Ő méltán lett 
egyike a legtöbbre tartottaknak, mert az el-
méleti tudása vitathatatlan volt. Más kérdés, 
hogy a gyakorlatban nem volt elég kemény 
ahhoz, hogy az elképzeléseit mindenképpen 
keresztülvigye, de a bölcsessége így is na-
gyon sokat ért. Akit még feltétlenül meg kell 
említenem, az dr. Nádori László volt. Edzé-
selméleti vonalon ő a legnagyobbak közé 
tartozott.

– Kolos Feri bácsi nem maradhatott sokáig a 
Honvédban.

Igen, mert Pajor nem volt elégedett vele, így 
előbb Jenővári István jött rövid időre, majd 
egy keményebb ember, Dékány Rezső érke-
zett, akinek vezetése alatt a Honvéd sikeres 
éveket tudhatott a magáénak. Vele bajnoki 
és kupasikereink is voltak.

– Amikor bejött az a rendelkezés, hogy valaki 
vagy játékos, vagy edző lehet, de a kettő együtt 
nem, ez mit jelentett Faludi Mihály számára?

Mérföldkövet, ugyanis komoly válaszút elé 
kerültem.  Végül 1964-ben visszavonultam 
az aktív játéktól és egyértelműen az edzői 
pályára adtam magamat. Elszerződtem az 
akkor az NB I-ből kiesett Vasashoz, ahol 
addig hetente két edzést tartottak. Nekem 
legalább a heti négy foglalkozást sikerült 
kiharcolnom. Amikor meglátogatott az akko-
ri sporthivatalban dolgozott Szántó György 
a Kazinczy utcai iskola 7x21 méteres ter-
mében tartott edzések egyikén, teljesen el 
volt „varázsolva”. A piros-kékeknél egyébként 
Hikáde István, Tifinger Lajos, Holl István és 
Bitvay Nándor adták az együttes gerincét, 
amellyel visszakerültünk a legjobbak közé. A 
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Vasasnál töltött hat év során akkor voltunk 
a legjobbak, amikor a TF-ről odaigazolt Csik 
János, Hunyadkürti János és Szlatényi Béla; 
velük sikerült bronzérmet szereznünk. 

– Ezután kisebb kanyar következett, Ön 
ugyanis visszatért a Honvédhoz.

Ez 1971 szeptemberében történt, miután 
az Elektromos már három, egymás utáni 
évben (1969, 1970 és 1971) is megnyerte 
a bajnokságot. Mondhatom, nem volt kü-
lönösebben csábító az alaphelyzet. A világ-
válogatott beálló, Kovács László visszavo-
nulóban volt, az ugyancsak világválogatott 
jobbszélső, Fenyő András pedig ugyanúgy 
eligazolt a Honvédból, mint az igen techni-
kás Vitkay László. Három kiválóság (Adorján 
János, Takács Sándor és Varga István) álltak 
a rendelkezésemre, akik ráadásul nem is et-
tek egymás tányérjából. Márpedig csak tő-
lük lehetett elvárni, hogy hátukra vegyék a 
csapatot. Az is külön nehézséget jelentett, 
hogy bevezettem a napi két edzést, amit 
ugyancsak nem volt könnyű elfogadtatni a 
játékosokkal. Végül sikerült annyira össze-
gyúrnom a csapatot, hogy abban az évben 
minden vonalon elsők lettünk.

– Önnek pedig – nyilván nem véletlenül – 1972 
végén már előtérbe került a neve a válogatott 
új kapitányának személyével kapcsolatosan. 

Miután a nemzeti együttes az 1972-es, 
müncheni olimpián a várakozás alatt tel-
jesített, az addigi kapitány,  Albrecht Mik-

lós csendben tudomásul vette, hogy nem 
hosszabbítanak vele szerződést. Bár a Hon-
véddal megnyert bajnokság bizonyosan jó 
ajánlólevélnek számíthatott, ennek ellenére 
nem gondoltam, hogy kineveznek. Számos 
önjelölt is harcba indult ugyanis, szóval 
„többismeretlenes” volt az egyenlet. Valószí-
nűleg sokat nyomott a latba, hogy a lekö-
szönő Albrecht Miklós is engem javasolt. Ő 
egyébként egy akkora úriember volt, hogy 
apámnak is elfogadtam volna…

– A döntés megszületett, 1973 elejétől új sze-
lek fújtak.        

Számos újdonsággal leptem meg a keretta-
gokat. Az első utunk az Országos Egészség-
ügyi Intézetbe vezetett a játékosokkal, ahol 
a felmérések kimutatták, hogy az állóképes-
ségükkel van a baj. Én ezután igen csak rosz-
sz fiú lettem sokak előtt, mert naponta két, 
kőkemény edzést vezényeltem nekik. Riedel 
József pszichológus segítségét is igénybe-
vettem, miként dr. Kovács Imre orvos mete-
orológustól is hasznos információkat kap-
tam. A játékosok IQ-ja, frontérzékenysége és 
egyéb mutatók ismerete komoly segítséget 
jelentett az egyes jelöltek terhelhetőségét 
és bevethetőségét illetően.    

– Az Ön keménységéről máig is érdekes törté-
netek keringenek közszájon.

Azt hiszem, elég magasra tettem a mér-
cét, de másként nem is érhettem volna el 
sikereket. Talán egy megtörtént esetet fel-
villantanék erre az állításra. Edzőtáborba 
mentünk Mátraházára, ahol az első edzésen 
erőnléti gyakorlatokat akartam végeztet-
ni. Előkerültek hát a medicinlabdák is, de 
hogy-hogy nem, az egyik játékos nem hozott 
ki a szertárból magának labdát. Szólt, hogy 
labda nélkül maradt. Mire a társa odaszólt 
neki: „én szívesen átadom az enyémet”. Ennek 
az adakozó kedvében lévő legénynek csak 
annyit mondtam: köszönöm, add át, te pe-
dig menj, csomagolj, és meg se állj hazáig, 
nem kell tovább itt maradnod! Ma is úgy 
gondolom, az illető nem akart teljes szívvel 
nekiállni a felkészülésnek, nekem pedig fél-
emberre nem volt szükségem.  

– A kőkemény munkának meg is lett az ered-
ménye.

Kivételes erőnlétre jutottunk fel a váloga-
tottakkal. Egy alkalommal Bécsben játszot-
tunk az NDK-val, ahol a bíró hét büntetőt is 
kiosztott ellenünk, mégis döntetlen lett az 
eredmény úgy, hogy végig a kezdő hetest ját-
szattam, egyetlen csere nélkül. Ez sokaknál 
elismerést, másoknál egyenesen döbbenetet 
váltott ki. Más kérdés, hogy több világver-
senyen igen pechesen maradtunk le a sok-
kal magasabb helyezésről. Így történt ez az 

1978-as és az 1982-es világbajnokságon is. 
Az 1980-as, moszkvai olimpia 4. helyezésével 
elégedett lehetek, hiszen a magyar férfikézi-
labdázásban addig az volt a legjobb, terem-
ben elért eredmény. Azt azért elmondanám, 
hogy a románoktól a legkülönfélébb körül-
mények között, de mindig kikaptunk – ha 
őket elkerüljük, sokkal többre vihettük volna.

– Tíz év elteltével elköszönt a válogatottól és 
1982-től Kuvaitban folytatta. 

A kuvaiti válogatottal részt vettünk az Ázsia 
Bajnokságon és az Ázsiai Játékokon, ahol  a 
3. helyen végeztünk, a kuvaiti juniorok  pedig 
Ázsia-bajnokok lettek. Ezzel kvalifikáltunk a 
junior világbajnokságra, ahol több európai 
korosztályos csapatot megelőzve, tizenket-
tedikek lettünk. Kuvaitban, az Egyesült Arab 
Emírségben és az Egyesült Államokban éve-
kig dolgozhattam. Az amerikaiakkal 1988-
ban, Szöulban, az olimpián a 7. helyen végez-
tünk. A szöuli játékokat követően egyébként 
hazajöttem. Néhány évet eltöltöttem külön-
böző klubok kispadjain. Így pélául sikerült a 
Komló férfi gárdáját benntartani az NB l-ben 
és a BHG nőkkel kétszer is eredményesek 
lettünk. Ezután döntöttem úgy, hogy végle-
gesen  befejezem az edzői pályát, ahonnan 
mint mesteredző vonultam vissza.

– Számos, komoly elismerés emlékezteti az 
elért sikereire, pályafutására.

A szöuli olimpia után személyre szóló, kö-
szönő levéllel tisztelt meg George Bush, az 
U.S.A. elnöke. Ugyancsak köszönő emlékla-
pot kaptam a 30.th Anniversary U.S.THF al-
kalmából. 1999-ben a Budapesti Honvéd SE 
„HALHATATLAN TAG”-jának nyilvánított.

2008-ban munkásságomért miniszteri elis-
merő oklevéllel jutalmaztak. 2016-ban pe-
dig a „Magyar Kézilabdázásért„ emlékérem-
mel díjazott  a Magyar Kézilabda Szövetség. 

– Immár hosszú évek óta visszavonultan él 
Szentendrén. Milyen a kapcsolata szeretett 
sportágával?

Telefonon sokaktól sokféle információ eljut 
hozzám. A televízió jóvoltából „békeidőben” 
rendszeresen nézem a jobbnál jobb kézilab-
dás BL-meccseket. Amikor a Barcelonát, vagy 
a PSG-t látom, akkor azt hiszem, akrobaták 
bemutatójának vagyok a részese. Mi minden-
re képesek a szélsőik vagy a beállóik? Nem 
mondhatok mást, óriási a fejlődés a kézilab-
dázásban. Remélem, még sokáig tapsolhatok 
a legjobbaknak és természetesen itt a ma-
gyarokra is gondolok. Büszke vagyok arra, 
hogy ebben a sportágban dolgozhattam!

Jocha Károly
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Edzői hivatás
Emberi kapcsolatok – a sportpályán
Kocsis L. Mihály

Egy válogatott sportoló mesélte egyko-
ri mesteréről, hogy annak idején, ígéretes 
kezdő korában, a dolgokat tisztázandó ke-
rek perec megmondta neki: „Én ugyan, édes 
fiam, téged nem szeretlek, de tehetségesnek 
tartalak, amíg jól játszol, mindig helyed van a 
csapatban. Ehhez tartsd magad!” A fiú ehhez 
tartotta magát. Tudomásul vette, hogy nem 
szeretik, de tehetséges, hát játszik. Egyszerű 
volt számára a képlet, s utólag is csak any-
nyit látott jónak a történethez fűzni, hogy 
– tulajdonképpen egyenes ember volt az 
illető, hiszen nem kertelt, szemébe mondta 
az igazságot.

Sajátos ellenpontjaként ennek a beszélge-
téstöredéknek beúszik most a képbe egy 
réges-régen látott televíziós portréfilmnek 
(Kadosa Pál tanít) egy villanásnyi jelenete. 
A tanítvány – fiatal ember, de már érett mű-
vész: Kocsis Zoltán – elbúcsúzik a mestertől, 
lehajol és arcon csókolja, úgy, ahogy apjától 
búcsúzik még idősebb korában is az ember. 
Riporter: „Szereti a tanítványait?” Kadosa ta-
nár úr: „…Nem tudok elképzelni pedagógiai 
kapcsolatot emberi kapcsolat nélkül.”

Hát valóban … elképzelhető-e? Szembenéz-
ni a tanítvánnyal és azt mondani neki: nem 
szeretlek, de tanítalak és elfogadlak, mert 
tehetséges vagy.

Szeretet? … Emberi kapcsolat – ahogy az 
akkor hetven éves Kadosa Pál mondta egy 
gazdag élet pedagógiai tapasztalataival a 
háta mögött; emberi kapcsolat, amely per-
sze nincs híján a szeretetnek sem, hisz vég-
tére is mi ez a kapcsolat, ha nem szeretet és 
megértés? Egyfelől. Mert másfelől legalább 
ennyire fontos benne a megbecsülés és kö-
vetkezetesség.

Az a tehetséges, fiatal sportember, aki annak 
idején olyan kurtán-furcsán szembetalálta 
magát mestere „őszinteségével”, csak lassan, 
az indokoltnál talán tekervényesebb úton 
(és mások keze alatt) tudta kibontakoztat-
ni képességeit, s jutott el oda, ahová tán 
kevésbé tehetséges, de „szeretett” kortársai 
jóval korábban: a válogatottságig. Véletlen 
vajon? 

Vajon a sportpályákon elképzelhető volna 
pedagógiai kapcsolat emberi kapcsolat nél-

kül?

Ki tagadná manapság, 
hogy a sportsikerek olvasz-
tótégelyében mily fontos 
a pedagógiai alapanyag 
a nemes ötvözet létreho-
zásakor, hiszen a sportte-
vékenységnek alanya és 
végső célja is egyben az 
ember, az élő anyag, amely 
érzékenyen reagál minden 
érzelmi, értelmi behatásra. 
A sporttudomány valóban 
mérföldes léptekkel halad 
előre sosem remélt szak-
mai titkok feltárásában, 
nagyon fontos, alapvető 
és nélkülözhetetlen felté-
tele azonban eredménye-
inek hasznosításában az, 
hogyan juttatják el, dol-
goztatják fel ezt a tudást 
a sportoló emberhez-em-
berrel, akinek mindezt sa-
ját sejtjeibe kell építenie.

A nevelési folyamatnak – 
mint tudjuk – két végpontján áll a nevelt és 
a nevelő. Kapcsolatuk a hatás–visszahatás 
mechanizmusán alapszik, s ebből kifolyólag 
szükségszerűen nem közömbös, hogy kit 
nevelnek, mint ahogy ez sem – ki nevel.

A magyar sport hőskorában – csakúgy, mint 
másutt – ez a nevelési folyamat a legegy-
szerűbbre, gyakorlatilag az egyirányú is-
merettovábbításra szűkült. Hogy miért, 
nem szorul különösebb magyarázatokra. És 
aztán az ebből a kapcsolatból kinőtt tekin-
télyelvű pedagógia kielégítőnek, minden-
esetre eredmények által igazoltnak látszott 
még sportmozgalmunk későbbi, negyve-
nes-ötvenes évekbeli aranykorszakában is. 
A hatvanas évek elejétől azonban a hagyo-
mányos edző–tanítvány kapcsolatnak foly-
tonosan erősödő kritikájával találkozhat-
tunk, s egyre hevesebb, egyre gyakrabban 
kívülről jövő beavatkozást igénylő konflik-
tusok formájában.

Időközben felnőtt több olyan nemzedék, 
amelyet – igen örvendetesen – sikerült 

megtanítani a saját fejével gondolkodni, és 
e nemzedék tagjai ezt a szép képességüket 
immár nem hagyták otthon akkor sem, ha a 
sportpályákra mentek. A sport a legapróbb 
részletekig alkotó folyamattá kezdett válni, 
amely nagy kísérletnek a sportoló ember nem 
egyszerű tárgya többé, hanem aktívan közre-
működő, alakító alkotótársa. Ez pedig kétféle 
változást feltételez. Nemcsak a tanítványét, 
hanem – főként és elsősorban – a mesterét.

Nem túlzás azt mondani, hogy a magyar sport-
nak az utóbbi évtizedben elért sikerei nagy-
részt az ilyen, megváltozott kapcsolatokon 
alapszanak, míg kudarcai e változás igényei-
nek fel nem ismerésével is magyarázhatók. 

Felnőnek a gyerekek, s a legnagyobb hibát 
az a szülő követi el, aki nem veszi észre e 
minőségi ugrást, vagy ha észreveszi is, nem 
alkalmazkodik az új helyzethez. Edzőink, 
sportvezetőink egy része veszedelmesen 
kezd hasonlítani az efféle szülőkre. Sport-
mozgalmunk szervezeti, szerkezeti válto-
zásai ugyanakkor azt is tükrözik, hogy nem 
megyünk el teljesen érzéketlenül bizonyos 
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kortünetek mellett. Az edzők helyének, 
szerepének, feladatának és felelősségének 
megtalálása és meghatározása napjaink 
egyik fontos, ismét teljes súllyal jelentke-
ző kérdése. Ma még csak félig anekdota-
számba menők azok a történetek, amelyek 
az úgynevezett régi vágású edzők módsze-
reiről, kijelentéseiről, tanítványt egzecí-
rozó megnyilvánulásairól szólnak, noha a 
ma serdülő kezdője is többet és mást vár 
(igényel!) edzőjétől, mint amit a harminc-
negyven-ötven évvel ezelőtti, akár világ- és 
olimpiai bajnok kapott és fogadott el ter-
mészetesnek.

Sajnálatosan gyakori azonban ennek a régi 
stílusnak a továbbélése. Pedig eredményte-

len és káros. Nehéz lenne 
talán, de feltétlenül érde-
mes és tanulságos, összeál-
lítani egy olyan statisztikát, 
amely az ötvenes-hatvanas 
évek magyar élsportjának 
iskolázottsági szintjét ha-
sonlítaná össze a maival. 
A számok önmaguk helyett 
beszélnének. Szerencsére, 
hiszen ez az általános tu-
dásgyarapodás, a kiművelt 
emberfők szaporodása 
sportbeli fejlődésünknek 
is egyik záloga. Értelemmel 
törve fölfelé … a sportban 
is könnyebb eljutni „a csil-
lagokig”.

Napjaink ideálja kétségkí-
vül a töprengő, kérdező és 
visszakérdező sportoló, a 
Balczó-típusú versenyző, 
aki nem a kész ismeretek 
mechanikus befogadója, 
hanem a közösen megta-
láltnak, az állandóan meg-

újulónak – hogyan is mondhatnánk? – kuta-
tómérnöke. Az úgynevezett „nehéz emberek” 
fajtájából való tehát, akinek felnőttsége a 
kapcsolattartás, a módszerek felnőtt mivol-
tát feltételezi és sürgeti. Igényessége csakis 
igényességgel párosulhat. A mérleg nyelvé-
nek pontosan középen kell állnia! 

A gyakorlat példái azonban igen sok he-
lyütt valamiféle megbomlott egyensúlyról 
tanúskodnak. Edzők és sportvezetők olykor 
kimondani sem átallják, vagy csak maga-
tartásukkal hangsúlyozzák a sportoló és a 
köztük levő kapcsolat alapvető félreértését; 
a „ki van kiért” hamis premisszájú kérdését 
feszegetve, amelynek pedig túlhaladott 

tyúk–tojás jellege minden értelmesen gon-
dolkodó ember számára nyilvánvaló.

Az efféle félreértésekből, hibás kiindulások-
ból adódhatnak aztán azok az összetűzések, 
amelyek nemegyszer eleve megkérdőjelezik 
a felnőtt sportoló felnőttségét. Mondván: a 
sportoló sportoljon – akkor és úgy, ahogyan 
azt szakvezetői jónak látják – a lehető leg-
inkább egyoldalú alkalmazkodással. Igen, 
ismerjük el, utasításokat adni, parancsokat 
osztogatni sokkal könnyebb, mint – ha erre 
van szükség – megmagyarázni és megy-
győzni. Hiszen mindkettő utóbbi feltételezi 
az ismeretekben való tökéletes jártasságot, 
tájékozottságot. 

És ha akadnak is, akik az efféle módszere-
ket felesleges időpocsékolásnak tekintik, az 
idő a sportpályákon is egyre inkább azokat 
igazolta, akik vállalták ezeknek a módsze-
reknek a nehézségeit, akár esetleges (átme-
neti) zsákutcáit is.

Az igények az élet minden területén nö-
vekszenek, természetes, hogy nem kivétel 
ez alól a sport sem. Gyorsabbá és erőseb-
bé válni, magasabbra jutni csak ezeknek a 
megváltozott igényeknek megfelelve lehet-
séges. Meg kell ezeknek felelnie a sportoló 
embernek, de legfőként meg kell felelnie 
annak az edzőnek, sportvezetőnek, akinek 
feladata formálni, alakítani, előbbre segí-
teni a maga útján az előbbit. Közösséget 
teremtve és a közösségre támaszkodva, 
hiszen „nevelés közösség nélkül egyáltalán 
nincs” – mondta ki már a 19. század végén 
Paul Natorp Szociálpedagógia című mun-
kájában. És nem véletlenül hangsúlyozta 
dr. Nádori László egyik tanulmányában a 
testnevelés és sport elméletének fejlődési 
tendenciáiról szólva, hogy – „Az elmélet fő 
törekvése az, hogy kutassa, számításba ve-
gye – lehető teljességben – azokat a ténye-
zőket, amelyek a képzési, nevelési anyagot és 
módszert, valamint a tanítványt érintik, hogy 
a kölcsönhatások optimális tanár–tanítvány 
viszonyt teremtsenek, eredményes nevelő, fej-
lesztő hatást hozzanak létre.”

Elismerem, egy közösségben persze nem-
csak szeretnek. De – ahogy Balczó András 
mondta nekem egy csaknem negyvenöt év 
előtti interjúban – „A félelem hátizsákján 
csak a szeretet könnyít…”

Szeretetben könnyebb.
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Olimpiai mozgalom
Olimpiai Bajnokok Klubja: Ünnepek helyett segítségnyújtás

Március 12-e óta nem szabad sportesemé-
nyeket rendezni Magyarországon, ám a koro-
navírus-járvány nem csak a sporttal, sportte-
vékenységekkel szorosabb kapcsolatban álló 
szervezetek működését változtatta meg – 
alaposan átírta a Magyar Olimpiai Bajnokok 
Klubja tevékenységét is.

Az olimpia éve a mi életünkben is más, 
kiemelkedő esztendő szokott lenni, elő-
re készülünk rá. Ilyenkor meglátogatjuk az 
edzőtáborokban készülő versenyzőket, el-
beszélgetünk velük, mesélünk a régi olim-
piákról, a mi élményeinkről, és ha kérik, 
elmondjuk meglátásainkat, tanácsainkat. 
2012 óta vagyok a klub elnöke, de már ko-
rábban, alelnökként is részt vettem ezeknek 
a programoknak az előkészítésében, megva-
lósításában, sőt, volt, hogy az ifjúsági olim-
pián szereplő versenyzőket is meglátogat-
tuk. Minden klubtagunk az idén is nagyon 
várta ezeket a találkozásokat, amikről most 
le kellett mondanunk. Érzelmileg ez ugyan-
olyan fájó, mint az, hogy a kerek születésna-
posainkat sem tudjuk együtt megünnepelni 
– mondta Nébald György, a Magyar Olimpiai 
Bajnokok Klubjának elnöke, majd hozzátette, 
hogy a szokatlan körülmények ellenére sem 
maradt munka nélkül a szervezet, csak átala-
kult a tevékenysége.

Most egyfajta segélyszervezetként műkö-
dünk, így próbáljuk megkönnyíteni elsősor-
ban az idősebb, magányos klubtagjaink éle-
tét. Mindenkit megkerestünk elektronikus 
levélben, hogy megtudjuk, kinek mire van 
szüksége. A MOB és a Birkózó-szövetség is 
felajánlott számunkra gépkocsit, és igény 
szerint hetente egy-két alkalommal elme-
gyünk bevásárolni vagy gyógyszertárba, az-
tán házhoz visszük a csomagokat. A kérése-
ket szintén e-mailben, vagy akár telefonon 
is elmondhatják bajnokaink. 

A szöuli olimpián csapatban aranyérmes, két-
szeres egyéni világbajnok kardvívó elmondta, 
hogy nemcsak az egykori aranyérmeseken 
segítenek, hanem minden olimpikonon, aki 
igényt tart rá ebben a helyzetben. Nem tit-
kolta, annak örülnének, ha a régi klasszisa-
ink jól viselnék a bezártságot, ha lennének 
családtagjaik, rokonaik, akikkel könnyebben 
átvészelnék ezt az időszakot, ám ennek híján 
szívesen állnak a rászorulók segítségére. 

Nébald György beszélt arról is, hogy május 
végéig közgyűlést kellene tartaniuk, ám ezt 
valószínűleg elhalasztják, illetve a legfonto-
sabb napirendi pontot, a pénzügyi beszámolót 
eljuttatják a tagságnak véleményezésre.

Mivel mi is az ötkarikás ciklusokhoz alkal-
mazkodva működünk, a tisztújító kongresz-
szusunk a tokiói olimpia után esedékes. 
Igaz, az olimpia egy évet csúszik, ám ez ránk 
nem vonatkozik. Egyébként is ősszel ter-
veztük a tisztújítást, és bízom benne, hogy 
szeptemberben a megfelelő óvintézkedé-
sekkel meg is tarthatjuk. 

Nébald György hangsúlyozta, hogy bár most a 
járványhelyzet mindent felülír, azért a szüle-
tésnapos bajnokainkról sem feledkeznek meg, 
csak most a megszokott telefonos köszöntést 
nem követi személyes találkozó.

Már előfordult, hogy „tömbösítve” ünnepel-
tük meg a kerek születésnaposokat, most 
legfeljebb még szélesebb körben, még több 
bajnokunkat köszöntjük majd fel, de az 
együttes megemlékezés nem maradhat el! 

Arra a kérdésre, hogy személyesen hogyan vi-
seli a karantént, elmondta, hogy mint oly so-
kan az országban, otthonról dolgozik, és csak 
ha nagyon szükséges, akkor megy be a mun-
kahelyére, a Honvédelmi Sportszövetségbe.

Mostanában többet sportolok, gyakran 
eljárok futni. Mivel az egyesületek, a vívó-
termek is zárva vannak, Ildi (Mincza Ildikó 

olimpiai bronzérmes, világbajnok vívó – a 
szerző) rendszeresen készíti és küldi vívó-
tanítványainak az otthoni edzésterveket, 
amiket a két lányunk is végigcsinál. Sokszor 
beállok én is, velük együtt lábmunkázom és 
végzem a többi gyakorlatot is. Bár a spor-
tolás mindig az életünk része volt, nem 
tagadom, maga az „igazi” sportélet nagyon 
hiányzik. Azt hiszem, rajtunk kívül sokaknak 
van hiányérzetük, hogy nem tudnak például 
vívóversenyekre vagy kézilabda meccsekre 
járni. Pótlásnak marad a tévé, és ha odakap-
csolunk egy-egy régi olimpia közvetítésére, 
ottragadunk. Mi kötődünk is néhány régi 
olimpiához, és most jó újra átélni az egy-
kori élményeket, de biztosan más is szíve-
sen nézi ezeket a felvételeket. Némiképp 
pótolja a szurkolást, ha már az idén olyan 
sok rangos hazai sporteseményről, Európa-
bajnokságokról, no és a tokiói olimpiáról 
is kénytelenek vagyunk lemondani. Abban 
azért nagyon bízom, hogy a Magyar Olim-
piai Bajnokok Klubja a jövő évet egy nem 
mindennapi rendezvénnyel tudja majd kez-
deni: január 9-én lesz százéves a tornász 
Keleti Ágnes, Ági néni, és ezt a napot méltón 
szeretnénk megünnepelni!   

Füredi Marianne
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Összefoglaló
A világ számos területén létezik egy elfoga-
dott tematikai út, melyen a tanítványoknak 
végig kell menniük, ha egy speciális sport-
mozgást választanak. Ilyen a símozgás-
anyaga is, mégis úgy látjuk, hogy számos út 
vezethet a megoldáshoz. A különböző felfo-
gások szerint maga a sízés tanulása a cél, 
persze ellenőrzött kereteken belül.  A tema-
tikai út vezeti az oktatót egyfajta sorvezető-
ként, hogy egyes állomások után mi követ-
kezik, hogyan tovább. Ebben a rendszerben 
nem kerül előtérbe az egészségre ható ártó 
vagy javító gyakorlatok mérlegelése. 

Az iskolai testnevelésben viszont az új tren-
dek megkövetelik az egészséges ifjúság kine-
velését, az egészséges életvitel kialakítását, 
melyhez nélkülözhetetlen a télen szabadban 
űzhető sportágak megismerése is, ezért ma 
már elengedhetetlen ezzel a gondolattal is 
foglalkozni. Az iskola lehetőséget ad arra, 
hogy a gyermek, különböző mozgásformák-
kal ismerkedjen meg, ilyen kell, hogy legyen 
a sízés is, ezért meg kell teremteni azt a lehe-
tőséget, hogy a testnevelő ne különálló moz-
gásanyagként kezelje az egyes sportágakat, 
hanem hasonló alapokra építse azokat. Ilyen 
lehet a természetes mozgások tárháza, mely-
lyel azt szeretnénk kiemelni, hogy ezeknek a 
mozgásoknak egymást kell erősíteni.

Erre az elvre alapozva létrehoztunk egy 
rendszert, melyet uniformizáltunk és el-
neveztük strong base-nek, mely stílusosan 
magába foglalja azokat a prioritásokat, me-
lyeket szem előtt tartva olyan alapokat tu-
dunk kiépíteni a tanulóinknál, melyre nem 
kizárólag a símozgást tudják építeni, hanem 
számos egyéb sportágnál is a hasznát ve-
szik, illetve a többi területről érkező infor-
mációkat is be tudják építeni a síelésbe. 

Kulcsszavak: Iskolai testnevelés, természe-
tes mozgások, síelés.

Bevezetés
Az élmény fontos egy sport megszerette-
tésében, de nem minden áron. Lehet, hogy 
egy feladat élményt ad, de ha egészségte-
len nem tudunk később rá építeni. Az ideg-
rendszeri struktúrák fogják meghatározni a 
folyamatok lefolyását, melyeknek nem kell, 
hogy külön vezérlése legyen, hanem tudjon 
építkezni az előzőekben tanult elemekből. 
Ezen kívül az is fontos, hogy érzéseket épít-
sünk és izomfeszülésekre támaszkodjunk, ne 
pedig egy képi formát akarjunk létre hozni.

Gondolkodhatunk úgy, hogy a sportmozgá-
sok hagyományosan meghatározottak, axió-
mák. A funkcionális edzésnek ennek a moz-
gásnak kell hátteret biztosítania (Tomijanech et 

al, 2011). Vagy megfordítjuk a nézőpontot, és a 
funkcionális elméletet vesszük meghatáro-
zó alapnak, és átgondoljuk, hogy jó-e, ahogy 
síelünk, lehet-e és kell-e rajta változtatni, és 
ezek a változtatások hogyan működnek.

A világon sokféle tematika, számos sítechni-
kai és módszertani felfogás létezik. A síelés, 
a sport rohamosan fejlődik, folyamatosan 
tanulni és elemezni kell a munkánkat, hogy 
hatékonyabbak lehessünk (Béki, 2018). Ezelőtt 
20–40 évvel szó sem volt a core-izmok fon-
tosságáról. A core-izmok többsége eredés 
vagy tapadás révén kapcsolatban van a ge-
rinccel, illetve a medencével, így kontrakció 
esetén stabilizálják őket, vagyis alapvető 
fontosságúak a helyes testtartás kialakításá-
ban és stabil alapot adnak a végtagok által 
kivitelezett mozgásoknak (Bagi et al, 2016). Nem 
használtak instabil edzéseszközöket, nem 
volt széles körű jelentősége a futóiskolának 
a labdajátékokban, nem foglalkoztak a kivi-
teli minőséggel a kondicionális edzésben, 
sőt sok helyen még manapság sem alkal-
mazzák ezeket az elveket. Amikor újra és újra 
értékeljük és elemezzük a síoktatási temati-
kákat, figyelembe kell venni az alapelveket a 
mai sportban. Sok síoktatási tematika 40–50 
éve szinte változatlan, miközben a sport és 

a síelés az elmúlt 10–15 évben robbanász-
szerűen átalakult. A síoktatási tematika csak 
a célok ismeretében értelmezhető. Lehetnek 
ezek a célok egy adott kanyarfajta elsajátítá-
sa, lehetnek esztétikai célok (egy adott mó-
don kinéző síelés tanítása), lehet egzakt cél 
(gyorsabb síelés megatanítása) stb.

Elméleti keret
Az egészséges mozgást a kinetikus láncra és a 
core elméletre építjük fel. A kinetikus láncel-
mélet szerint (Reuleaux, 1875) az egész rendszerre 
vonatkozó korlátozások leírhatók a csatlakoz-
tatott elemek számával, tulajdonképpen ezen 
összekapcsolt elemek sorozata (Szczerbik-Kalinows-

ka 2011). A rendszer szempontjából elemezni 
kell a csatlakozások mozgását és korlátait, 
viszont egy komplex gépen (például az embe-
ri csontvázrendszerben) nincs értelme csak a 
szegmensek működési párjainak elemzésére 
a csatlakoztatott párok figyelmen kívül ha-
gyásával. Más szóval, egy komplex rendszer-
ben minden részét a többi rész figyelembevé-
telével kell elemezni (Whittle 2007).

Szakértők számos logikát találtak a motoros 
rendszer viselkedésében a fenti szerkezet-
re viszonyítva. 1955-ben dr. Arthur Steind-
ler adaptálta a kinetikus lánckoncepciót a 
gépiparból (Stastny et al 2014) az emberi mozgá-
sokhoz, nyitott és zárt láncként értelmez-
te őket. Később a kinetikus lánckoncepció 
egyre népszerűbbé vált (McMullen-Uhl 2000). A 
láncmodellek alapja az izom-csontrendsze-
ri rendellenességek kezelésére alkalmazott 
klinikai gyakorlat, a fizioterápia volt, nem 
pedig a sport (Benkovics, 2011). A láncmodellek 
többsége poszturális korrekciókra létezik, 
mivel a rövidítések vezetnek a poszturális 
mintázatokhoz (Françoise Mézières: a kine-
tikus láncokat arra használják, hogy a cso-
port összes izma egyidejűleg megfeszüljön). 

A kinetikus láncok behálóznak bennünket. 
Wright és munkatársai 5 félét különítenek el:

• Egyenes láncok (elülső, hátsó) - statiku-
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sabbak, az állással kapcsolatosak;
• Keresztezett (Pirret, Beziéres, 2006) – inkább 

dinamikusabb, mint statikus, járás;
• Spirál;
• Oldalsó;
• Átlós minta (Wright et al. 2008).

Az emberi motoros rendszer aktív része az 
izomzat (Fejérdy, 2001), valamint a fasciák és az 
inak (myofascialis felépítés). Másképpen a 
myofasciális szöveteknek összekötő mecha-
nikai szerepe is van, ebben az értelemben a 
passzív rendszerhez is tartoznak. Az egész 
rendszert bonyolultabbá teszi, mivel több, 
mint két elemet (csontok, ízületek) átível-
nek, tehát az egyik elem mozgásának hatá-
sa nemcsak a közvetlenül párosított elemre, 
hanem a többi - nem közvetlenül összekap-
csolt elemre is hatással van (pl. fascia lata) 
(Krawczyk et al 2012).

Az izom-csontrendszer aktív részét neuro-
lógiai parancsok vezérlik. Egy adott mozgás 
végrehajtásához az izmok komplex szerke-
zetét aktiválni kell neurológiai parancsok 
segítségével. Ezeknek a mozgásoknak egy 
része egyedi (a helyzet megoldásának krea-
tív módja), a másik részét gyakran használ-
ják tipikus helyzetek megoldására.

Ennek ellenére a mozgás-szervrendszer 
végtelen mozgásszabadsággal rendelkezik, 
de vannak tipikus minták is. A már megta-
nult összetett minták bizonyos tipikus hely-
zetekben hatékonyabbak. A leggyakrabban 
használt helyzetek és mozgások a legmé-
lyebb lenyomatot hozzák létre az idegrend-
szerben (álló, ülő, járó, futó, ugró stb. - azaz 
az emberi természetes mozgások). A szemé-
lyes motorraktár ezekből a szokásos min-
tákból áll (Járomi, 2015).

Dinamikus mozgások esetén a fázisos iz-
mok nem teljesítik stabilizáló szerepüket a 
mozgás középfázisában (miután a testrészt 
nagyobb sebességgel gyorsították fel). A 
stabilizáló funkciók készségének megte-
remtése érdekében érdemes megfontolni 
a lassabb mozgás alkalmazását a tanulási 
folyamat korábbi szakaszaiban (Bizovska 2015). 
Mindig a stabil gyakorlatoktól haladunk az 
instabil felé, illetve az egyszerűbb gyakor-
latoktól az összetettebb gyakorlatokig, a 
könnyűtől a bonyolultig, az ismerttől az is-
meretlenig. Fontos, hogy a mozgás indítása 
előtt minden gyakorlatnál először stabili-
zálnunk kell (Bagi et al, 2016).

Eredmények
A kinematika a rendszert leíró tényezőkre 
összpontosít (helyzet, szögek, sebesség, 
gyorsulás). A kinetika figyelembe veszi a 
mozgás okait is (erők, nyomatékok stb.). 
Élő környezet esetén ide tartoznak a kémi-

ai-biológiai folyamatok (izmok maximális 
ereje, fáradtság stb.), a motoros kontroll 
(idegrendszer), sőt, tágabb értelemben a 
pszichológiai tényezők is (félelem, maga-
biztosság, térbeli orientáció, előrejelzés és 
visszacsatolás a poszturális egyensúly el-
lenőrzése stb.) (Finley et al 2009).

A kerékpáron például a biciklis lába és a 
kerékpár egy négy rudazatú összeköttetést 
alkot (Panariello, 1991). Egy másik példa a síe-
lő – a mélyebb vagy magasabb álláspont 
– gyakorlatilag egy guggolás felépítése. A 
guggolás általában zárt láncú gyakorlat, 
normál esetben az extenzorok aktívak. Nem 
szükséges dorsál flexorokat használni, mert 
a gravitáció elég ahhoz, hogy alacsonyabb 
pozícióba kerüljön.

A korábban említettek alapján megállapít-
hatjuk, hogy a célok eléréséhez meg kell 
találni a megfelelő eszközöket. Figyelembe 
kell vennünk, hogy a gyerekek azt tanulják 
a síelés során, amit az egyéb edzéseken ál-
talános sportmozgásos alapként is gyako-
rolnak. Tehát a mozgásmechanizmus nagy 
részben megegyezik. 

Ha a különböző sporttevékenységek hason-
ló célkitűzésekkel és eszközökkel dolgoz-
nak, akkor a célok elérésének hatékonysága 
hatványozottan nő.

• Ha pl. futóiskolában stabil felsőtestet 
kell tartani, és nem szabad előrehajol-
ni, akkor a síelésben is ezt tanítsuk, és 
ne görbítsük meg a hátat.

• Ha a sportban káros a valgus térd, ak-
kor a síelésben is stabilizáljuk a térdet 
a befelé nyomás ellen.

• Ha a sportban terhelés alatt nem vég-
zünk törzshajlítást, akkor a síelésben is 
rögzítsük a gerincoszlop élettani gör-
bületét terhelés alatt (Ozsváth - Deme-
ter, 2017).

Meg kell tehát találni azt a közös mozgás-
készletet, ami a többi mozgásformával azo-
nos halmazt képezhet.

• A tematika állomásokból épül fel, és 
ezek az állomások lehetnek:
– Konkrét sítechnikai elemek (hóeke, 

hóekeív, párhuzamos lendület stb.)

– Képességek, amelyek önmagukban 
nem értelmezhetők, de együttmű-
ködve sokféle mozgást létrehoz-
hatnak. (Izomtónusok, különböző 
ízületek stabilizálása, időzítések és 
anticipáció, térbeli tájékozódás és 
alkalmazkodás, tervezés, figyelem 
kontrollja stb.)

Ezeket mérlegelve a következő főbb célokat 
jelöltük ki:

• Testtartási szokások kialakítása:

– Állás, aktív laphelyzet
– Dorzálflexió a bokában aktív izom-

munkával (egyben a kinetikus lánc 
triggere)

– Aktív térdstabilizálás és aktív térd-
hajlítás térdhajlítókkal (magasabb 
szinten a térd rotátorainak aktív sta-
bilizáló anticipációs munkája)

– Medencestabilitás (ferde hasizmok, 
farizmok bekapcsolása)

– Csípőhajlítók aktivizálása stabil me-
dence mellett

– Háti görbület stabilizálása (elsősor-
ban rombuszizom)

– Esetleg fej-nyak stabilizálása (áll-
csúcs hátrahúzásával)

• Egyensúly és súlypontmenedzsment:

– Az egyensúly hiányának elfogadása 
(a lejtőn elfoglalt alaptartás már 
nem középhelyzet, hanem túlzott 
elölhelyzet egyensúlyvesztéssel)

– Az egyensúly kezelése a súlypont 
alatt, minél közelebb a talajhoz, az 
aktív felsőtest- és karmozgások ki-
kapcsolása az egyensúly kezeléséből.

– A testtartás megőrzése az egyen-
súlymenedzsment alatt.

– Feed-forward egyensúlyreakciók ki-
terjesztése a síelés környezetére (a 
feed-back reakció már csak kármen-
tés).

– A súlypont kezelése a léc hosszten-
gelye mentén (elsősorban boka ex-
tensorokkal és hasizmokkal)

– Az oldalirányú erők kezelése izom-
tónusokkal és térbeli tájékozódással

– Az alátámasztás és a súlypont folya-
matos változásának megismerése és 
kezelése

– Folyamatos hókontaktus kialakítása
• Időzítés

– A kanyarra jellemző erőváltozások 
mintázatának felismerése

– Tudatos anticipációs alkalmazkodás 
az ízületi rögzítésekhez (az ízületet 
a terhelés megérkezte előtt kell rög-
zíteni)

– Az izomtónusok és mozdulatok kés-
leltetett hatásának megismerése. 
(A síelésben a legtöbb aktivitás kis 
késéssel hoz eredményt. Ha ezt nem 
vesszük figyelembe túl nagy hatá-
sokkal, túlmozgásokkal, rossz időzí-
téssel fog síelni a síelő.)

• Térbeli tájékozódás
– A kanyar térbelisége eltér a mozgá-

sok megszokott nyílirányú síkjától. 
Hozzá kell szokni a homloksíkban 
történő mozgásokhoz.

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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– A térbeli tájékozódás referencia-
pontja a fej. A síelés térbeliségének 
két domináns pontja a súlypont és 
a talajkontakt. A térbeliség izom-
működéseit és tájékozódását át kell 
tervezni, meg kell tanulni ezeket re-
ferenciapontként kezelni.

– A referenciapont és a koordinátarend-
szer viszonya folyamatosan változik. 
Meg kell ismerni a változás mintáza-
tát, és tudni kell kezelni a tájékozó-
dást a folyamatos változás közben.

– A 30%-os keretek átlépése (nyaki 
mozgásterjedelem és a vesztibuláris 
rendszer összefüggései)

• Figyelemmenedzsment
– Szakaszolt figyelemirányítás
– Elengedés tanulása
– Figyelmi feladatok sorbarendezése
– Az önkontroll szokássá alakítása
– Automatizálás
– Figyelem a környezetre

– Figyelem a dinamikus környezetre 
(forgalom)

• Tervezés
– A figyelemmendzsment alapján
– Mozgástervezés (pl. minden menet-

nek megvan a maga feladata)
– Útvonaltervezés
– A tervezés terjedelme (hány kanyar, 

mekkora pályaszakasz)
– A forgalom mintázatainak felismerése
– Dinamikus útvonaltervezés

A fenti célok elérése lépésenként, sokszor 
egymásra épülve történik. A sportágak 
együttműködése is segíti a célok elérését, 
az egyes sportmozgások között jó a transz-
ferhatás esélye. A következő táblázatban 
szeretnénk szemléltetni az eddig tárgyalta-
kat (1. táblázat)
A tematikának ezeket a célokat kell egy-
szerű gyakorlatokká lefordítania. Az alábbi 
gyakorlatsor a fenti célok egy lehetséges 
forgatókönyvét mutatja. Amikor síoktató-

ként döntenünk kell egy adott mozgásforma 
alkalmazásáról, a következő folyamatábrát 
használhatjuk (1. ábra).
Emellett természetesen lehet más forga-
tókönyveket is felvázolni, amelyek szintén 
teljesítik a fenti célokat és alapelveket, de 
a kiindulópontként meghatározott egészsé-
ges mozgás alapfeltétel kell, hogy legyen. A 
következő táblázatban megmutatjuk a fen-
tiek alapján egy ideálisan felépített síok-
tatási folyamat rövid leírását a kerülendő 
helyzetekkel kiegészítve. Vastaggal emeltük 
ki a lényeges és alapvető feladatokat az 
egyes tematikai gyakorlatoknál.
A táblázatban sajnos minden elemet nem 
tudtunk részletesen kiemelni, így lehetséges, 
hogy egy két helyen nagyobbat ugrottunk, de 
ebben a formában is jól értelmezhető. 

Konklúzió
Az emberi neuromusculoskeletalis motoros 
rendszer mechanikus alapokra épül, és az 
idegrendszer irányítja.

1. táblázat: Célok megvalósulása a síelésben
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• Egy izom ösz-
szehúzódása hatás-
sal van a rendszer 
legalább két me-
chanikai elemére.

• Egy izom ösz-
szehúzódása soha 
nem fordul elő in 
vivo. Minden egyes 
mozgás több izom 
koordinációs mun-
kájának eredménye.

• „Jól járás köz-
ben a hasonló bi-
omechanikai funk-
cióval rendelkező 
izmok általában 
szinkronban aktivá-
lódnak, és a járási 
ciklus funkcionális 
alfeladataival kap-
csolatban (például 
sarokütközés, len-
géscsillapítás) külön 
izom-szinergiákat 
határoztak meg.”

• Ezeket a hatáso-
kat összetett helyze-
tekben kombinálják.

• A normál valós 
mozgásokhoz több 
csont és izom har-
monikus mozgása 
szükséges.

Amikor egy izom 
összehúzódik, nem-
csak a tapadására, 
hanem az eredésé-
re is erőt gyakorol. 
Például a rectus fe-
moris izom nyújtja a 
térdét, amikor a me-
dence és a comb-
csont rögzítve van. 
Ha a combcsont 
nincs rögzítve, meg-
hajlik a csípő. Ha 
a medence nincs 
rögzítve, akkor a 
medence előre bil-
len. Tehát a rectus 
femoris működése 
más izmok aktivi-
tásától függ (vagy 
külső erőktől füg-
gően), ezért számos 
hatást gyakorolhat.

Az anatómia leírhatja az elkülönített funk-
ciókat, de a valós életben az izomműködés 
mindig összetett. Ebben a komplex forgató-
könyvben minden izomnak saját szerepe van:

• agonista (fő tevékenység), szinergista
• rögzítő
• semlegesítő
• antagonista

Ezeknek a funkcióknak egy része termé-
szetes, másokat meg kell tanulni. Az ideg-
izomrendszer bizonyos helyzetekre keresi a 
leghatékonyabb variációkat, és nem mindig 
veszi figyelembe a szélesebb szempontot 
(például egy teljes fordulatot vagy több for-
dulatot a síelésben).

A konkrét módszerek a célok lebontásá-
ra épülnek. Ebben a gondolkodásmódban 
a megszerzett készségek LEGO darabokra 
hasonlítanak. Mindegyik darab lehet egy 
ház építőeleme, fal vagy bútor, de más ösz-
szeállításban állati vagy repülőgép darabot 
alkothat. Hasonlóképpen, a síoktatásban a 
tanított készségek felhasználhatók külön-
böző készségi szinteken, különböző forga-
tókönyvekben és technikákban. A medence 
stabilizálása vagy a boka aktív rögzítése 
egyaránt hasznos az egyenes sikláshoz, a 
hóeke forgatásához vagy a párhuzamos sí-
léc irányításához, de szerepet játszhat a rö-
vid kanyarok delfinszerű mozgásában is.

Tanulmányunkban szerettük volna bemu-
tatni, hogy az egészséges mozgás tanítá-
sának mekkora jelentősége van nemcsak 
a síelés kezdő lépéseinél, hanem az egyes 
sportágak átjárhatóságát is biztosítja, hi-
szen hasonló alapokra építünk. Ezért is van 
nagy jelentősége már az iskolában a testne-
velés órákon a tudatos mozgástanulásnak.
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Élő sporttörténelem. Így jellemezném röviden 
Tóth Istvánt, akivel véletlenül hozott össze a 
sors. A Magyar Edző főszerkesztői szobájában 
Köpf Károllyal beszélgetett, pontosabban szto-
rikat mesélt, amikor beléptem – és magával 
ragadtak a régi sporttörténetek. Mivel mindig 
érdekelt a magyar sport múltja és meghatáro-
zó alakjai, kíváncsi lettem, ki is ez az ember. A 
Főszerkesztő Úr segítségével a személyes ta-
lálkozó is létrejött, melynek során egy kalandos 
életet, és egy igazi testnevelőt ismertem meg.

1938-ban Mezőkövesden születtem, és 
egész életemben csak nézelődtem, szívtam 
magamba az élményeket. Hétévesen olajat 
vittem Géza bácsinak, Schumy Gézának, aki 
gyerektornát tartott. Az olaj volt a fizetség. 
Hogy miért a tornát választottam? Mert a 
szomszédunkban volt. De csináltam én 
mindent. Nyáron az udvaron atletizáltunk 
Géza bácsinál, a szertorna pedig a terems-
port volt. Amikor nagyobb lettem esténként 
ökölvívó edzésekre jártam, a házunkban la-
kott az Észak-magyar ökölvívó bajnok. Igen, 
régen ilyen is volt, és nagyon népszerűek 
voltak az ökölvívó csapatbajnokságok. Én 
is ügyes bokszoló voltam, 180 centi magas, 
hosszú kezű, nem ért el az ellenfél. Az al-
katom miatt Szúnyognak csúfoltak. Mecs-
csekre, sporteseményekre is jártam, apám-
mal például nyitott teherautóval mentünk 
Gyöngyösre focimeccsre – mondja, és mesél, 
mesél a régi élményekről, a nagy rangadónak 
számító Eger – Mezőkövesd, vagy a Mezőkö-
vesd – MASZOLAJ (magyar – szovjet olaj, mert 
régen ilyen is volt) mérkőzésekről. A környé-
ken jóformán nem rendeztek nélküle sport-
eseményt, aztán ahogy cseperedett, távolabbi 
helyekre is eljutott. Két nővére Pesten élt, és 
szereztek neki jegyet a Népstadion 1953-as 
megnyitójára, de 1956 szeptemberében ott 
volt Salgótarjánban, amikor a város legnép-
szerűbb klubja, az „SBTC” 4:2-re verte a Pus-
kással felálló Honvédot, Somogybabodon pe-
dig gyorsasági autóversenyt látott.

1956-ban érettségizett, majd augusztus else-
jén már fényképész-inasoskodott, jó keze volt 

a retusáláshoz, de szétlőtték az iskolát…

1957-ben Pestre kerültem a 14. számú Mű-
szaki Intézetbe, ahol 1959-ben végeztem. 
Rengeteg sportolási lehetőségem volt ak-
kor is, mert az orosz katonák bejártak a gim-
náziumba, velük röplabdáztunk – mondja, 
és mutatja a tablóképet, meg a kor relikviáit, 
régi újságokat, fotókat, máig őrzi az 1955-ös 
kosárlabda Európa-bajnokságról beszámoló 
összes újságot. – A Felvinci úton kollégium-
ban laktam, és onnan portyáztam. Állandó 
vendég voltam a Pénzügyőr pályáján, a 
BSE-nél, és elkeveredtem Pasarétre is, ott 
láttam először NB I-es röplabda meccset.

A BSE – Pénzügyőr – Pasarét háromszög ké-
sőbb kibővült a TF-fel, ugyanis az akkori fő-
iskola pályája mellett töltötte kétéves katona 
idejét (1960–1962) többek között a birkózó 
olimpiai bajnok Varga Jánossal és az olimpiai 
ezüstérmes ökölvívó Kajdi Jánossal.   

Katonaként légvédelmis voltam, mi kísér-
tük végig a gépeket. Ehhez speciális védő-
szemüveget kaptunk – és kincsei közül máris 
előveszi a napszemüveg-viselési engedélyt. 
Pihenőidőben átmentem a TF pályára, és 
Koltai Jenő volt az első tanár, aki szóba állt 
velem. Ő éppen Nagy Zsigmond súlylökőnek 
tartott edzést, amikor megszólítottam, hogy 

szeretnék ide járni. Sosem felejtem el, hogy 
amikor leszerelés után a TF-re kerültem, a 
tanárok emlékeztek rá, hogy én voltam az, 
aki gimnasztyorkában (zárt, magas nyakú, 
bebújós zubbony; nadrágon kívül hordva 
övvel viselik – a lexikon meghatározása) 
járt át a katonaságtól. Csodás éveket töl-
töttem a TF-en, fantasztikus évfolyam volt 
a miénk! – és már jönnek is a sztorik, csíny-
tevések az egykori vizsgákról, például arról, 
hogyan segítették a medencében az úszni ke-
vésbé tudó súlyemelő társukat. – Ma már el-
képzelhetetlen, hogy három aktív világbajnok 
tanuljon nappali tagozaton, márpedig akkor 
az 1965-ös világbajnok női kézilabda-csapat 
három tagja, Ignácz Ilona, Babos Ágnes, és 
Lengyel Erzsi is nappalis volt. Szomorú, hogy 
Babos Ági éppen most ment el közülünk… És 
évfolyamtárs volt Garamvölgyi Mátyás, Gagyi 
Endre, Oros Ferenc, Rozgonyi György, Köpf 
Károly… Ma is tartjuk a kapcsolatot, mi va-
gyunk a „TF 66 Hagyományőrző Egyesület”. 

A TF-en úszóedzői és labdarúgó edzői végzett-
séget szerzett – mutatja az ezt igazoló kis-
könyveket, és érdekességként megemlíti, hogy 
személyi igazolványában az iskolai végzett-
ségnél a TF, míg szakképzettségnél az érett-
ségizett finommechanikai műszerész szerepel.

„... Hogy lehet lemondani a tanítás adta sikerélményekről? 
Másvalakit kell hozzásegíteni a sikerélmény megéléséhez ...”

Iskolai sport – testnevelés
Az igazi, iskolai testnevelő – Tóth István kalandos élete

Füredi Marianne
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A TF elvégzése után megfogadtam, hogy 
nem megyek el egyesülethez, hanem is-
kolában csinálok olyan csapatot, amely a 
profikkal is felveszi a versenyt – fogalmazza 
meg pályája lényegét.

Mezőkövesden az I. László Gimnáziumban 
kezdte pályafutását, és milyen a sors, az első 
végzős diákjainak ballagási meghívóján a ta-
nári karban együtt szerepel a neve Schumy 
Gézáéval – vagyis az egykori tanítójának lett 
a tanártársa!

Az iskolában a lányoknak atlétikát tanítot-
tam, még gerelyhajítóm is volt, a serdülő fiú 
focicsapatnak pedig tagja volt Birinyi Pista, 
a későbbi válogatott labdarúgó, aki a Hon-
védban és a Vasasban is játszott. A fiúknak 
nagypályás focibajnokságot szerveztem, és 
a meccsekre rendszeresen 200-–300 néző 
volt kíváncsi! Az iskolában délután fél ket-
tőig voltam tanár, utána edzőként foglalkoz-
tam a gyerekekkel.

Bár jól érezte magát Mezőkövesden, két év 
után Vácra került, a Sztáron Sándor Gimnázi-
umba.

A váci gimnázium menő hely volt, Tóth Ist-
vánné igazgatónő „felvételiztetett”, akiről azt 
hitték, hogy az anyám. Nem volt az, de fel-
vett. Ő kijelentette, hogy nem tömegspor-
tot akar, hanem szakosztályokat, és meg 
is alakult a Sztáron Sándor Gimnázium SE 
asztalitenisz, atlétika, sakk, röp-, kézi- és 
kosárlabda szakosztálya. Amit tanórán taní-
tottam, azokból a sportágakból edzői diplo-
mát szereztem. Atlétikában még tízpróbázó 
tanítványom is volt. Az a fájdalmam, hogy a 
tehetséges tanítványok mind elmentek más 
pályára: volt, aki hajóépítő, más angoltanár 
lett, volt, aki férjhez ment. – mindenkiről 
tudja, hova vetette a sors. Országos ötödik 
helyezett serdülő kosárlabda csapatot, röp-

labda csapatot és atléta gárdát hagytam 
Vácon, a kosarasok a KSI-t és a MAFC-ot is 
legyőzték, a Mészáros Lajos vezette Hon-
védtól csak 74:72-re kaptak ki – mondja, és 
mutatja a régi, megsárgult, kissé megviselt 
jegyzőkönyveket.

Hogy miért hagyta ott a sikerek színhelyét, 
Vácot? 

Mert lakást kaptam. Nyolc évig ingáztam 
vonattal Vácra, és már két gyermekünk volt. 
Az iskolai tanítás mellett most már vízispor-
tokkal is foglalkozott, a kosárlabda edzés után 
kajakedzést tartott. 

A Tompa utcai általános iskolában kosárlab-
dában utánpótlás csapatokat üzemeltettem, 
a fiúk a Csepel, a lányok a Spartacus, a fiú 
röplabdások pedig a Vasas színeiben ver-
senyeztek. Ebben az iskolában nyolc évig 
tanítottam Kolonics Gyurit, úttörő olimpi-
ai bajnokok lettek kenustársaival, aztán ő 
olimpiát is nyert – mondja, és elővesz egy 
1996-os sportújságot, amelyben az újdonsült 
atlantai olimpiai bajnok Kolonics György me-
sél a kezdetekről, és megemlíti egykori taná-
rát, Tóth Istvánt is. 

1996-ban nyugdíjba mentem, és október-
ben már itt, a Hold utca 21-ben voltam ház-
mester, karbantartó, és azóta ez az életem 
– mondja és körbevezet „birodalmán”, ahol az 
ereklyéket, régi fotókat, újságokat, belépője-
gyeket, tanmeneteket őrzi, és megemlíti másik 
szenvedélyét, a történelmet és a földrajzot, 
amiről a sok régi térkép és könyv tanúskodik. 

A sok tárgyi emlék láttán még kevésbé tudom 
elképzelni, hogy akinek az élete volt a tanítás, 
hogyan tudott hátat fordítani ennek az élet-
formának egyik pillanatról a másikra.

Hogy lehet lemondani a tanítás adta siker-
élményekről? Másvalakit kell hozzásegíteni 
a sikerélmény megéléséhez. A feleségem, 

G. Hideg Edit, profi kosaras volt, és még ma 
is Budafokon testnevelő tanár. Nos, abban 
az általános iskolában levezetésképpen 
hoztam létre röplabda egyesületet, ez lett 
a Budafok Árpád utcai Diáksport SE, és a 
fiúk 2001-ben és 2004-ben, a lányok pedig 
2002-ben nyertek diákolimpiát. A Tompa ut-
cai és az Árpád utcai diákjaimból felnőttcsa-
patot is szerveztem, ez volt életem utolsó 
csapata. Megható élmény volt az a „meg-
lepetésbuli”, amikor 80. születésnapomon 
csaknem száz egykori tanítványom, barátom 
jött össze az iskolában a köszöntésemre. Bár 
a tanítás ma már nem az életem része, de 
a sport igen. Telente síelek, egyébként meg 
főleg röplabda mérkőzésekre járok, Érdre 
vagy a Közszolgálati Egyetemre, de még 
Békéscsabára is elutaztam, hogy lássak egy 
régi kiváló játékost. Színházba is járunk, az 
egykori társakkal is találkozom, és rendez-
getem a régi emlékeket. A rendetlenség 
rendszerét szeretem.

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02
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Iványi Dalma
„A fiataloknál egészen jól állunk, elég csak 
az U18-as válogatottat említenem. Ám a 
későbbi években már nem elég a jelenle-
gi felkészültség, amelynek hiányosságait 
elsősorban a fizikai képzésben meglévő 
lemaradásunkra szűkíteném le”

Mélyről jövő, felszabadult sóhajjal nyugtáztam 
a hírt, amikor nyilvánosságra került: a hazai 
kosárlabdázást szinte elárasztó külföldi edzők 
között végre egy új, üde színfoltnak is örvend-
hetünk Iványi Dalma személyének, szerződteté-
se hírének. A magyar kosárlabdázás sok át volt 
legjobb játékosát ugyanis alkotó ereje teljében, 
44 évesen szerződtette le a győriek élvonalbeli 
női kosárlabda együttese, az Uni Győr MÉLY-ÚT. 
Az a város tette most végre le egy magyar szak-
ember mellett a voksát, ahol 2012-ben még 
magyar bajnokot ünnepelhettek női kosárlab-
dázásban és ahol az elmúlt, csonka bajnokság-
ban is „elfogyasztottak” két délszláv edzőt, és 
ahol a mérkőzéseket szinte üres csarnokban, 
két-háromszáz néző előtt játszották.
Az eredményhirdetés nélkül befejezettnek 
nyilvánított pontvadászatban elért helyezés 
(8.) nem érdemel különösebb méltatást, mi-
ként arra sincs garancia, hogy Iványi érkezé-
sével mindjárt jönnek az eredmények, a kö-
zönség pedig tódulni fog az üres széksorokba. 
Akik viszont figyelték ennek a magyar átlagot 
messze meghaladóan küzdőképes kiválóság-
nak a játékát, azoknak nem lehet sok kétségük 
felőle: Iványi Dalma nem azért igazolt Győrbe, 
hogy valahogy csak kihúzza a szerződésben 
foglalt időt. Az egészen biztos, hogy ő igenis új 

Játékos volt ... edző lett
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vérkeringést fog vinni a győri kosaras szakosz-
tály életébe, hogy nem fogja kímélni önmagát 
sem a célok eléréséért induló küzdelemben. 
Mert küzdelem az lesz a javából! Elsősorban 
azért, hogy az általa majd diktált tempót, eltö-
kéltséget a játékosállomány minden tagja ma-
gáévá tegye, hogy mindenki magas fordulatszá-
mon „pörögjön”. Ellenkező esetben még remélni 
sem lehetne, hogy valóban meginduljon előre a 
többre hivatott győri női kosárlabdázás és az 
előrelépés tartósan felfelé mutató legyen.
Iványi Dalmát két gyermeke mellől is sikerült 
egy ugyancsak hosszú telefonbeszélgetésre 
elrabolni – szerencsére neki még nem titkos 
a telefonszáma (mint egyre több élsporto-
lónknak!) és gondolkodás nélkül fel is veszi a 
kagylót, ha hívják...
– Induljuk el Mezőberényből, szűkebb hazájá-
ból, ahol a település nagyságához mérten meg-
lehetős sok kiválóság született. Elég csak a női 
kosárlabdázásban szintén ott startolt Winter 
Ilonát említeni, akit miután 33 évesen nyug-
díjba akartak küldeni, a már akkor is az egyik 
legerősebb hazai szakosztály, a soproni további 
nyolc évig foglalkoztatott az élvonalban.
Szerencsésnek mondhatom magamat – vá-
laszolt még pécsi otthonából Dalma, – hiszen 
igazi sportcsaládba születtem bele. Édes-
apám és édesanyám is aktívan kosaraztak, 
közben edzőként is dolgoztak. Én még láttam 
őket játszani, ezért is szinte állandóan kosa-
ras közegben mozogtunk a három évvel fiata-
labb húgommal. A szüleim meccsein, az edző-
táborokban mindig ott volt legalább öt-hat, 
hasonló korú gyerek, ahol persze jól éreztük 
magunkat. Félszemmel azért folyamatosan 
figyeltem a felnőtteket és tényleg érdekelt is 
a dolog. Hatévesen például már „leutánoztam” 
őket és magamtól elkezdtem megtanulni 
jobb- és baloldalról is a ziccerezést, amit az-
után meg is mutattam a szüleimnek.
– Meddig tartott ez az alapvetően kötetlen, 
arany élet?
Tízéves voltam, amikor édesanyám beveze-
tett a legalsó korcsoport, a minik edzéseibe. 
Ő volt az első edzőm és egyértelműen többet 
követelt tőlem, mint a többiektől. Otthon is 
folyamatosan témát jelentett a kosárlabdá-
zás és ezekben a beszélgetésekben édes-
apám is rendre hallatta a hangját. (Később 
édesapám edzőm is volt, amikor a helyi NB II-
es csapatban játszottam.) Amikor nyolcadikos 
lettem és láthatóvá vált, hogy több van ben-
nem, akkor elérkezettnek láttuk az időt arról 
is beszélni, hogy a jó meleg otthoni légkörből 
ki kell kerüljek, ha tovább akarok fejlődni. 
– Könnyen született meg a családi döntés?
Tulajdonképpen igen, hiszen a legközeleb-
bi, minőségi centrumnak Kecskemét ígérke-

zett. Ott évekkel korábban alakult a Bólyai 
János Gimnáziumban egy testnevelés tago-
zatos oktatás, s mivel szüleim jól ismerték 
Adamik Feri bácsit és ifjabb Tóth Viktort 
– ráadásul a földim, az egy évvel felettem 
járt Kosjár Katalin is pozitív tapasztalatokat 
szerzett ott – így nem volt sok okunk a la-
mentálásra. A Kecskemét női csapata ugyan 
az élvonalban szerepelt, de nem tartozott 
a nagy költségvetésű klubok közé. Három-
négy profijuk volt, a többiek viszont amatőr-
ként sportoltak. Így történhetett meg, hogy 
én már az első őszön pályára kerülhettem 
az NB I-ben.
– Miközben stabil élvonalbeli játékos lett, két 
évig a legjobb kadetek közé is behívták, har-
madik-negyedikes gimnazistaként pedig már 
az ifjúsági válogatottban is helyet kapott.
Az idősebb Tóth Viktor a klub igazgatásának 
volt nagyon fontos szereplője, ifjabb Tóth 
Viktor pedig Adamik Feri bácsival párhuza-
mosan a legelejétől volt az edzőm. Ifjabb 
Tóth Viktor a válogatottban is az edzőm volt 
négy évig, ahol a segítője Szabó Ödön bá-
csi volt. Mindkettejükről elmondhatom: jó 
pedagógusok voltak. Nem csak a korábban 
megszerzett alapjaimat fejlesztették tovább, 
hanem közben a fiatal gyereklánnyal is fog-
lalkoztak, emberi fejlődésemet is segítették. 
Pontosan tudták, kit mikor lehet és kell is 
letolni, s mikor jó, ha egy kicsit „megszeretge-
tik” az illetőt. Kollégista voltam, s megesett, 
hogy elfogyott az energiám. Ezt ők észrevet-
ték és nem átlagos módon reagáltak is rá. 
Egy alkalommal például szerdán délután az-
zal küldtek haza, menjek és csütörtök-pén-
teken pihenjem ki magamat. Én pedig szom-
baton felfrissülve jelentkeztem a harcra...
– Az érettségi idején újra válaszút elé került. 
Mindenképpen tovább akartam tanulni és 
végül ezért maradtunk a pécsiek mellett. Ál-
talánosság szintjén is szerencsésnek mond-
hatom magamat, hiszen ezek az elkerülhe-
tetlen váltások alapvetően jól sikerültek, és 
mindig megvoltak a konkrét minőségi lép-
csőfokok amelyek „megmászására” szükség 
volt a továbbfejlődésem érdekében. Pécsen 
egyébként sokkal keményebb követelmény-
rendszerrel találtam magamat szemben, 
mint korábban. Ott a csapatnak bajnoki 
ambíciói voltak, ennek megfelelően min-
den meccs fontos volt, minden alkalommal 
a győzelem volt a cél. Szóval ez egy kemé-
nyebb, sokkal profibb gondolkodást köve-
telt tőlem is, mint Kecskeméten.
– Ezt az egyéves új rendszert is jól tudta ka-
matoztatni Amerikában?
Már Pécsre érkezésemkor „előfelvételis” vol-
tam, és nem is titkoltam előttük, hogy Flo-

ridában szeretném folytatni a tanulmányai-
mat, s természetesen ott is akarok kosarazni. 
A pécsi esztendő újfent nagyon sok minden-
nel gyarapított. A szép emlékű Horváth Juci 
volt az első számú irányító, akitől emberileg 
és szakmailag is nagyon sokat tanultam. A 
csapattársak is sokat segítettek, mert végté-
re is én egy alföldi kislány voltam közöttük. 
Voltak mélypontjaim is, de azokon hamar 
túlléptünk és a szezon végére már teljes ér-
tékű cserévé fejlődtem.
– Szóval akkor megerősödve került ki Ameri-
kába?
Előbb még 1995 nyarán először szerepel-
hettem a Brno-ban lebonyolított felnőtt Eu-
rópa-bajnokságon, ahova Buttás Pál, akkori 
szövetségi kapitány válogatott be – ez is 
erősített. Ami Floridát illeti, ott azután jöt-
tek az újabb, jókora meglepetések. Miköz-
ben az ottani Nemzetközi Egyetemen taná-
ri, sportmenedzseri és üzleti ismereteket is 
tanultam, az augusztustól áprilisig terjedő 
kosaras szezonban ugyancsak keményen 
helyt kellett állnom. A négy év során kü-
lönösen nagy hasznát vettem a Mezőbe-
rényben, Kecskeméten majd végül Pécsen 
elsajátított technikai és taktikai elemeknek, 
mivel odakinn elsősorban a fizikai képzés 
volt alapvetően más, mint itthon. Olykor 
három-négyszeres terhelést is kaptam, s bár 
csak két kilóval nőtt a testsúlyom, sokkal 
stabilabbá váltam, más lett a tartásom és a 
robbanékonyságom is sokat fejlődött. A 175 
centim ellenére is gyakran szereztem meg 
a lepattanókat, s az évek során eljutottam a 
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nagyobb iramú meccseken is a 30–35 per-
ces, tiszta játékidőig. Már az elejétől kezdő 
irányító lettem és a negyedik év végére fi-
zikailag az elérhető maximális állapotra si-
került felfutnom. Azt is elmondanám, hogy 
a játék nagyobb sebessége nem csak fizika-
ilag követelt többet, mint itthon, hanem a 
fejben való gondolkodásban is, mivel sok-
kal gyorsabban kellett meghozni a szüksé-
ges döntéseket. 
– Négy év múlva, huszonhárom évesen tért 
vissza Magyarországra és Pécsen folytatta.
2000 januárjától 2011 áprilisáig voltam a 
pécsiek játékosa, ahol nyolc évig Rátgéber 
László volt a vezetőedző, akinek munkáját 
és sikereit mindenki ismeri. Taktikailag ki-
tűnően felkészült volt, megvolt közöttünk 
a szükséges bizalom, hasonlóan gondol-
kodtunk a játék lényegéről is, és ezért is le-
hetett gyümölcsöző a munkakapcsolatunk. 
Az is sokat számított, hogy óriási élményt 
jelentett rendre három-négyezer néző előtt 
játszani, akiket rengeteg, sikerrel megvívott 
csatával tudtunk megajándékozni! Jóma-
gam odáig jutottam, hogy 25–26 éves ko-
romban már edzői szemmel is képes voltam 
figyelni önmagamat, hogy az adott állapot-
ban mire lehetek képes, mit tudok magam-
ból kihozni, mire lehet és kell menet köz-
ben is különösen figyelnem.
– Rátgéber nyolc esztendeje után jött Fűzy 
Ákos majd Zeljko Dokics.
Ákos két szezonon keresztül irányított, 
majd az utolsó évben Zeljko Dokics vette át 
az együttest. Ákos idején mintha visszakö-
szöntek volna a kecskeméti tapasztalatok, 
ahol Adamik Feri bácsi kivételes pedagógiai 
érzékkel az embert tudta előtérbe helyezni. 
Ákos megtette azt, hogy elküldött villám-
látogatásra a párom után azzal, hogy látja: 
szükségem van a kikapcsolódásra. Azt is el 
kell mondanom, hogy szakmailag ő is min-
dent tudott, amire ezen a poszton szükség 
lehetett. Az őt követő Zeljko egy fiatal, új 
edző volt, aki friss lendületet hozott a kö-
zösség életébe és már partnerként tekintett 
rám. Új taktikai dolgokkal is próbálkozott és 
ezzel ő is besorolt a korábbi edzőim közé, 
ugyanis mindenkitől tudtam valami újat, 
érdekeset, hasznosat tanulni. Ebből a szem-
pontból rendkívül szerencsésnek érzem 
magamat!
– Harmincöt évesen még volt energiája, hogy 
egy alapvetően új helyzetben is próbára tegye 
önmagát...
A PINKK csapatánál – amelynek a teljes 
neve PINKK-Pécsi 424 volt – ebben a ko-
romban is még mindig az egyik legjobb 
tudtam lenni, pedig már valójában magam-
hoz képest messze nem voltam a legjobb. 

Ez már az Amerikából volt hazatérésemet 
követő 13-14. szezonban történt, de még 
így is előbb harmadikok lettünk új csapa-
tommal, majd az utolsó évadban a bajnoki 
címet is elhódítottuk, miközben módsze-
resen készültem az edzői pályára. Maga 
a gondolat egyébként már sokkal előbb 
mocorgott bennem, de ebben a két évben 
konkrét formát is öltött a PVSK utánpótlás 
edzésein való részvételekkel. Főállású edző 
egyébként 2014 szeptemberétől vagyok, 
amikor a 13 éves pécsi lányok csoportját 
kaptam meg.
– Milyen reményekkel és szakmai elképzelé-
sekkel vágott bele új munkájába?
Bár ezeket a lányokat egészen 16 éves koru-
kig felvittem, az eredeti tervem az volt, hogy 
minél több korosztályban jó lenne próbára 
tenni magamat. Ezért is örülök, hogy amikor 
ezt a korosztályt leadtam, „leereszkedtem” 
egészen a 10–11 éves gyerekekhez. Velük 
két évig foglalkozhattam, miközben a PVSK 
Nemzeti Akadémia szakmai igazgatói teen-
dőit is elláttam. Ez a szerződésem június 
30-ig köt Pécs városához. 
– Készült erre a bekövetkezett váltásra? Arra, 
hogy felnőttekhez kerülhet, vagy váratlanul 
érte?
Három évvel ezelőtt már volt ilyen irányú 
megkeresés felém, de akkor még nem érez-
tem a feladat megoldásához szükséges mo-
tivációt. Az igazság az, hogy mindmáig jól 
érzem magamat a fiatalok között. Ami válto-
zást hozott a korábbi éveim hozzáállásához 
képest, az a felnőtt válogatottnál, Székely 
Norbert mellett másodedzőként eltöltött 
utóbbi két esztendő hozománya. Vele több-
ször is beszélgettünk erről a témáról és úgy 
éreztem, egy-két év múlva már jó lenne, ha 
adódna egy ilyen lehetőség. A győriek meg-

szólítása hamarabb jött, viszont érdemi volt 
és szívósan kitartottak mellettem – ez min-
denképpen megerősített abban, hogy ezt az 
alkalmat meg kell ragadnom.
– Feltehetően voltak Önnek is feltételei a győ-
ri szakvezetőkkel folytatott tárgyalásokon.
Még ha felnőttekkel is, de hosszútávon ott 
is elsősorban fiatalokkal szeretnék együtt 
dolgozni. Természetesen egy ilyen elképze-
lésből kiindulva nem lehet gyors sikereket 
remélni, egy ilyen építkezéshez türelemre 
van és lesz is szükség. Három külföldi já-
tékossal szeretném erősíteni az állományt, 
mert ennyire mindenképpen szükség van. 
Eltökélt szándékom, hogy a kiválasztott ma-
gyar kosarasokkal mindent elkövetek majd 
azért, hogy idővel meghatározó egyénisé-
gekké fejlődjenek, tehát a magyar váloga-
tottban is komoly erőkként követelhessenek 
maguknak helyet. Mert a végső cél a győriek 
fokozatos javulásával egyidejűleg az, hogy a 
magyar női kosárlabdázás is jól járjon. 
– Milyennek látja a magyar élmezőny csapa-
tait?
A fiataloknál egészen jól állunk, elég csak 
az U18-as válogatottat említenem. Ám a 
későbbi években már nem elég a jelenle-
gi felkészültség, amelynek hiányosságait 
elsősorban a fizikai képzésben meglévő le-
maradásunkra szűkíteném le. Az is nagyon 
fontos, hogy a válogatott játékosok tényle-
gesen is meghatározó szereplői legyenek a 
klubcsapataiknak, és az onnan hozott rutint, 
tapasztalatot hasznosítani tudják a nemzeti 
együttesben. Így ezen a téren jelentős vál-
toztatásokra lesz szükség, ha felnőtt szinten 
nem akarunk lemaradni. Ezen a téren én 
Győrben alapvető szemléletbeli megújulást 
akarok meghonosítani. 

Jocha Károly
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Sportpszichológia
SFTEAM-sikerfaktorok a csapatsportban. Számítógépes pszichológiai 
tesztelés és edzői interjú elemzése U17-es labdarúgócsapatnál
Hajdú Anna, Testnevelési Egyetem sport szakpszichológus

A kutatásom középpontjába a labdarúgás-
ban fontos pszichológiai tényezők mérését 
helyeztem, digitális, modern teszteszközzel, 
mivel a fizikai adottságok mellett a mentá-
lis tényezők is rendkívül fontosak. Ehhez a 
vizsgálathoz a Vienna Test System SFTEAM 
tesztszettjét használtam. A mérést az edző-
vel és a játékosokkal készített interjúval 
egészítettem ki, melyben arra kérdeztem rá, 
hogy a tesztszettel mért faktorok mentén 
hogyan észleli az edző a játékosait egyé-
nileg, míg a játékosokat, a saját teljesítmé-
nyük értékelésére kértem meg, szintén a 
faktorok mentén. 

Az eredmények azt tükrözik, hogy nagy el-
térés van a játékos mért eredménye és az 
edző által észlelt értékek között a kognitív 
és a személyiségtényezőkben is. 

Az eredmények azzal segítik az edző mun-
káját, hogy megmutatják hol van még po-
tenciál a játékosokban – ugyanis legtöbb-
ször alulbecsülte a játékosok értékeit.

A játékosok saját magukra vonatkoztatva 
becsült értékei a kognitív tényezők men-
tén, szintén nagy különbséget mutattak, 
melyből arra következtethetünk, hogy nem 
tudják reálisan felmérni a teljesítményüket.

Az eredmények egyértelműen mutatják, 
hogy azért fontos és szükséges az objektív 
mérés az edző, a sportoló, a szülők és egyéb 
szakemberek számára, mert az eredmények 
függvényében lehet még pontosabb, célzott 
fejlesztést végezni az edző és sportpszicho-
lógus bevonásával.

Kulcsszavak: sikerfaktorok, sportpszicholó-
gia, tesztelés, SFTEAM, utánpótlás

A sportolók kiválasztásánál fontos az objek-
tíven mérhető pszichológiai tényezők meg-
állapítása is a szakértők empirikus tapaszta-
latain és egyéb felmérések eredményein túl. 
Az élsportoló eredményességéhez a pszi-
chológiai mérés, a fejlesztési útmutatás és a 
mentális felkészítés is hozzátartozik. A pszi-
chológiai szűrővizsgálatok kiválasztásánál a 
legfontosabb az, hogy gyors és megbízható 
eredményt kapjunk a felmerülő kérdésekre. 
A kapott értékek segítségével pedig célzot-

tabbá és hatékonyabbá válhat a sportpszi-
chológiai munka, beleértve a fejlesztést. 

A sportpszichológia alappillére az egyének 
pszichológiai jellemzőinek vizsgálata. Mun-
kám során kognitív- és személyiségténye-
zőket vizsgáltam U-17-es labdarúgók kör-
ében (N=20, átlag életkor 16,55 év (±0,49) 
számítógépes tesztrendszerrel (Vienna Test 
System). A mérés 2018 decemberében kez-
dődött és 2019 január végéig tartott. 

A különböző pszichológiai mérések ered-
ményei utat mutatnak abban, hogy a spor-
tolónak milyen a testi és lelki felkészültsé-
ge, hogyan képes fejlődni, kommunikálni, 
mekkora az önbizalma, az önbecsülése, ké-
pes-e például indulatait szabályozni. A mé-
rés során kapott értékek iránymutatók le-
hetnek abból a szempontból, hogy milyen 
a sportoló aktuális lelkiállapota, értelmi 
és érzelmi szintje, melyek azok a tényezők, 
amelyek befolyásolhatják a teljesítményét 
(Harasztiné, 2002).

A mérési dimenziók meghatározásánál 
abból az elfogadott nézetből indultam ki, 
hogy a bajnok különös ismertetőjegye, hogy 
magas szintű az ébersége, képes az önsza-
bályozásra, fejlett az önbizalma, tele van 
energiával, kiválóan képes összpontosítani, 
elkötelezett, pontosan kidolgozott lépései 
vannak a terveivel kapcsolatban, céltudatos, 
kitartó, kiváló problémafelismerő- és meg-
oldóképességgel rendelkezik (Lénárt, 2012). 

A mérőeszköz, a Vienna Test System (to-
vábbiakban VTS) egy osztrák számítógépes 
tesztrendszer, melyben 21 olyan teszt van, 
melyekkel a sportolók pszichés teljesítmé-
nyét lehet mérni.

Csáki és munkatársai (2016) szintén VTS-sel 
végzett kutatásukban 14 labdarúgót vizs-
gáltak, amelyben azt találták, hogy nem volt 
szignifikáns különbség a posztok és három 
mutató: idő- és mozgáselőrejelzés, döntés-
képesség és a társas faktorok tekintetében. 
Ugyanebben a kutatásban az eredmények 
ugyanakkor azt mutatták, hogy a védők a 
döntéshozatal során analitikusan, részle-
tekbe menően hoztak döntést. A nyomás 

alatti teljesítés (DT) mérésekor kiderült, 
hogy a támadók hibáztak a legkevesebbet, 
de a kapusok voltak a leggyorsabbak. A sze-
mélyiségjellemzőket a TCI-vel mérték fel, 
melyből kiderült például az is, hogy a kö-
zéppályások a legegyüttműködőbbek.

Fózer-Selmeci, Nagy, Csáki, Tóth és Bognár 
(2016) az utánpótláskorú labdarúgók kör-
ében a koncentrációt és a kognitív készsé-
geket vizsgálták VTS-sel, és többek között 
arra az eredményre jutottak, hogy a moto-
ros időfaktor vonatkozásában szignifikáns 
különbség volt az U16-os és U21-es korosz-
tályok között, ugyanis az U16-os csapat rea-
gált átlagban legtöbbször, míg az U21-esek 
a legkevesebbszer. Ez megerősítette tudá-
sunkat a játékosok, a korosztályok motivá-
ciós különbségeivel kapcsolatban. A lényeg-
látás teszt eredményeiben az tükröződött, 
hogy a középpályások gyorsak, viszont az 
áttekintő képesség terén a hátvédek érték 
el a legjobb eredményt.

A sportban gyakran pszichológiai faktorokban 
különböznek a győztesek és a vesztesek. Ezek-
nek a pszichológiai tényezőknek a mérésére a 
fentiekben leírtak és még számos vizsgálat és 
azok eredményei állnak rendelkezésre. 

Kutatásomban egy objektív, számítógépes 
pszichológiai tesztrendszert (VTS) használ-
tam, melynek segítségével a célom az volt, 

A Magyar Edzők Társaságának folyóirata – 2020/02



73

hogy felmérjem a labdarúgók pszichés álla-
potát kognitív-és személytényezők alapján. 
Ezen túl fontosnak tartottam megvizsgálni, 
hogy az edző  észlelése mennyire jár együtt 
a VTS által mért faktorok objektív értékei-
vel. Továbbá fontos volt látni azt is, hogyan 
látják magukat a játékosok, mennyire állnak 
közel egymáshoz a saját észlelésük értékei 
és a ténylegesen elért eredmények, ezért 
ehhez interjút készítettem velük.

A kutatás egyedisége, hogy a kifejezetten 
csapatsportolókra vonatkozó „SFTEAM” 
tesztcsomaggal 2019 májusáig nem készült 
mérés teljes magyar labdarúgó csapattal.

A tesztcsomag

A vizsgálatban SPSS statisztikai programot 
használtam az adatok feldolgozásához. A 
minta jellemzéséhez, a játékosok valódi 
eredményeinek, az edző által adott érté-
kelésekhez és a játékosok saját maguknak 
adott értékeléseihez leíró statisztikát al-

kalmaztam. Az eredményeket nyerspontszá-
mok és percentilis rank formájában kaptam 
meg. A percentilis rank azt jelenti, hogy a 
sportoló egy általános reprezentatív norma-
csoport hány százalékánál ért el magasabb 
pontszámot.

A mérések számos kifejezetten érdekes és 
hasznos eredményt hoztak. Ezek közül eme-
lek ki néhányat. 

A képesség teszteknél a SIGNAL, és a ZBA 
tesztek – idő előrejelzés –, valamint a 
STROOP és az RT tesztek – átlagos reakció-
idő – esetében a játékosok mérésben elért 
eredményei és az edző által adott értékek 
szignifikánsan eltértek. (1. ábra)

A ZBA – irány előrejelzés –, a VISGED, a TMT-
L, a DT – helyes válaszok száma –, és az LVT, 
tesztekben nem volt szignifikáns különbség 
a játékos által valóban elért eredmény és 
az edző által adott értékelés között. (2. ábra)

Az RT – átlagos motoros idő – esetében a 

játékosok elért eredményei és az edző által 
adott érték tendencia szintjén tértek el.

A személyiségteszt esetében a „Higgadtág”, 
„Asszertivitás”, „Energikusság”, „Érték- és nor-
marendszerek elfogadása”, „Kötelességérzet”, 
„Ambíciózusság”, „Fegyelmezettség”, „Mérték-
letesség” dimenzióknál az edző ugyanezen 
értékek mentén a játékosaira vonatkoztatva 
észlelt értékei szignifikánsan eltértek.

Az „Érzelmi erő”, az „Érzelmekre való nyitott-
ság”, a „Segítőkészség” dimenziók esetében 
nem volt szignifikáns különbség a játékos 
által valóban elért eredmény és az edző 
ugyanezen értékek mentén a játékosaira 
vonatkoztatva észlelt értékei között.

Az „Önbizalom társas helyzetben” faktornál a 
játékos elért eredményei és az edzői szem-
pont között tendencia szintű különbség 
mutatkozott. 

A ZBA – idő előrejelzés –, a VISGED, a STRO-
OP, a DT (helyes válaszok száma), az LVT, az 
RT (átlagos motoros idő) tesztek esetében 
szintén azt olvashatjuk ki az elemzésekből, 
hogy a játékosok elért eredményei és a já-
tékosok saját magukra vonatkoztatva adott 
értékek szignifikánsan eltértek. (3. ábra)

A TMT-L teszt esetében nem volt szignifi-
káns különbség a játékosok elért eredmé-
nyei és a játékosok saját magukra vonatkoz-
tatva adott értékek között. (4. ábra)

Az eredmények azt mutatják, hogy több fak-
tor esetében, úgy mint a figyelem, az időbeli 
érzékelés/becslés, a zavaró ingerek kizárása 
és a reakcióidő szignifikáns különbség van a 
játékosok által valóban elért eredmény és az 
edző által adott értékek között. A játékosok 
figyelme, időbeli anticipációjuk és reakció-
idejük is jobb a teszteredményeket tekintve, 
mint ahogyan az edző látja őket. Ezekből 
az eredményekből arra lehet következtetni, 
hogy a játékosokban ott van a „potenciál”, a 
rejtett tartalék, melyet a pályán jelenleg nem 
mutatnak meg. Ezeket és ezek okait edzői és 
sportpszichológusi fejlesztés által felszínre 
lehet hozni. Az objektív eredmények pedig 
segítik az edzőt abban, hogy reális képet kap-
jon a játékosairól a mért tényezőkben.

A mozgás becslésében, a memória, az infor-
mációfeldolgozás, a nyomás alatti teljesítés 
és a lényeglátás esetében nem volt szigni-
fikáns különbség a játékosok elért eredmé-
nyei és az edző által adott értékek között.

A személyiségjellemzők esetében a „Higgad-
tág”, az „Asszertivitás”, az „Energikusság”, az 
„Érték-és normarendszerek elfogadása”, a „Kö-
telességérzet”, az „Ambíciózusság”, a „Fegyel-
mezettség”, a „Mértékletesség” faktorokban 
szignifikáns különbség van a játékos ered-



74

ményei és az edző által észlelt értékek kö-
zött. Ezekből arra lehet következtetni, hogy 
az edzői észlelés gyakran szubjektív, torzít-
hat a valódi értékeken, ezért szükség van a 
szakemberi érzések megtámogatására.

Az „Érzelmi erő”, az „Érzelmekre való nyitott-

ság” és a „Segítőkészég” 
dimenziókban együttál-
lás volt a játékos ered-
ményei és az edzői érté-
kelés között. 

A vizsgálat során bebi-
zonyosodott az, hogy 
az SFTEAM tesztszett 
idő- és mozgás előrejel-
zésében, a memóriában, 
a válaszgátlásban, a 
nyomás alatti teljesítés-
ben, a lényeglátásban 
és az átlagos motoros 
időben a játékosok saját 
magukra vonatkoztatva 
becsült értékei és a va-
lóban elért eredmények 
között szignifikáns elté-
rés mutatkozik. Egyedül 
az információfeldolgo-
zás sebességét tekintve 
volt együttállás a két 
csoport között. Ebből 
arra lehet következtet-
ni, hogy a játékosok a 
saját teljesítményüket 
többnyire nem tudják 
reálisan megítélni. Az 
adatokból azt láthat-
juk, hogy a játékosok 
nagyrészt alulbecsü-
lik magukat, ugyanis a 
tesztelés során maga-
sabb értékeket értek el 
(idő-és mozgás előrejel-
zése, memória, reaktív 
stressztolerancia, átla-
gos motoros idő), mint 
amennyit maguknak 
becsültek. 

A vizsgálatban részt 
vevő csapat tagjai U17-
es kategóriában játsza-
nak, azaz a serdülőkor-
hoz tartoznak a fejlődés 
szempontjából. Ez az 
időszak pedig rendkívül 
kritikus ebből a szem-
pontból (is), hiszen az 
identitásuk, a sportolói 
identitásuk is ekkor ala-
kul ki (Gyömbér és Kovács, 2012).

Zárásként álljon itt egy konkrét 
játékos példája. 
Az edző elmondása alapján a védő játékos 
jó fizikai adottságokkal rendelkezik, de hiá-
nyos alapokkal. Megérti és felfogja, amit kér 
tőle, de a korábbi rossz beidegződések miatt 

nem tudja megvalósítani azokat.  Érzékeny, 
csendes, szorgalmas fiú. 

Az edző számára a STROOP teszteredmény 
rendkívül informatív volt. Ugyanis annál a 
dimenziónál az átlagos tartomány tetejét, 
75 PR-t adott az edző a sportolónak, miköz-
ben ő maga 5 PR-t teljesített, amiből arra 
tudunk következtetni, hogy nehezen tudja 
kizárni a zavaró ingereket. Ugyanerre a fak-
torra a játékos saját maga 80 PR-t adott. A 
játékos az önbevallásos személyiségteszt 
„Higgadtság” faktorában 77 PR-t ért el, mely 
átlagon felüli érték és arra enged következ-
tetni, hogy a játékos nagyon nyugodtan vi-
selkedik a nehéz és váratlan helyzetekben 
is, könnyen megőrzi stabilitását, önuralmát.  
Az eredmények azt tükrözik, hogy a viselke-
déses teszten mért eredmény jelentős mér-
tékben eltér a játékos saját megélésétől. Ha 
szükséges, sportpszichológus segítségével, 
például figyelemfókuszáló technikák elsa-
játításával fejleszthető a válaszgátlás.

A VTS-sel és interjúkkal végzett vizsgálat 
során kapott eredmények azt támasztják 
alá, hogy ahhoz, hogy minél pontosabb 
információkkal rendelkezzünk egy-egy já-
tékosról, szükség van az objektív mérőesz-
közök használatára is. Ugyanis a kutatás 
rámutat arra, hogy „az edzői szem”, edzői ér-
zékelés, észlelés torzíthat, nem feltétlenül 
van összhangban a játékos valódi képessé-
geivel, jellemzőivel.
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További partnereink

Fő támogatónk

Ez a folyóirat a szakmai együttműködő partnereink és támogatóink segítségével jött létre.  
Köszönjük a támogatást és kérjük, a jövőben is segítsék céljaink megvalósítását.

Szakmai együttműködő partnereink

További együttműködő partnereink



Benedek Tibor Aréna ?

A Nemzeti Sport 2020. június 20-i számában a lap munkatársa kezdemé-
nyezte, hogy a Duna Arénát Benedek Tiborról nevezzék el, legyen a neve 

Benedek Tibor Aréna. A Magyar Edzők Társasága támogatja a kezdeménye-
zést és kéri, hogy minél többen támogassák a javaslatot!


